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Balt. Kraštai Bijo 
Sovietų Rusijos

Kaunas Tūri Vandentiekį
Lašinių Byla Vėl Teisme

BALTIJOS KRAŠTAI BIJO 
SOVIETŲ RUSIJOS.

„Nau j ienose” rašoma:
Kablegramoje savo laikraš

čiui, Chicago Tribune korespon
dentas Rygoje, Donald Day, sa
kosi turėjęs pasikalbėjimii su 
įvairių Baltijos kraštų premie- 
rais, užsienių reikalų ir karo 
ministeriais — jie tik neleidę 
jam jų vardų minėt, bijodami, 
kad jų pareiškimai nepakenktų 
jų valdžių santikiams su sovie
tų Rusija — apie tų kraštų po
litinius reikalus.

Vienas užsienių ministeris, 
pasak korespondento, paklaus
tas apie projektuojamą šiaurės 
Baltijos kraštų sąjungą, kurios 
priklausytų Baltijos valstybės 
ir Skandinavijos kraštai, atsa
kęs, kad tokia sąjunga nebu
sianti sukurta be metų, kitų, o 
kol kas — Baltijos valstybės 
laikysiančios ir toliau dabarti
nės savo griežto neitralumo 
tarp Rusijos ir vakarų Europos 
politikos.

„Pasak musų diplomatinių at
stovai Rusijoje”, pasakęs tas 
užsienių, umusieris, „ateluaiįvie- 
ji dveji metai parodys, ar da
bartinė komunistų partijos po
litika laikys, ar truks. Bolševiz
mas gyvena sprendžiamąją fa
zę. Jei diktaturiaus Stalino po
litika nuengt ūkininkus pavyks 
ir bent iš dalies pasiseks Rusija 
industrializuot, tai Europa at
sidurs didžiausiame visoj savo 
istorijoj pavojuje, ir šiaurės 
Balti jo valstybių sąjunga bus 
viešas faktas.

„Nors šiandien Baltijos są
jungos dar nėra ant popieriaus, 
bet faktinai ji gyvuoja. Suo
mijos, Estijos, Latvijos ir Len
kijos generalinių štabų valdi
ninkai regulariai daro vieni ki
tiems vizitus ir yra visai pri
sirengę veikt bendrai, jei Mas
kva gręstų Europai. Mes tačiau 
laukiame didelių atmainų Rusi
joj, kurios gali ten įvykt per 
ateinančius dvejus metus. Ge
rai žinodami, kaip rusų valstie
čiai yra nusistatę sovietų val
džiai, mes laukiame įvykstant 
atmainų bolševikų vidaus politi
koje netolimoj ateity.”

Kitos Baltijos valstybės mi
nisteris pirmininkas, pasak ko
respondento, diskusuodamas 
ateinančius metus, pareiškęs 
vilties, kad Lietuva paliausian
ti savo neoficialų devynerių 
metų karą su Lenkija del Vil
niaus ir susidėsianti su Lenki
ja, Latvija, Estija ir Suomija 
taip, kad Baltijos valstybių są
junga galų gale busiąs įvykęs 
faktas.

Jis pasakęs, kad pavojingiau
sia šiandien vieta Europoje 
esanti Lenkijos Lietuvo? siena, 
kur karas gali but per 43 va
landas išprovokuotas arba Ru
sijos, arba Lenkijos, arba Lie
tuvos, arba Vokietijos.

LAŠINIŲ BYLA VĖL 
TEISME.

Kaip žinome, nelabai senai 
Kaune vyko skandalinga krikš
čioniškos organizacijos Ūkinin
kų Sąjungos lyderių byla delei 
lašinių skutimo. Lietuvos ka
riuomenės teismas tuos „karžy
gius” Miškį, Draugelį, Josiuką 
ir kitus rado kaltais ir nuteisė 
juos atatinkamomis bausmėmis. 
Dabar pasirodo, kad šie „kar
žygiai” kariuomenės teismo 
sprendimu nepatenkinti ir pada 
vė Vyriausiam Tribunolui šią 
bylą persvarstyti. Byla prasi
dėjo gruodžio 19 d. „Lietuvos 
žinios” rašo, kad posėdy pirmi
ninkavo pats Vyr. Tribunolo 
pirmininkas Krikščiukaitis, na
riais buvo Brazaitis ir Staske
vičius. Kaltino Vyr. Tribunolo 
Valst. gynėjo padėjėjas Kavo
lius. Be to, už teismo stalo sė
dėjo kariuomenės teismo narys 
pulk. Engleris. Teisiamuosius 
gynė prof. Stankevičius, Narge- 
lavičius ir Raulinaitis. Iš kalė
jimo atgabenta tik Petras Jo- 
siukas, o kiti atsisakę teisme 
daly vau t. (Mat, Vyr. Tribunole 
neprivalomas dalyvavimas.) Tei 
smo salėje taip gi matėsi Ser
gejus, Josiukas, Soblys ir Ber
gas. Kitų nubaustųjų nesima
tė. Nubaustieji įrodinėja, kad 
kariuomenės teismas juos nu
baudęs ir priteisęs civilį ieškinį 
neteisėtai, nesilaikydamas įsta
tymų. Teismas bylą nagrinėjo, 
bet „L. ž.” sako, kad galutino 
nuosprendžio dar neišnešęs.

KAUNAS ĮSIGIJO VAN
DENTIEKĮ.

Po kelių metų sunkaus dar
bo, galop ir Kaunas įsigijo van 
dentiekį. Jo atidarymo iškil
mėse dalyvavo min. pirm. Tū
belis, vidaus reikalų min. Ara- 
vičius, žemės ūkio min. Aleksa

GERINIMAMS BUS PRALEI
STA 5 BILIONAI DOLERIŲ. 
Sausio 5 d. — Prezidentas 

Hooveris gavęs užtikrinimą, 
kad šiais metais statybai ir į- 
vairiems gerinimams šaly bus 
panaudota apie penki bilionai 
dolerių. Todėl prezidento užsi
mojimai palaikyt gerbūvį šaly 
duoda gerų pasekmių.

UŽUOJAUTA SLA. DAK
TARUI KVOTĖJUI 
DR. E. G. KLIMUI.

j švietimo min. Šakenis, susisie- 
I kimo min. inž. V. Vileišis, už- 
| sienių reikalų min. Zaunius, 
kontrolierius V. Matulaitis, kai 
kurie svetimų valstybių atsto
vai ir miesto majoras p. J. Vi
leišis. Vandens tiekimo stotis 
randasi apie 7 kil. už miesto ant 
kairiojo Neries kranto, Klebo
niškiuose. Ten yra įrengta de
šimts šulinių, kurie sujungti 
į vieną centralinį šulinį, iš ku
rio tam tikrais kanalais vanduo 
leidžiamas į vandentiekio rezer
vuarą, esantį prie Vileišio aikš
tės Augštaičių gatvėje. Iš čia 
visas Kauno miestas galės gaut 
sveiko ir tyro vandens. Iškil
mių dalyviai į Kleboniškius vy
ko iškilmingai, pasipuošę vėle- 
vukais, garlaiviu „Vilnius”. Gri
žus iš Kleboniškių iškilmingai 
pirmas vandentiekio šulinys 
miste atidalytas Rotušės aikš
tėje. Pirmą vandens stiklinę
išgėrė miesto majoras p. J. Vi
leišis. Paskui davė ragaut ir 
kitiems dalyviams. Vanduo 
bus naudojamas ne namų
reikalams, bet ir u. gesini
mui bei miesto gatvių liejimui. 
Įsigijus vandentiekį, Kaunas į- 
sigijo vieną kultūringųjų prie
monių dabartinėje gadynėje.

Reiškiame gerbiamam S. 
L. A. Daktarui Kvotėjui 
Dr. E. G. Klimui giliausios 
užuojautos šiame skaudžia
me jo gyvenimo momente, 
kuomet taip staigiai bešir
dė mirtis išplėšė jam gy
venimo draugę Stasę. Kar
tu su D-ru Klimu, velionės 
Stasės sunum Enochu, tė
vais Brazaičiais ir visais 
giminėmis gyvename skau
dų gedulo momentą.
Visas SLA. Centro štabas.

Kalėdų švenčių metu pa
siekė mus liūdna žinia, kad 
SLA. Daktaro Kvotėjo žmo 
na Stasė persiskyrė su šiuo 
pasauliu. Mes, SLA. 14 
kuopos valdyba reiškiame 
giliausios užuojautos D-rui 
Klimui ir visiems velionės 
giminėms.

SLA. 14 kp. valdyba:
J. Sutris pirmininkas 
J. Brazauskas—vice pirm. 
V. P. Banionis — fin. sekr. 
A. šmigelskis — nut. sekr. 
J. P. Juraitis — iždininkas.

TEATRE ŽUVO 72 VAIKAI.
Paisley, Škotija. — čia gruo

džio 31 d. įvyko baisi tragedi
ja. Glen teatre vaikams buvo 
surengtas specialis krutamu jų 
paveikslų programas. Į teatrą 
susirillno apie 750 vaikų. Pra
dėjus rodyt paveikslą užsidegė 
filmą. Kilo riksmas „gaisras!” 
Vaikai pradėjo bėgt ir grumtis 
pro duris. Durys begaliniai už
sikimšo. Nors gaisras teatre 
užgesinta, bet išgąsdinti vaikai 
taip pro vienas kitą laukan grū
mėsi, kad 72 mirtinai užtrinti, 
o daugybė sužeista. Teatro ve
dėjas areštuotas ir laikomas 
atsakomu už šią didelę nelai
mę.

DIDELIS TRUKŠMAS 
ITALIJOJE.

Italijos sosto įpėdinis Hum
bert susituokė su Belgijos prin- 
cesa Marie Jose. Vedybų iškil
mės buvo rojališkos. Į Romą, 
kur vestuvės įvyko, suplaukė 
daugybės pasaulinės didunijos. 
Jaunavedžiams prisiųsta daugy
bės dovanų iš visų pasaulio ša
lių. Net ir Jungtinių Valstijų 
prezidentas su ponia preziden
tiene puikias dovanas nusiuntė. 
Prie to ir jaunavedžiai pasirodė 
gerais. Vedyboms paminėt pas
kelbta amnestija kaliniams. Ita
lijos kalėjimuose visokių prasL 
kaltelių yra apie 400,000, iš ku
rių 60,000 kalinių bausmė bus 
dovanota. žinoma, politiniai 
kaliniai šitos dovanos nesu
silauks. Taip gi mokyklas 
lankantiems jaunuoliams, pagal 
seną įprotį, dovanota 100,000 
porų čeverykų ir bėgiu savaitės 
laiko visiems Romos piliečiams 
duota teisė išsiimt užstatytus 
savo reikmenis iš užstato vietų. 
Bendrai, Italijoje laike karališ
kų vedybų buvo didelio ’ pauži- 
mo.

EROPLANŲ SUSIKULIMAS.
Iš Santa Monica, Cal. prane

šama, kad sausio 2 d. į Ramųjį 
Vandenyną nukrito du eroplanai 
ir su jais žuvo aštuoni žmonės. 
Nelaimė nutiko abiems erbpla- 
nanv ore susikūlus. Eroplanai 
buvo Fox filmų bendrovės nuo
savybė ir jie nelaimę patiko be
traukdami kratomuosius paveik
slus. 1

PAŠALINO Iš KOMUNISTŲ 
PARTIJOS.

Be keleto žinomesnių pašalin
tų pirmiau, paskutiniu laiku iš 
Komunistų Partijos pašalintas 
ir pačiais komunistais labai 
gerbtas profesorius Scott Ne
aring. Apie tai spaudai prane
ša Roger Baldwin. Jis sako, 
kad prof. Nearing iš Komunistų 
Partijos pašalintas del to, kad 
būdamas Garlando Fondo trus- 
tisų komisijoj, balsavęs už tei
kiamą finansinės paramos vadi
namai Conference of Progre- 
sive Labor Action organizaci
jai. Na, o šitai organizacijai 
komunistai yra priešingi. Prof. 
Nearing pats pasitraukęs iš Ci
vil Liberties Union direktorių 
tarybos. Profesorius Scott Ne
aring prieš tai buvo tikras A- 
merikos komunistų idealas.

ŠARKIS NESIKUMščIUOS 
MIAMI.

Iš Bostono pranešama, kad 
Jack Šarkio menadžeris John 
Buckley konferavęs dvi dieni 
su Madison Square Garden kor
poracijos pirm. W. F. Carey, 
galutinai pranešė, kad lietuvis 
boksininkas vasario 27 d. Miami, 
Fla. nesikaus. Jam mat buvo 
siūloma kovot su nesenai pasi
žymėjusiu boksininku Griffith, 
bet Šarkis mano, kad pastarasis 
kumštininkas jam jokios garbės 
nesudarys ir jį nukovęs čampio- 
nu dar nebus. Jis norėjo arba 
anglo Scott, arba italo Campo- 
lo.

BANKRUTUOJA .LENKUOS 
MIESTAI.

Varšava, sausio 5. — Prane
šama, kad apie 50 miestų ir 
miestelių vakarinėje Lenkijoje 
bankrutijo. Lenkijos valstybės 
bankas imsis priemonių tų mie
stų finansus sutvarkyt.

------ —

Iš Lietuvos
SUSIRŪPINO MUSŲ 

RAŠYBA.
Gruodžio 1 d. pradėjo dirbt 

komisija musų kalbos rašybai 
sutvarkyt. Komisija dirba švie 
timo ministerijos patariama ir 
ministerijų atstovams dalyvau
jant. Komisijos sudėtis yra to
kia: prof. Jablonskis, prof. Bal
čikonis, ponia Čiurlionienė, prof. 
Mykolaitis, docentas Skardžius, 
p. ‘A. Kasakaitis, p. Kuzmickis, 
p. Talmantas ir p. Žiugžda. Be 
to, kimisija nutarė kreiptis į 
švietimo ministeriją, kad į ko
misiją butų pakviesti dar kai 
kurie kiti kalbininkai ir peda
gogai.

STATYS VYTAUTO VARDO 
MUZĖJŲ.

Manoma statyt Kaune Vy
tauto vardo didelį centralinį mu 
zėjų, kur galėtų sutilp visi da
bar esą muzėjai. Tam tikslui 
Kauno miesto valdyba nutarė 
pakviest vietos inžinierius ar
chitektus eskiziniams planams 
paruošt. Geriausius projektus 
turės nustatyt komisija iš bur
mistro p. J. Vileišio, gen. Nage
vičiaus ir dail. Žmuidzinavi
čiaus.

LATVIAI BIčIULIUOJA SU 
OKUPANTAIS.

Šiomis dienomis Vilniuje lan
kėsi Daugpilio latvių ekskursi
ja. Ją okupantai. Vilniuje pri
ėmė labai iškilmingai. Ekskur
siją Vilniaus geležinkelio stoty 
pasitiko specialiai iš Varšavos 
atvykęs užsienių reikalų minis
terijos atstovas grovas Luben- 
skis.

bažnyčioj Kaune rastas 5 dienų 
moteriškos lyties kūdikis. Nu
gabentas į „Lopšelį”. Tėvai 
ieškomi.

KARO LAUKO TEISMAS.
Karo lauko teismas šeštadie

ny nuteisė mirt plečkaitininkus 
Bieliauską ir Virnicką. Pada
vus prezidentui malonės prašy
mą, mirties bausmė pakeista 
kalėjimu visam amžiui.

NEPRIKLAUSOMYBĖS REI
KALAVIMAS DIDĖJA.

Indijos nacionalistų ėjęs La- 
hone seimas išnešė rezoliuciją, 
reikalaut iš Anglijos nepriklau
somybės ir nutarė autorizuot 
kongreso pirminininką, idant 
jis paragintų visus įvairių In
dijos kraštų seimų atstovus re- 
zignuot iš savo vietų. Tuo 
mat bus nebendraujama su Ang 
Ii jos valdžia ir laimėta visiška 
Indijos nepriklausomybė. Taip 
gi komitetas paskyrė sausio 26 
dieną Indijoje įvykint milžiniš
ką demonstraciją, kuria bus pa
remta visiškos nepriklausomy
bės reikalavimas.

IR VENGRAI RENGIASI Iš 
RUSIJOS BĖGT.

Keliems tūkstančiams Vokie
tijos kolonistų apleidus Sovieti- 
jos „rojų”, iš Rusijos pabėgt 
rengiasi ir kitų tautybių kolo
nistai. Iš Budapešto yra žinių, 
kad didelis būrys ir vengrų ren
giasi Rusiją apleist. To prie
žastimi esanti ta, kad Rusijos 
komisarų valdžia nuo žmonių 
atimanti ukius ir žmones palie
kama be jokios nuosavybės gy
vent.

D. L. K. Vytautas buvo lie
tuvių tautos jėgų vienytojas. 
Savo uoliais darbais ir jėgomis 
iškėlė Lietuvos vardą augščiau 
kitų Europos tautų. Vytauto 
laikais Rusija prieš Lietuvą, 
buvo maža bejėgė valstybė. Len 
kija visame kame skaitėsi su 
Lietuva. Vytautas nesibijojo 
pult Totorių, nei Kryžiuočių, to 
del, kad Vytautas mokėjo palai
kyt tautos vienybę.

Butų daugiau nei peiktina, 
jei mes, Amerikos lietuviai Vy
tauto ainiai, kurie pakartotinai 
taip daug kalbame apie vienybę, 
nepasinaudotume tuo kilniu 
obalsiu „Vienybė—Galybė” ne- 
susiburtume į vieną bendrą 
darbą minėt tą didžiulę tautiš
ką šventę 500 m. musų D. L. 
K. Vytauto mirties sukaktu
vėms.

Kur tik yra kokia draugija, 
kuopelė ar pavienis veikėjas, 
visi, kaip vienas, stokime į ben 
drą darbą. Organizacijų cent
rai ir kuopos, nepasilikite ir ne
atsakykite šio darbo, nes jus 
konstitucijose, nuo pat įsikū
rimo jus organizacijų, stovi iš
spausdinti kilnus obalsiai. „Pa
minės musų tautos didžiųjų 
veikėjų darbus”, ypatingai drau 
gijos, pasivadinusios D. L. K. i 
vardu, privalo šiuo momentu pa 
sirodyt gausiais darbais, ir fi
nansine parama.

Didžiojo New Yorko ir New 
Jersey apylinkės lietuviai veikė
jai dar spalių 10 d., turėjome 
bendrą konferenciją, išrinkome 
laikinąjį komitetą, kuris pasis
kirstė įvairiais darbais į įvai
rias sekcijas. Jau trečias mėn. 
dirba prirengiamąjį darbą, ren
kasi kas savaitę, planuoja dar
bus jubilėjui minėt, kuris pla
nus įteiks šaukt jau artimai 
konferencijai, kuri yra kviečia
ma sausio 19 d. Brooklyn, N. Y.

Nelaukdami nieko, šaukite 
vietos draugijų ir veikėjų suei
gas ir sutverkite D. L. K. Vy

6,348 PASISVEIKINIMAI.
Pas amerikiečius yra įpročiu 

Naujuose Metuose pasveikint 
valstybės prezidentą. Šįmet šis 
įprotis ir gi praktikuotas. Pre
zidentas Hooveris ir jo žmona 
pasisveikino net su 6,348 pilie
čiais rankų pasispaudimu. Tai 
užėmė ištisas keturias vahftidas. 
Ši ceremonija atlikta Washing- 
tono Baltajame Name, žinoma, 
su tokia dauguma piliečių pa
sisveikinus, ponas prezidentas 
ir ponia prezidendienė pusėtinai 
pavargo.

LATVIŲ LENKŲ SUSIARTI
NIMAS VILNIUJE.

Gruodžio 16 dieną Vilniuj į- 
vyko steigiamasis latvių lenkųI 
vienybės susirinkimas, pirmi
ninkaujant Vilniaus vaivadai. 
Susirinkime dalyvavo savivaldy
bių atstovai su miesto galva 
pryšaky, pramonės, universite
to, meno sluoksnių atstovai, o 
taip pat Latvijos konsulai Vil
niuj. Naujos draugijos tikslas 
— ekonominis ir kultūrinis su
siartinimas.

PREKYBOS DERYBOS SU 
LATVIJA PO NAUJŲ 

METŲ.
Rygoje kalbama, kad preky

bos sutarčiai sudaryti derybos 
su Lietuva prasidės netrukus 
po Naujų Metų.

Kas Latvijoj ypač susidomė
jimą, kelia, tai tas, kad gauta
me Lietuvos kontprojekte esan
ti įtraukta taip vadinama Pa
baltijo klauzulės, del kurios ank 
sčiau nebuvo susitarimo.

Latvijoj tikimasi, kad dery
bos bus sėkmingos.

BAŽNYČIOJ RADO KALĖ
DOMS „DOVANĄ”.

Gruodžio 15 dieną šaritkų

Visi Sukruskim Paminėt 
Vytauto Jubilejų

Lietuvos Didžiojo Kunigaikš
čio Vytauto Didžiojo, laikinojo 
komiteto skyriams organizuot 
sekcijos atsišaukimas į Ameri
kos organizacijas, kuopas, drau 
gijas ir visuomenės veikėjus, 
D. L. K. Vytauto didžiojo 500 
m. jo darbų minėjimo jubilėjaus 
reikalu.

(1430—1930)

Iš VYTAUTO 500 METŲ MIR
TIES JUBILĖJAUS KOMITE

TO VEIKIMO.
Gruodžio m. 7 d. įvyko eilinis 

komiteto posėdis, kuriame svar
styta visa eilė aktualių reikalų. 
Plačiai aptarta lėšų gavimo 
klausimas. Lėšų surinkimo at
žvilgiu pirmą vietą užima Ro
kiškio apskr. komitetas, kuris 
atsiuntė apie 5,000 litų.

1930 metais tikimasi sulaukt 
labai daug svečių iš užsienio, 
ypač, iš Amerikos lietuvių. A- 
merikoj jau varoma plati akci
ja. Lietuviams emigrantams 
informuot apie Vytautą ir apie 
Lietuvą, leidžiama speciali kny
gelė lietuvių kalba, kuri bus 
platinama Amerikoje ir Lietu
voje. Knygelę redaguoja žino
mas Amerikos lietuvių rašyto
jas ir veikėjas V. K Račkaus
kas.

Kalendoriaus vieton bus iš
leista per 100,000 egzempliorių 
populiarios brošiūros, kuri bus 
platinama visoj Lietuvoj nemo

tauto komitetus ir nuo to ko
miteto vardo siųskite atstovus 
su pilnais įgaliojimais tartis vi
sais reikalais. Taip pat drau
gijos prašomos siųst savo at
stovus su mandatais, kaip ir 
pavieniai veikėjai visi dalyvau
kite šiam suvažiavime, nes jis 
svarbus tuom, kad reikia vi
siems bendrai pasitart ir išrinkt 
pastovų atsakomingą komitetą 
paremt prirengiamuosius pla
nus ir iki šiol nuveiktų darbų, 
kurie negalėjo laukt suvažiavi
mo.

Dalyvaudami šioje konferen
cijoje, jus palengvinsite darbus 
ir sau ir mums, nes tais rengia
mais planais mes pasidalinsim 
su visais. Mus programoj yra 
tokių punktų, kurie apima visą 
Amerikos lietuvių visuomenę, 
kaip yra plati Amerika. Vietų 
komitetai be to negalės apseit, 
ir štai, keletas pavyzdžių.

a) Tautinę dieną, bus duoda
ma programa visoj Amerikoj;

b) Siųst į Lietuvą Amerikos 
lietuvių vardu delegacijos;

c) Įteikt Lietuvai nuo Ame
rikos lietuvių amžinai minimą 
dovaną D. L. K. Vytauto jubi
lėjaus atminčiai, taip kaip lais
vės varpo;

d) Vienaip surengt dainos 
šventę;

e) Lietuvių bažnyčiose įrengt 
speciales pamaldas už žuvusius 
del Lietuvos laisvės;

f) Pasiųst į Washingtoną de
legaciją, visų Amerikos lietuvių 
vardu.

Šitų darbų nei vienas pavienis 
asmuo negali atlikt. Reikia vi
siems susitart taip, kad mus 
darbai butų atžymėti kitataučių 
spaudoje, ir kad dar kartą šia 
proga galėtume iškelt savo bal
są ir tart atvirą žodį už musų 
sostinės Vilniaus išvadavimą.

Pageidaujama taip pat, kad 
atskiros grupės ir kolonijos bei 
draugijos ruoštųsi atžymėt sa
vo buitį, nuo savęs siųstų dele
gacijas į Lietuvą su dovanomis, 
padidint amerikiečių lietuvių 
keliaujantį būrį svečių.

Pasitikėdami, kad šis jau ne- 
bepirmas musų atsiliepimas ne
bus veltus, su gilia pagarba pa
siliekame liki pasimatysim.

Vytauto komiteto skyriams 
organizuot sekcija:

A. B. Strimaitis, 
Kun. P. Lekešius, 
A. S. Trečiokas.

kamai. Taip pat numatoma iff 
visa eilė kitų leidinių. Jų tar
pe ir Vytauto biografija su bib
liografijos apie Vytautą prie
du.

Paskutinis k-to posėdis turė
jo siurprizą. Posėdžio metu ate 
jo du jaunu vaikinu ir atnešė 
didelę medinę sėdinčio Vj tauto 
stovylą. Padirbo ją savamoks
lis, vos pasirašyt tegalįs, 18 me
tų, stalius, žemaitis Vladas Iva
nauskas, kilęs Betygalos vaL 
Raseinių apskr. Dabar jis gy
vena Eigulių kaime Sakalausko 
namuose, prie Kauno. Stovyla 
nukopijuota iš Vyr. Vyt. K-to 
išleisto plakato. Posėdis pripa
žino, kad Ivanauskas turi dro
žinėjimo gabumų ir nutarė siū
lyt švietimo m-jai jį paremt, 
kad jis galėtų bent gerai sta
liaus amato pramokt.

P. Bronė Bulvytė, išlaikiusi 
egzaminus, paskirta žamių ge
ležinkelio stoties viršininko pa
dėjėja. Tai pirmoji tokiose 
pareigose Lietuvoje moteris.

______
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Amerikoje organas, leidžiamas kas 
penktadienis.

S. E. Vitaitis — Redaktorius, 
JO7 W. 30-tL St, New York, N. Y.

Visi raitai skiriami „Tėvynei" tu
ri but siunčiami Redakcijos vardu ir 
turi but su autoriaus parašu ir adre
su. Prisiunčiamus raštus Redakcija 
trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raš
tai — korespondencijos, eilės, prane
šimai ir tt., naikinama ir autoriams 
negrąžinama, jei nėra pridėta pašto 
ženklelių jų sugrąžinimui

Redakcijos Straipsniai
SLA. NOMINACI
JOMS PRAĖJUS.

Su gruodžio 31 d., perei
tų. metų, pasibaigė SLA. 
Pildomosios Tarybos nomi
nacijos. Kokie nominacijų 
daviniai kol kas nežinome. 
Šitai galėsime sužinot tik 
tuomet, kai Pildomosios Ta
rybos paskirta balsų skai
tymo komisija balsus sus
kaitys ir juos oficialiai pas
kelbs organe. Sprendžiant 
iš praeities reikia pasakyti, 
kad beabejonės ir šių nomi
nacijų balsų suskaitymo 
darbas bus. painus ir ilgas 
del daugybės pažymėtų kan
didatų. Bet vis tik galima 
tikėtis, kad taip labai SLA. 
narių laukiamos nominaci
jų pasekmės galutinai paaiš
kės apie vidurį šio sausio 
mėnesio.

Nežinant nominacijų da
vinių, negalima ir galutinų 
išvadų daryti del pačių no
minuotų kandidatų sąstato. 
Tuo tarpu galima pažymėti 
tik kaip kuriuos jau žino
mus faktus, kurie mums 
daug ką pasako.

Pirmiausiai reikia pažy
mėti, kad šių nominacijų 
metu ėjo smarki agitacija 
visomis pusėmis. SLA. na
riai buvo apversti visokia 
agitacija: visokiais spaus
dintais lapeliais ir gyvu žo
džiu varoma agitacija. Kai 
kurių lapelių ir gyvu žodžiu 
varomos agitacijos tonas bu
vo destruktyvio turinio. 
Šmeižtais ir net inkrimina
vimo siekiančiais kaltini
mais šita agitacija buvo pa
remta. Tokia agitacija pa
sižymėjo Komunistų Parti
jos propagandistai, kurie 
nedrįso net savo vardų po 
tais šmeižtų lapeliais padė
ti. Visi tokie lapeliai buvo 
vien „progresyvių” vardu 
pridengti.

Apie varomą agitaciją to
kiais lapeliais, po kuriais 
pasirašė savo vardus SLA. 
veikėjai, nėra reikalo kalbė
ti. Kuomet nesislėpdamas 
ką nors kritikuoja ar kokią 
nors agitaciją varo, tai aiš
ki, kad jis skaitosi su savo 
žodžiais ir remiasi vien aiš
kiais faktais. Nesą nei vie
nas rimtas ir sąžiningas 
žmogus nesutiks savo vardu 
šmeižtus, koliones ir inkri
minuojančius kaltinimus ki
tų žmonių adresu skelbti. 
Be to, kiekvienas savo var
du ką nors kalbantis atsako 
už savo žodžius ir visuomet 
jį gali traukti atsakomybėn 
by vienas, kuris jaučiasi ne
teisingai apkaltintas ar įžei
stas.

Su slapukų varoma agita
cija yra visai priešingai. To
kioje agitacijoje be jokios 
atodairos priešingo nusista- 
tyn o žmonės niekinami, 
§me žiami, inkriminuojami. 
Mat slapukas neima atsako
mybes už savo žodžius, už 
savo šmeižtus ant kitų žmo
nių pilamus. Ir šiose S. L. 
A. Pild. Tarybos nominaci
jose tokios slapukų agitaci

jos, vien niekinimais ir 
šmeižtais paremtų kaltinimų 
buvo daugiau, negu by kuo
met pirmiau Susiv. Lietu
vių Amerikoje viršininkų 
nominacijoms einant, buvo 
daugiau, negu švarios SLA. 
veikėjų vardu varomos agi
tacijos. Nors tie visi šmeiž
tų lapeliai buvo pridengti 
„progresyviais”, tačiau nuo
pelnas už tokius purvinus 
lapelius aiškiai priguli Ko
munistų Partijai. Nesą, ne
tik tokius lapelius tos par
tijos organai išspausdino, 
bet vienval panašaus turi
nio, vien šmeižtais ir kolio- 
nėmis paremtus, straipsnius 
komunistų. organai skelbė 
tiek redakcijų vardu, tiek 
įvairių slapukų vardu. To
kios žemos ir nekultūringos 
priemonės agitacijai SLA. 
viršininku rinkimuose neda
ro garbės nei Komunistų 
Partijai, kaipo tos agitaci
jos inžinieriui, nei tiems S. 
L. A. nariams, kurie pavedė 
savo kandidatūrą į SLA. 
viršininkus Komunistų Par
tijai globoti. Drįstame spė
ti, kad nominacijų daviniai 
parodys Komunistų Parti
jai ir jos kandidatams į S. 
L. A. Pildomąją Tarybą, 
kad ir naudos maža iš tokios 
nešvarios agitacijos.

Antras svarbus faktas 
šiose nominacijose paaiškė
jo, tai SLA. narių rimtumas 
ir pilniausias subrendimas 
organizacijos reikalus įver
tinti ir rimtai svarstyti savo 
svarbias ir atsakomingas 
pareigas sulig SLA. Pildo
mosios Tarybos išrinkimo. 
Nežiūrint tos visos augš- 
čiausio čiukuro pasiekusios 
agitacijos vis tik SLA. na
rių didelė didžiuma išsilai
kė ligsvaroje ir parodė, kad 
jie Susivienijimo reikalus 
stato augščiau visokių parti
jų užmačių. Reikia spėti, 
kad iškeltas faktas del Ko- 
munistij Partijos pasikėsini
mo net konspiratyvių suo
kalbių keliu užvaldyti Susi
vienijimą, daugelį SLA. na
rių pastatė Susivienijimo 
likimo ir jo reikalų apsau
goj i mo sargyboj e. Y patin
ga i SLA. narius sujudino 
pačios Komunistų Partijos 
Centro Biuro oficialis pa
reiškimas, kad ši partija yra 
pasirįžusį Susivienijimą už
valdyti ir anksčiau ar vėliau 
ji turi to savo tikslo pasiek
ti. Taip pat nemenkesnių 
faktoriumi buvo SLA. narių 
išjudinimui ir oficialis Ko
munistų Partijos pasiskelbi- 
mas, kad ji siekianti Susi
vienijimą užkariauti grynai 
partiniais tikslais, kad Su
sivienijimas bus naudoja
mas rusiško komunizmo plė
timui lietuvių visuomenėje. 
Už šitą atvirumą Komuni
stų Partijos centras reikia 
pagirti. Tas sudomino S. 
L. A. narius ir todėl šiose 
nominacijose, kiek galima 
spręsti iš kuopų pranešimų, 
dalyvavo nesulyginamai di
desnis skaitlius SLA. narių, 
negu by kuomet pirmiau.

Tačiau negalima praleisti 
nepastebėjus ir to neigiamo 
fakto, kad vistik didelis 
nuošimtis SLA. narių pasi
liko glūdėti apsileidime ir 
tokiam svarbiam momente, 
kaip šios SLA. Pildomosios 
Tarybos nominacijos. Drįs
tame spėti, kad bus apie 
trečdalis, o gal ir daugiau, 
tokių SLA. kuopų, kurios 
nominacijose visai nedaly
vavo. Tai yra niekuo nepa
teisinamas tų visų SLA. 
kuopų apsileidimas. Nejau
gi tose kuopose nėra nei po 

vieną veikėją, kurie supra
stų organizacijos narių tas 
svarbias ir būtinas pareigas 
sulig išrinkimo tinkamų or- 
g a n i z a ei jos viršininkų ? 
Mums tiesiog nesupranta
ma, kodėl tokis didelis nuo
šimtis SLA. kuopų apleidžia 
tas savo privalingas parei
gas. Prie šios progos gali
me tik išreikšti pageidavi
mą, kad ateity nei viena S. 
L. A. kuopa neapleistų šitų 
savo būtinų ir svarbių parei
gi}; kad sekamuose galuti
nuose Pildomosios Tarybos 
rinkimuose dalyvautų visos 
SLA. kuopos ir kiekvienas 
SLA. narys atiduotų savo 
balsą už tinkamiausius kan
didatus į SLA. viršininkus.

Praėjus nominacijoms, S. 
L. A. veikėjai turi daugiau 
laiko kitiems organizacijos 
darbams. Turime du mėne
siu ramaus laiko, nes galu
tini rinkimai prasidės tik su 
kovo mėnesio pradžia. Šitą 
laiką sunaudokime kultūri
niam veikimui ir organizaci
jos plėtimui. Po dviejų mė
nesių vėl prasidės galutini 
Pildomosios Tarybos rinki
mai, prisirengimas Seimui 
ir Seimo delegatų rinkimas. 
Tuomet vėl mažiau laiko S. 
L. A. veikėjai turės kultūri
niam veikimui ir organiza
cijos plėtimui. Ypatingai 
visi padirbėkime jaunuolių 
o r g a n izavimo klausimu. 
Kur tik galima sudaryme 
pirm Seimo jaunuolių kuo
pas, pasistengkime išaiškin
ti jauniesiems SLA. veikė
jams, kad labai svarbu jiems 
dalyvauti busiančiam SLA. 
Seime, nes tuo budu jie pra
tinasi, auklėjasi svarbiem- 
siems organizacijos dar
bams. Be to, pasistengkime 
veikti su SLA. jaunuoliais 
ir visomis išgalėmis remki
me jų veikimą. Visi veik
ieji SLA. nariai šias savo 

pareigas žino ir beabejonės 
pasistengs jas kuosekmin- 
giausiai atlikti.

AMERIKONŲ TO
LERANTIŠKUMAS.

Gal daugiau nei kur kitur 
Amerikoje yra tolerantišku
mo žmogaus nuomonei. Taip 
pat amerikonai labai bud
riai saugoja konstitucijoj į- 
brėžtus piliečių laisvės prin
cipus. Šitai kuoaiškiausiai 
paliudija kad ir nežymus 
atsitikimas su Magistrato 
teisėju Sabatino, Brooklyne.

Kūčių dienos popiety su
areštuota du jauni žydukai: 
David ir Miriam Weiss, pir
masis 17 metų amžiaus, o 
antroji mergaitė 15 metų 
amžiaus. Juos areštavo už 
rinkimą aukų subvėse Gas- 
tonijos streikieriams ir ap
kaltinęs juos neteisėtai pi
nigus renkant, policistas už
darė kalėj irnan. Suareštuo
tieji išbuvę kalėjime tris 
dienas ir naktis, taigi ir Ka
lėdų dieną, buvo pastatyti 
prieš teisėją Sabatini ir jie 
prisipažino, prie kaltės.

Jaunuoliui Weiss prisipa
žinus į teisėjo paklausimą, 
kad jis yra nariu Jaunųjų 
Komunistų Lygos Ameriko
je, teisėjas Sabatini smar
kiai išbarė vaiką, panaudo
damas net gana šiurkščius 
žodžius ir pasakydamas, kad 
vaiko protas yra užnuodin- 
tas ir kad jam reikia gerai 
įkrėsti su bizunu, tuomet jis 
pasitaisys. Taip pat teisė
jas išbaręs ir vaikų motiną, 
kad ji tokioj dvasioj savo 
vaikams leidžianti auklėtis. 
Ir taip šiurkščiai, net iki 
žiaurumo siekiančiais žo
džiais teisėjas Sabatini išba

ręs paliuosavo jaunuolį be 
jokios bausmės, o jo seserį 
pasiuntė į vaikų teismą, kur 
ji irgi buvo paleista be baus
mės.

Rodos menkas dalykas. 
Rodos kam čia gali rūpėti, 
kad teisėjas peržiauriai iš
barė vaikėzą. Tačiau visa 
New Yorko spauda atkreipė 
į tai domės ir net laikraščių 
editorialais pasmerkė tokį 
teisėjo pasielgimą. Visi 
laikraščiai pažymėjo, kad 
teisėjas neturėjo jokios tei
sės kištis į jaunuolių įsitiki
nimus, nes visokiems įsitiki
nimams laisvę garantuojan
ti konstitucija. Be to, tei
sėjas perdaug žiauriai užsi- 
puolęs ant jaunuolio, kas 
negali būti toleruojama A- 
merikos teismuose. Teisė
jas galėjęs jaunuolį teisti 
tik už tą prasižengimą, del 
kurio jis buvo suareštuotas, 
bet nekamantinėti jo politi
nius įsitikinimus ir už tai 
jį smerkti, net išmetimu iš 
mokyklos gramo j ant.

Akyvaizdoje tokio Ameri
kos spaudos nusistatymo ga
li būti aišku kiekvienam, 
kaip budriai spauda daboja 
Amerikos žmonių laisvės ir 
teisėtumo principus. Gyvai 
net editorialais atsiliepia į 
toki menka atsitikima, kuo- 
met tas liečia žmogaus politi 
nių įsitikinimų laisvę ir teis
mo tvarką. Tas parodo 
Amerikos žmonių tolerantiš
kumą kito žmogaus įsitiki
nimams.

i

įvairios Pastabos
ŠVENČIŲ LINKSMYBIŲ 

DAVINIAI.
Pildant Amerikos papročius, 

Kalėdų ir Naujų Metų švenčių 
laiku gerai vpasilinksminti, tik! 
vienas New Yorko miestas turi 
sekamus davinius: nuo Kūčių 
vakaro iki sausio 2 d. ryto nuo 
perdidelio, arba nuo nuodingų 
alkoholinių svaigalų naudojimo 
8 asmenys mirė ir 220 asmenų 
tik vienoje Bellevue ligoninėje 
kankinasi. Šioje skaitlinėje yra 
28 moterys. Kelis mirusius ir 
kelis dar besikankinančius po
licija surankiojo nuo šalygatvių, 
kuomet jie ar nuo persigėrimo, 
arba nuo nuodingų svaigalų nu
alpo eidami šalygatvių.

Tai jums ir „sausa” Ameri
ka! Tačiau davatkiški prohibi- 
cijos šalininkai tikrina, kad 
šiandien miestų gatvėse girtų 
žmonių nesimato, kad Ameri
kos gyvenimas švaresnis ir 
šviesesnis, kuomet prohibicijos 
įstatymas viešpatauja. Tačiau 
ko tokie tikrinimai verti, tai 
liudija kad ir čia suminėtos 
švenčių linksmybių aukos, ži
noma, smerktinas yra ir tokis 
žmonių paprotys, kad švenčių 
metu stengiasi net iki susirgi
mo alkoholinių svaigalų prisi
lakti.

----- o-----
KEISTAS PAPROTYS.

Amerikoje yra gana keistas 
paprotys, kad Naujų Metų die
noje Jung. Valstijų prezidentas 
turi sveikintis paduodamas ran
ką visiems atėjusiems jį pas
veikinti. Todėl ir šių Naujų 
Metų dienoje prezidentas Hoove 
ris turėjo „laimės” pasveikinti 
6,348 piliečius. Tūlam Vašing
tono dailydei pirmutiniam teko 
garbė pasveikinti prezidentą 
Hooverį. Sveikinimas tęsėsi ke
lias valandas, todėl nekurie su
stoję eilėn piliečiai buvo atsi
nešę net užkandžius, kad neiš- 
alkus perdaug ir nenustojus jė
gų gerai pakratyti pono prezi
dento ranką.

Tūkstančiai piliečių džiaugia
si gavę progos pasisveikinti su 
prezidentu, o prezidentas Hoove 
ris antrytojaus džiaugėsi su iš
tinusia dešine ranka. Taigi 
reikia būti Jung. Valstijų pre

zidentu, kad turėjus laimės pa
tirti, ką reiškia sveikintis net 
iki rankos sutinimo. Begalo 
keistas ir neišmintingas papro
tys.

----- o-----
ŽYDŲ TAUTINIS 

SUSIPRATIMAS.
Keturi metai atgal Ame

rikos žydai sumanė padaryti va
jų aukų rinkimui, kuriomis jie 
šelpia kitose valstybėse gyve
nančius žydus. Į tokią pašalpą 
įeina parama žytų tautinių rei
kalų visame pasauly, suteikimas 
pašalpos žydams labdarybės bu
du, pagelba žydų bizniams ir kt.

Šitas vajus prasidėjo rugsėjo 
12 d., 1925 m., Philadelphijoj. 
Dabar to vajaus komiteto pir
mininkas David A. Brown pra
neša, kad surinkta jau $15,000,- 
000 aukų ir su pradžia 1930 me
tų dar kelis milionus dolerių 
sukolektuos iš seniaus padarytų 
pasižadėjimų, šitas žydų duos- 
numas savo tautos žmonių su- 
šelpimui ir žydų tautinių reika
lų paramai aiškiai parodo žydų 
tautinį susipratimą ir patriotin- 
gumą. Todėl su nedidele ir po 
visą pasaulį išsimėčiusia žydų 
tauta visas pasaulis skaitosi.

----- o-----
RAŠO ŠAKĖMIS ANT 

VANDENS.
Chicagos komunistų organe 

tūlas slapukas iš Denver, Colo., 
paleidžia glėbį šmeižtų prieš 
Vitaitį. Tuos savo šmeižtus 
bando paremti neva „faktais”, 
bet kaip visi komunistiniai 
„faktai” remiasi vien melais ir 
nesąmonėmis, taip ir su šio sla
puko „faktais” išeina.

Jis, pavyzdžiu, sakosi Vitaitį 
gerai žinąs, nes sykiu dalyva
vęs tvėrime „Sandaros” 1916 
metais ir daug kartų esąs kon- 
feravęs su juomi ir kompanija. 
Tuo tarpu 1916 metais Vitaitis 
buvo „Ateities” administrato
rium ir apie tvėrimą kitų laik
raščių visai nemanė. Iš viso, 
nei vienas sandarietis tuo laiku

Šį skyrių veda 
DR. L B. BRONUŠAS, 

3037 O’Donnell St., 
Baltimore, Md. ŽMONIŲ SVEIKATA

(Užbaiga)
III. Atsargumo Reikalingumas Laike 

Dantukų Dygimo.
Sveikas kūdikis neprivalėtų sirgt laike dan

tukų dygimo.
Jei kūdikis tuo tarpu nesveikuoja, tai galė

tų paeit iš. priežasties maisto nevirškinimo, šal
čio arba bonkutės švarumo neprižiurėjimo.

Laike dantukų dygimo kūdikis galėtų grei
čiau susirgt, todėl motina tuo tarpu turėtų at
sargesnė but su valgiais.

Jei kūdikis suserga, tai vietoje Javinėjimo 
įvairių syrapų arba kitokių patentuotų vaistų, 
kreipkitės prie gydytojaus.

Sumaninga motina negus tau j a apie taip 
vadinamą antrąją vasarą. Gerai prižiūrimas ir 
maitinamas kūdikis laimingai praleidžia kaip pir
mąją, taip ir antrąją vasaras.

Visokių ligų išvengimui reikia kūdikio mais
tą švariai ir uždengtą šaltoje vietoje užlaikyt.

IV. Kūdikio Maudynė.
Kūdikio geras ar blogas būdas priklauso 

nuo švarumo.
Jei kūdikį švariai užlaikoma, tai iš jo išau

ga geras kūdikis.
Prieš ki ikio įdėjimą į maudynę kiekviena 

motina pirma turėtų patirt vandens šilumą.
Kūdikio maudymui reiktų tik baltąjį muilą 

vartot.
Jei pasirodo, kad kūdikis neįgaliuoja nuo 

karščio išbėrimų, tai tokiame atsitikime motina 
privalėtų į jo maudynę įpilt vieną arbatinį šaukš
tuką taip vadinamos sodium bicarbonatis.

Laike maudymo kūdikio galvelė reikalauja 
y tin atsargaus apiplovimo.

Kūdikio palutes pirma išvirinama, o pas
kui išplaujama.

Prie kūdikio aprengimo tik .saugiosios sagu
tės tevartojama.

Drabužių srity kūdikis reikalauja tik liuo- 
sų, paprastų, švarių drabužiukų.

V. Saulės šviesa ir Tyras Oras.
Kūdikiai, kaip ir įvairus augalai, reikalauja 

saulės šviesos ir tyro oro.
Va-saros laike kiekvieną kūdikį reikia išnešt 

į sodną arba šiaip tyrą orą.
Kūdikiai reikalauja saulėtų miegamųjų kam

barių.
Kūdikiai turėtų miegot prie atidarytų lan- 

ev-

nemanė, kad kuomet nors bus 
įkurta „Sandara”. Todėl ir tas 
slapukas negalėjo „konferuoti” 
su Vitaičiu ir kompanija 1916 
metais „Sandaros” tvėrimo rei
kalu. Arba vėl jis suopia:

„Kai Vitaitis iš ,Ateities’ red. 
buvo paimtas ,Tėvynės’ reda
guoti, tai vienas iš ^Sandaros’ 
vadų atsakė man, kad prie 
,Tėvynės’ yra geriau apmokama 
vieta ir už tai Vitaitis daug 
smarkiau galės vesti kovą prieš 
progresyvius.”

Tikrenybėje gi Vitaitis „Atei
ties” redaktorium niekuomet 
nebuvo ir kuomet jis gegužės 
1 d., 1917 m., perėjo dirbti į 
„Tėvynės” spaustuvę kaipo ze- 
ceris, tai dar ir šiandieninių 
„progresyvių” lietuvių gyveni
me nebuvo. Todėl nei Vitaitis, 
nei kas kitas tuomet negalėjo 
„vesti kovą prieš progresy
vius”. Vitaitis „Tėvynės” re
daktorium pastojo 1920 metų 
pradžioje ir į šią vietą nebuvo 
iš „Ateities” red. paimtas, nes 
tuomet „Ateities” jau nebuvo— 
jos vietoje ėjo šiandieninė 
„Sandara”.

Vadinasi, graibosi žmogelis 
lyg aklas tamsoje ir plepa pats 
nežino ką. Vienok randa gali
mu tomis savo melagystėmis 
pasiremdamas šmeižti Vitaitį. 
Šitą komunistinį melą numas- 
kuojame vien tuo tikslu, kad 
dar kartą parodžius SLA. na
riams kokiais melais ir nebūtais 
dalykais komunistai operuoja 
prieš savo politinius priešus.

----- o-----
PATS SAVE SUPLIEKIA.
Chicagos komunistų organo 

Valonis be pasigailėjimo pats 
savo plepalus ir koliones prieš 
Vitaitį sumuša į dulkes. Ne
galėdamas atsispirti prieš „Tė
vynės” kritikas, kuriomis paro
doma Valonio ir kitų tos rūšies 
„publicistų” SLA. reikalais 
skelbiamų nesąmonių, melų ir 
pliovonių vertė, griebiasi pasku
tinės priemonės. Jau ilgokas

Visus šiam skyriui skiria
mus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, 
čionai paduotu antrašu.

Taip kūdikį reikia guldyt, kad saulės spin
duliai neplaktų į jo akis.

Kūdikį reikia guldyt dieną ir naktį paskir
toje valandoje.

Jei galima, tai kiekvienas kūdikis turėtų 
atskirai gulėt.

VL Atsargumo Reikalas Laike Kūdikių 
Auklėjimo.

Jei kūdikis serga, tai kreipkitės prie gydy
tojaus. Be gydytojaus patarimo jokių vaistų 
nereikia vartot, jei bent arbatinio šaukštuko ri
cinos aliejaus.

Kūdikį reikia pasvert sykį į savaitę, o būti
nai — sykį į mėnesį.

Kiekvienas kūdikis turėtų svert ketvirtada
lį svaro daugiau į savaitę pirmais šešiais mėne
siais.

Kūdikio nutildymui nepatariama duot jokių 
taip vadinamų tildytojų, nes nuo jų jo burnelė 
galėtų užsikrėst. Sveikas kūdikis jokių tildyto
jų nereikalauja.

Kaip kūdikį, taip ir jo maistą reiktų saugot 
nuo musių. Musių kojos, paprastai purvais ap- 
sivėlusios, galėtų kūdikį ir jo maistą užnuodyk

Mažų kūdikių nereiktų imties į įvairius iš
važiavimus, nes jie galėtų užsikrėst kokia liga 
minioje.

Kiekvieną kūdikį reikia įčiepyt už šešių mė
nesių.

Kūdikio sveikatingumas priklauso nuo mo
tinos išminties.

L. Pasteur’as buvo vienas žymiausių mokslo 
vyrų medicinos šakoje. Greta daugelio svarbių 
jo išradimų, svarbiausiais rokuojama tyrinėji
mą apie karbunkulą ir hydrofobiją. Dar 1885 
metais jis pasekmingai įskiepijo žmogų nuo hy- 
drofibijos. Jis uždėjo bakteriologijos mokslą. 
Jis gimė 1822 metais ir mirė 1895 metais.

* * ❖
Lister’is atsižymėjo chirurgijoje toje pras

mėje, kad jis patyrė būdą jos tobulybės atsieki- 
mui dėka aseptijos išradimo.

* * ♦>
Edwinas Kleb atsižymėjo patologijos moks

lo srity. Greta Pasteur’o jis buvo vienas tų iš
radėjų, kurs patyrė ligų paėjimą nuo bakterijų. 
Jo tokis savarankiškas išradimas, be abejonės, 
paskatino džiovos bakterijos išradėją daktarą 
Koch’ą ir kitus prie tolimesnių tyrinėjimų toje 
linkmėje.

laikas, kaip jis prašo SLA na
rius „išvyti” Vitaitį iš „Tėvy
nės” redakcijos. Bet kadangi 
SLA. nariai vargšo Valonio ne
pasigaili ir jo prašymo neišpil
do, tai pradėjo skelbti, kad 
„laikraštis, Vitaičio redaguoja
mas, liko niekam nevertu ir re
to teskaitomu šlamštu”.

šituo savo pareiškimu varg
šas Valonis pats save išjuokia. 
Nesą Vitaičio redaguojamą 
laikraštį kiek drūtas peikia, o 
tuo taipu neparašo nei vienos 
išdrykusios .savo pastabos, kad 
nebūtų garbinamas Vitaitis ir 
jo redaguojamas laikraštis. Va
dinasi, tas „šlamštas” neleidžia 
Valoniui net užmigti ramiai. To
dėl nenuostabu, kad Valonis jei 
įmanytų, tai šaukšte vandens 
prigirdytų Vitaitį ir jo reda
guojamą laikraštį. Tuo tarpu 
Vitaičiui del tų Valonio „lemen- 
tacijų” nei šilta, nei šalta. Pa
sakysime dar daugiau: Vitai
čiui butų didžiaus’a nelaimė ir 
gėda prieš visą lietuvišką pa
saulį, jei tokis iki ausų nu
grimzdęs į rusišką komunizmą 
ir į savo kolionių klampynę Va
lonis girtų Vitaitį ir jo reda
guojamą laikraštį.

TAIKOS TEISĖJO 
ŽENKLAS.

Musų taikos teisėjai netrukus 
gaus tam tikrą ženklą. Prie 
tam tikro retežio ant kaklo jie 
tą ženklą nešios per teismo po
sėdžius, eidami teisėjo parei
gas, kaip kad apygardos teismo 
ir vyriausio tribunolo teisėjai 
vilki togą. Tas ženklas bus 
skydo formos, su Vyčiu apva
liame dugne, Temidos svarstyk
lėmis viršum Vyčio ir atskleis
ta įstatymų knyga ant aržuolo 
lapų vainiko skydo apačioje.

Toks pat padidintas ženklas 
yra sienoje įtaisytas paprasto 
Vyčio vietoje naujojoj vyriau
sio tribunolo posėdžių salėj 
Kaune.
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JAUNIMO KELIAI
SUSIVIENIJIMO

LIETUVIŲ AMERIKOJE 
JAUNUOLIŲ SKYRIUS

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji, 
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko.

KUDIRKA

DR. S. T. TAMOŠAITIS 
(THOMAS)

Dr. S. T. Tamošaitis yra gimęs ir 
pradinę mokyklą lankęs Lietuvoje. 
Pas savo gimines į Jungtines Valsti
jas jis atvyko dar jaunu būdamas.

eit sulaikė. Dar už kiek lai- 
pagelba gerų žmonių lankė

Universiteto dentisterijos
Mokslas sekėsi labai gerai

Tūlą laiką dirbo įvairiose biznio į- 
staigose ir kartu lankė mokyklą. At
vykęs į Chicagą jis stojo Į Augštes- 
niąją mokyklą (Y. M. C. A. High 
School). Vėliau gi įstojo į Lewis In
stitutą su tikslu studiuot mediciną, 
bet liga ir finansiniai trukumai tą 
mokslą 
ko su 
Loyola 
skyrių.
ir jį, su pasižymėjimais, baigė birže
lio mėnesy, 1929 m., gaudamas Doc
tor of Dental Surgery laipsnį. Da
bar Dr. S. Z. Tamošaitis (Thomas) 
įrengė savo ofisą po numeriu 1608 
Milwaukee Ave., (room 309, Tel. Ar
mitage 1740), Chicago, Ill., kur kas
dien priiminėja pacientus. Dr. Ta
mošaitis yra musų organizacijos S. 
L. A. 36 kuopos narys. .Mes šiam 
musų nariui linkime geriausių pesek- 
mių jo naujai įsigytoje ir pradėtoje 
praktikuot profesijoje ir patariame 
savo nariams, reikalui esant, pas jį 
lankytis ir jį paremti.

Vedybos su Svetim
taučiais

Tokiu antgalviu tūlas jaunuolis Ne
veda „Tėvynės” No. 51 rašo straipsne
lį, darydamas išvadas, kad skirtingų tau
tų jaunuoliams apsivest nėra žalinga.

Ponas Neveda tokį savo pareiškimą 
jokiu rimtu faktu neparemia ir matomai 
kalba savo jausmo vedamas. Pagalios 
matomai jis pats netiki savo žodžiams, 
jei juos kalba veidą užsidengęs.

Vedybų reikalas yra pamatu šeimos, 
tautos ir busiančios kartos. Apie jį kal
bėt ir kitiems daryt įrodymus, privalome 
vadovautis ne savo jausmu, bet pastudia- 
vę rimtus gyvenime įvykusius faktus.

Tūlas laikas atgal Keršto laikraš
čiuose garsus Amerikos profesorius pla
čiai aprašė vedybinio gyvenimo reikšmę. 
Jis nesumušamais faktais įrodė, kad žmo
nijos gyvenime nėra žalingesnio dalyko, 
kaip tautinis mišinys vedybose. Jis, kai
po faktą, paėmė buvusius ir esančius Eu
ropos karalius ir kunigaikščius, kurie 
dažnai veda su svetimtautėmis. Jų gyve
nimą aprašydamas pastebi, kad tie di
džiūnai, esanti tautiniame mišiny, nors 
buvo pertekę kapitalu ir savo vaikus ga
lėjo išauklėt pasauliui genijais, bet nei 
vienas to nepadarė. Nepadarė todėl, kad 
tam kenkė tautinis mišinys.

Jis plačiai išstudiavęs ir faktais įro
dydamas sako, kad dviejų skirtingų tau
tų vyras su moteria apsivedę negali susi
laukt normalių kūdikių. Jei kūdikiai bu
na normalus kūniškai, tai buna nenorma
lus protiškai ir iš tokių žmonija nei tau
ta nieko gero nesulaukia. Tas profeso
rius sako, kad tautinio mišinio kūdikį, 
nežiūrint kaip auklėsi ir kiek pastangų 
dėsi jį mokint, jis pasaulio genijum ne
bus, nes pati gamta jį prie to neleidžia. 
Taip gi jis pastebi, kad žmonijos istorija 
kol kas dar nežino nei vieno garsaus žmo
gaus, kuris butų kilęs iš tautinio miši
nio. Tautinio mišinio auklėtiniai daži- 
niausiai buna linkę prie kriminalizmo ir 
Amerikoje kriminalizmas stovi augščiau, 
negu kurioj kitoj valstybėj todėl, kad 
Amerikoje yra didžiausias tautinis miši
nys.

Aš pilnai sutinku, kad Amerikoj au
gančiam lietuvių jaunimui, išlaikyt lietu
višką individualizmą yra nelengva, bet 

antra vertus, juk nėra to kas negalima.
Kiekvienas jaunuolis ar jaunuolė tu

ri nepamiršt, kad jis ar ji eidami į vedy
binį gyvenimą su kitos tautos asmeniu, 
asmeniškai gal save pasitenkina, bet bu
siančius savo kūdikius amžinai gamtiš
kais gabumais nuskriaudžia.

Tiesa, gal ne vienoje kolonijoje ra
sime jaunuolių, kuriems lietuvių mergi
nų stoka, arba priešingai. Bet jaunuo
liai kas vasara gali turėt išvažiavimus, 
kuriuose galėtų plačiau susipažint, susi- 
draugaut. čia organizuotas jaunimas S. 
L. A. kuopose ir šiame reikale gali sulošt 
žymią rolę.

Lietuvi jaunuoE ar jaunuole, jeigu 
rengiesi į vedybinį gyvenimą su svetim
taute ar svetimtaučiu, žinok, kad darai 
žygį nuskriaust savo busiantį brangiau
sią turtą — kūdikius. Nežiūrint kokia 
kalba tu kalbėsi, bet nepamiršk, kad tu 
esi lietuvių kilmės ir tik tos kilmės tau 
yra geriausias draugas ar draugė.

Jeigu laikraščiuose tokius opius gy
venimo klausimus judiname, vaduokimės 
ne jausmu, bet tvirtais gyvenime patir
tais faktais.

K. J. Paulauskas.

Didieji Lietuvos Ku
nigaikščiai

Senovės lietuviai galėjo gyvent su
siskirstę atskiromis kunigaikštystėmis, 
nes neturėjo labai stiprių kaimynų: rusai 
buvo susiskirstę atskiromis kunigaikš
tystėmis ir savitarpio kovose žudėsi, len
kai taip pat nesudarė tvirtos valstybės. 
Šitie priešininkai puldavo lietuvius ma
žais būriais ir prastus ginklus tevarto- 
davo.

Bet kai vokiečiai atėjo i Baltijos pa
jūrį, kai jie nuveikė latvius ir prusus, 
kai pastatė savo koją Dauguvos, Vislos 
ir Nemuno žiotyse, — tai mažosios lietu
vių kunigaikštijos nebegalėjo su jais ko
vot, jei norėjo gyvos išlikt. Tik susime
tus į didesnę valstybę tegalima buvo at
remt visos Europos šelpiami kryžiuočiai.

Kai kurie kunigaikščiai tat suprato. 
Jie pradėjo imt į savo valdžią silpnesnių
jų kunigaikščių žemes. Ilgainiui vienam 
jų pasisekė surinkt į savo valdžią visos 
Lietuvos srytis. Jį pradėjo visi vadint 
didžiuoju Lietuvos kunigaikščiu.

Tačiau pačioje pradžioje nelengva bu
vo išlaikyt Lietuvos vienybė, nes mažie
ji kunigaikščiai geidė but savarankiški 
ir geruoju nepasidavė didžiajam kuni
gaikščiui. Kiek galėdami jie ardė naują
ją tvarką, — griovė didžiojo kunigaikš
čio valdžią, čia jiems padėdavo ir kry
žiuočiai, ir rusai, ir lenkai; jie šelpė ma
žuosius kunigaikščius, kovojančius su di
džiuoju. Daugiau kaip šimtą metų siau
tė Lietuvoje savitarpinės kunigaikščių 
kovos.

(Iš „Sakalėlis”)

JAUNIESIEMS PILIEČIAMS.

Viskas šiandien mainos, viskas 
šiandien kinta:

Dvidešimts amžių — naujovės laikai! 
Kultūra visokia smarkiai visur plinta, 
Neatsilieka nuo jos ir vaikai! 
Radio turi vaikų valandėles — 
Skelbia naujienas vaikučiams plačiai, 
Ne vienas jau eina vaikų laikraštėlis, 
Rašo vaikams ir kiti laikraščiai!
Reikia, kad miklintų protą piliečiai — 
Jauni piliečiai, tautų ateitis: 
Jiems ir tarnauja žinių pilni spiečiai — 
Vaisiaus derlingo jau yra viltis. 
Daug užduočių prieš pasaulio jaunimą — 
Gausus jaunimas tautose suaugs: 
žmoniškas pradas čia viršų tai ima, 
Tautos tautų lai daugiau nebesmaugs! 
Skurdą tai pat jau sunku bepakęsti — 
Jo išgyvens busimoji karta! 
žodžiu, — pilieti, kuris šiandien bręsti, 
Rūpinkis proto ir kūno mankšta!... 
Radio, laikraščiai, daug kas tarnauja — 
Tik ir domėkis, klausyk ir skaityk: 
Ginklas tas tvirtas — kietai imk į saują, 
Ateičiai laimę pasieksi išsyk!...

Arėjas (Leonas) Vitkauskas.

TĖVYNĖ

“Man Trūksta Vaizduo- [ 
tės, Bet ne Kantrybės”
ANATOLE FRANCE APIE SAVE. :

Tvirtinama, jog genijus susidaro iš 
98% darbo ir 2% talento. Visi genijai 
tik darbštumu ir ištverme pasiekė gar
bingą vardą. Vienas žymiausių francuzų 
rašytojų Anatole France, Nobelio premi
jos laureatas, charakteringai apie visa tai 
rašo: „Man dažnai savo raštus reikia sep
tynis sykius taisinėt. Man trūksta vaiz
duotės, bet ne kantrybės. Mano svar
biausieji darbo įrankiai: klijai ir žirklės. 
Jus labai stebitės... aš nusirengiu prieš 
jus. Be abejo, jus manote, kad angelas 
man įkvėpė puslapius ir skyrius. Aš re
tai tejaučiu įkvėpimo pūstelėjimą. Mano 
plunksna neturi nieko liriško. Aš nie
kuomet nebuvau apsvaigęs... darbu. Aš 
rašiau sunkiai”.

Atiduodamas savo raštus spaudai A. 
France, dažnai imdavosi klijų ir žinklių. 
„Tepradeda žirklės šokt, — sakydavo jis 
— Ach, žirklės! Kas sugebės apdainuot 
jūsų naudingumą literatūroj! Rašytojas 
visuomet atvaizduojamas su žąsies plunk
sna rankoje. Tai jo ginklas. Aš norė
čiau, kad mane atvaizduotų su žirklėmis 
kaip siuvėją”.

žirklėmis rašytojas iškirpdavo atski
ras frazes iš savo rankraščio, klijuodavo 
jas vieną su kita, skirdavo, ieškodavo ki
tų ryšių. Jis perkirpdavo 30 kartų sa
vo abzacus. Pagaliau jis džiaugsmingai 
sušukdavo: „Laimėjimas! Paskutinės 
frazės dabar stovi priešaky!” Levas Tol
stojus taip pat savo raštus po keletą 
kartų pertaisydavo.

Daugelis kritikų nurodo, kaa A. 
France, Francuzų Akademijos narys 1922 
m. apdovanotas Nobelio premija, yra 
ėmęs savo siužetus iš gausingų literatū
ros šaltinių ir juos kiek pakeitęs mėg
davo kartot įvairiuose savo kuriniuose. 
Apskritai, A. France mėgsta pakartoji
mus, kaipo tam tikrą „ekonomiją” savo 
kurinių technikoj. Bet užtat jis savo pa
žiūrų alfa ir omega laiko formą.

„Forma, — sako jis, — yra auksinė 
vaza, turinti savy mintį, tekančią esen
ciją ateičiai... Forma ir mintis neskiria
mi... Vargas tam, kas niekina formą; ga
lima palaikyt savo šlovė tik formos pa- 
gelba. Idėja turi reikšmės tik del for
mos, duot naują formą senai idėjai — tai 
visas menas ir vienatinė kūryba, priei
nama žmonijai. Kodėl? — mes paklau
sime. O gi todėl, kad nė vienas žmogus 
negalįs drįst manyt, jog tai, ką jis ma
no, nebuvo jau manyta iki jo kito žmo
gaus.

A. Anas.

Kaip Prusai Savo Laisvę Gynė
Dvasios Laisvė Tikrasis Nepriklausomybės Laidas

Rašo Juozas Pronskus

* NUPIOVĖ ŽOLELĘ.
(Liaudies Daina)

Išaušo aušrelė,
Prašvito dienelė, 
Patekėjo šviesi saulytėlė.

Ateina broliukai 
Su plieno dalgeliais, 
Ketin piauti žalią žolytėlę.

Nupiovė žolelę, 
Nupiovė žaliąją 
Ir sumušė didžius pradalgėlius.

Ateina seselės 
Su naujais grėbleliais, 
Ketin grėbti žalią žolytėlę.

Sugrėbė šienelį, 
Sugrėbė žaliąjį
Ir sudėjo didžiuos kupetėliuos.

v Atvažiuoja broliukai 
Su širmais žirgeliais, 
Ketin vežti žaliąjį šienelį.

Suvežė šienelį, 
Suvežė žaliąjį
Ir sukrovė naujoj daržinėlėj.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTE
DETROIT, MICH.

SLA. 364 Jaunuolių Kuopos Susirinkimais.

Gruodžio 22 d., Lietuvių Svetainėje SLA. 
364 kp. laikė savo priešmetinj susirinkimą., ku
riame buvo išrinkta kuopos valdyba, atlikta P. 
T. nominacijos ir kiti reikalai apsvarstyta.

Kuopos valdybon išrinkta: pirm, p-lė Žu
kauskaitė, protokolų sekretorius V. Naujokas, 
finansų sekretorius A. Andruliunas, ižd. p-lė Bi
rutė Smailiutė.

Nutarta rengt pasilinksminimo balių, kuris 
įvyks Lietuvių Svetainėje, sausio 25 d. vakare. 
Išrinkta komisija orkestro organizavimui: V. 
Naujokas, V. Smailis ir B. Smailiutė.

Organizatorius A. Andruliunas darbuojasi 
gana sėkmingai prirašyme naujų narių.

F. Motuzas.

(Tąsa)

Vulfstanas rado, kad Prūsų ar Aisčių kraš
tai vedė labai gyvą prekybą per Haethum uos
tą šlezvige su kitomis valstybėmis. Jis rašo: 
„Aisčių žemė yra labai didelė ir turi daug pilių, 
ir kiekvienoj pily yra karalius. Taip pat ten 
yra daug medaus ir žvejybos, ir karalius ir tur
tingieji geria kumelės pieną, o neturtingieji 
ir tarnai geria midų. Jų tarpe yra daug vaidų. 
Alaus jie neverda, nes pakankamai turi midaus. 
Aisčiui mirus, jis ilgą laiką nelaidojamas. Ais
čiai moką lavoną taip sušaldyt, kad vasarą ar 
žiemą, jis laikosi sušalęs ir negenda. Visą tą 
laiką eina šermenys ir sporto lenktynės, kur 
greičiausi jojikai gauna geriausias dovanas. Po 
to numirėlis deginama ir šermenys baigiamos.”

PIRMIEJI KRYŽIAUS GYVŪNAI.
Lenkai 966 metais priėmė krikščionybę ir 

greit po to prasidėjo krikščionių vienuolių misi
jos į Prūsų žemę. Pirmas žinomas atkeliavo 
vyskupas Adalbertas su keliolika benediktinų 
vienuolių ir išsikėlė iš laivo į Preglos upės kran
tą. Prusai patyrę kokiu tikslu tie svečiai atke
liavo, pareikalavo, kad jie nieko nelaukę aplais- 
tų jų šalį. Adalbertas neklausydamas pradėjo 
giedot kokią ten psalmą. Tada vienas prūsas 
smogė basliu Adalbertui skersai pečių, kad net 
biblija iškrito. Po to atėjūnai sugrįžo į laivą, 
bet sutarė nieko nesakę kitoj vietoj išlipt. Va
kare sutemus jie išlipo kitoj upės pusėj ii' nu
ėjo į vieną ūkį pas seniūną. Susirinkę žmonės 
paklausė jų kelionės tikslo. Adalbertas atsakė, 
kad jie atėję jų sielų išganyt. „Gana tau, kad 
tu nenubaustas ligi šios vietos atėjai; dabar 
tavo gyvybę išgelbės tik kuoskubiausias išsineš- 
dmimas; mažiausias vilkinimas atneš tau mirtį. 
Mes ir visa musų valstybė pripažįstame tik vie
ną įstatymą ir vienodą gyvenimo būdą. Jus 
tačiau norite mus perduot svetimam, mums ne
žinomam įstatymui, tad rytoj sutiksite mirtį, 
jei šią pat naktį neišsinešdinsite”, pasakė pru
sai.

Keleiviai nakties metu nuplaukė į pietvaka
rinį Sambijos kraštą ir išlipo šventame gojui, 
kur niekas, o ypač krikščionis neturėjo teisės 
kojos įkelt. Čia surado juos prusai, ir patį Adal
bertą užmušę, kitus vienuolius paleido grįžt na
mo. Tai atsitiko 997 metais. .1008 metais at
keliavo kitas vienuolis, benediktinas Bonifacius 
Bruno su 18 kitų vienuolių. Prusai ne tik nebu
vo užmiršę Adalberto žygio, išniekinant jų die
vus ir šventvietes, bet dar labiau buvo nusistatę 
prieš visa, kas vadinosi krikščioniška, todėl į- 
spėdami jie patarė naujam atėjūnui nustot pa
mokslavus prieš jų dievus ir greičiau nešt lauk 
savo galvas. Bruno, priešingai, ne tik nepaklau
sė, bet dar atkakliau pradėjo kurstymą prieš 
prūsų dievus ir papročius. Už tai prusai juos 
visus užmušė.

PASKUI VIENUOLIUS SEKA ARMIJOS.
čia jau buvo proga įsikišt lenkų karaliui 

Boleslovui Smarkiajam. Ką misionieriai nepa
siekė, tą turėjo kruvinas kardas atlikt. Boles
lovas nutarė įsiveržt į prusus su kardu ir su 
krikščioniškos bažnyčios pagelba išplėšt savo 
valdžią Prūsijoje. Gavęs leidimą iš krikščioniš
kojo Romos imperiatoriaus Ottono Trečiojo, Bo
leslovas 1015 metais su didele armija ir gauja 
krikščioniškų kunigų bei vienuolių įpuolė į Kul- 
miją ir Prūsiją, apiplėšė daug provincijų ir su
grįžo, apdėjęs prusus mokesniais, kuriuos pru
sai vėl numetė kai vos tik Boleslovas jų terito
riją apleido. Po to lenkai dar kelis kartus plė
šė prusus ir prusai pastatė prie Vislos stiprią 
tvirtovę Graudenę, lenkams graudent, ir su jos 
pagelba ne tik apsigynė nuo lenkų, bet dar at
vadavo didžiąją dalį Pameranijos.

Po eilės karų su lenkų karaliais Mečislovu, 
Kazimieru, Boleslovu II, kuriuose lenkai su pa
gelba kitų krikščionių talkininkų pakartotinai 
prūsų žemes nuteriojo ir apiplėšė, apie pusę dvy
likto šimtmečio Boleslovas TV vėl surinkęs skait
lingas armijas krikščioniškų plėšikų ir kunigų 
atėjo į Prūsiją ir paskelbė, kad priėmę krikščio
nybę bus palikti laisvi, o atsisakę bus išžudyti. 
Prusai sutiko priimt, krikščionybę, ir Boleslovas, 
dideliu grobiu nešinas, išsikraustė, palikdamas 
kunigų armiją krikštui atlikt. Bet vos tik len
kai išsikraustė, kaip prusai visi sulig vieno grį
žo prie savo dievų ir juos aukomis permalda
vę, lenkų kunigus ligi vienam išvijo. Po to len
kai pradėjo žiaurius keršto plėšimus, kurie tę
sėsi visą Boleslovo ir Kazimiero Teisingojo ga
dynę, bet prusai karžygiškai savo laisvę apgin
davo.

Johannes Voigt sako: „šitokiu budu ne tik 
padarė nebegalima prusus sukrikščionint, prie

šingai jie padarė krikščionybę prūsams dar la
biau neapkenčiama ir žmonių mintyse sukėlė 
didelį nepasitikėjimą ir šlykštumą viso kas krikš
čioniška, ko per ilgus šimtmečius nebebuvo ga
lima išdildyt. Tačiau prūsų liaudies istorijos se
kėjai visai nestebina nepasisekimas juos atverst. 
Gana patirta, kad žmones, gyvenančius ant sa
vo prosenoviškos žemės, senoj pastovioj tėvy
nėj, kur krašto gamta, kur kalnai, upės, miš
kai ir gojai yra suaugę su gyventojų tikėjimu 
ir kur tikėjimas yra dievišką perkėlęs į visa 
gamtiška, kur žemiška su dieviška pasidarė ne
beatskiriama ir kur šventa su pasauliniais daly
kais per vieną suaugę, kad tokius žmones kur 
kas sunkiau yra atverst ir perkelt į kitokį min
ties ir tikėjimo rųšį, negu tokias tautines šsk 
kas, kurios klajodamos ar kariaudamos yra su 
savo senaisiais kraštais atsiskyrę ir atsvetę sa
vo tėvynės šventovėms, todėl bile naujai reli
gijai kur kas lengviau pasiduoda.”

KĄ LIETUVIAMS-PRUSAMS NEŠĖ 
KRIKšSIONYBĖ.

Pažiurėjus arčiau į dalykų eigą ir rūšį, ko
kie jie buvo prūsuose ir negalėjo but kitaip, 
kaip kad istorija paduoda. Nes ką gi krikščio
nybė, pagaliau, siūlė savo senojoj formoj prū
sų tautai vieton jų senųjų dievų tikybos? — 
sako Voigt. Ilgus šimtmečius jie turėjo savo 
seną religiją su savo šventąją Romo ve, su savo 
šventais, maloniais gojais, su savo skaitlingais 
džiaugsmais, savo šventėmis ir visu ceremonijų 
malonumu. Kiek tik atminimas siekia į žiliau
sių protėvių gadynę, ta tauta buvo laiminga ir 
laiminama savo ištikimu paklusnumu bei stip
ria meile savo dievams, per laimę ir gerbūvį na
miniame gyvenime ir laisvę bei nepriklausomybę 
savo viešuose santikiuose. Ačiū .seniems die
vams ir šventajai Romovei, jie visa tai buvo įsi
giję, kas gyvenimą daro mielą ir draugišką, vi
są dagą, visą turtą, visą gerbūvį ir palaimą; 
su jais buvo surištos visos tos linksmos šventės, 
su jais buvo surišta visa ta padėtis, kuri leido 
tautai gyvent taip pilnu gyvenimo saiku. Kad 
ir nebuvo gyvi dievų paveikslai, kurie stovėjo 
šventajame aržuole, tačiau senieji dievai gyve
no pačiame gyvenime, pačiame ore ir savo gar
bintojų džiaugsme. Ta religija buvo džiaugs
mas ir džiaugsmas buvo religija.

Ir ką gi to vieton siūlė krikščionybė? Ji 
pirm visa ko skelbė ant kryžiaus mirusį išga
nytoją, išgelbėtoją, kurio paties gyvenimas bu
vo viena ubagystė, kančia ir skausmas ligi pat 
mirties, kurio mokslas, kaip jis tada buvo skel
biamas, tik visko atsižadėjimas ir nustojimas, 
tik nuliūdimas nusidėjimuose, tik žudymas kū
no su visais jo pageidavimais, tik pasnikai ir 
apdūmojimai laike jo švenčių ir maldos be iškil
mių ir be džiaugsmo dienų. Ji skelbė dievą, 
kurs buvo miręs, kurį galima garbint tik dva
sioje, kurio paveikslas rodė tik skausmu per
imantį nelaimingą mirštantį žmogų, kurs, kaip 
atrodė, pats nepajėgė išsigelbėt nuo kryžiaus 
mirties; Dievą, kurio pagelba, kurio įtaka į gy
venimą, kurio visagalybė jo bejėgėj padėty ant 
kryžiaus, visai neperprantama buvo. Kaip ga
lėjo prūsas perprast, kada krikščionybės apaš
talai tą mirštantį vadino amžinai gyvenančiu, tą 
bejėgį ant kryžiaus visagaliu, tą pasigailėjimo 
ir nelaimės paveikslą amžinu gerumu ir amžinu 
išganymu, tą nužudytąjį išganytoju? Ir taip, 
kadangi prusai sveiku protu nepasidavė tai iš 
Azijos atneštai misterijai, neužilgo ugnis, kar
das ir vergija arba mirtis turėjo priverst. Ma
zovijos arba Mozūrų kunigaikštis lenkas Kon
radas, nepajėgdamas pats savo spėkomis prūsų 
pavergt, 1198 m. pakvietė Brolių Johannitų rai
telių pulką, kurie ir paruošė dirvą Kryžiaus Rai
telių Ordenui, kurs galutinai tapo įsteigtas po
piežiaus Honoriaus III 1218 m.

KRYŽIAUS KARAI IR TAUTOS 
IŠNAIKINIMAS.

Prusai, pažinę savo mirtiną priešą, pradėjo 
smarkiai gult mozūrus ir lenkus ir gelbėt savo 
atplėštas provincijas, vydami lauk iš jų vienuo
lių burius ir degindami jų lizdus. Tada pirma
sis prūsams paskirtasis vyskupas Kristionas sy
kiu su Konradu sumanė sukelt prieš prusus vi
suotiną kryžiaus karą. Tokį žygį ruošt juos dar 
labiau skatino Rygos vyskupo Adalberto pavyz- 
dis, kurs su kryžium ir kardu buvo net ligi Dau 
guvos prasiskynęs. Pradėta varyt propaganda 
visose kaimyninėse šalyse šaukt savanorius. 
Neužilgo susirinko didelė armija iš Vokietijos, 
Bogemijos, Silezijjs, Lenkijos, Pameranijos, 
Vengrijos ir kt. Popiežius tai mobilizacijai gel
bėjo su visu atsidavimu. 1318 metais jis išlei
do į Mainzo, Triero, Kelno, Magdeburgo, Salz- 
burgo, Gniezno, Bremeno ir Lundo vyskupus ir 
jų sufraganus paliepimą, kad jie visus, kurie ne
nori dalyvaut kryžiaus karuose Jeruzolime, šauk
tų dėtis prie kryžiaus karo prieš prusus, štai 
ištrauka iš popiežiaus įsakymo:

(Daugiau bus)
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Sausio 10, 1930.

S. L. A. REIKALAI

Keliones įspūdžiai
Rašo A. A. ŽUKAS. 

SLA. Generalis Organizatorius.

Osceola Mills, Pa.
Rugsėjo 27 d. aplankiau 256 

kuopą, Osceola Mills, Pa. Ši 
kuopa yra nedidelė — narių tu
ri vos 17. Kadangi šiame mie
stely randasi tik keletas lietu
vių šeimynų man prakalbų ne
buvo rengta’, bet teko sužinot, 
kad kuopoj daug veikia sekanti 
nariai: M. 
koševičius

pasikalbėt su kuopos pirminin
ku ir finansų raštininku, ši 
kuopa man prakalbų nerengė, 
bet teko sužinot, kad kuopa tu
ri 30 narių ir pusėtinai kapita
lo. Kuopoj, gal daugiausia, 
veikia J. Mitchell ir G. Mika
lauskas. Ačiū tiems mano drau 
gams už taip malonų manęs pri
ėmimą.

SLA. APSKRIČIU
Makarevičius, J. Lu- 
ir V. Grigarevičius.

ir Shamokin, Pa.Du Bois
SLA. 153 kuopa, Du Bois, Pa. 

ir 331 kuopa, Shamokin, Pa., 
prakalbų negalėjo surengt, 
del apie jas ir sužinot daug 
buvo galima, bet kiek teko 
tirt 153 kuopa turi apie 50
rių ir kuopoj gerai darbuojasi 
T. Valiūnas, o 331 kuopa 
rodosi apie 8 narius ir joj 
buojasi J. Jankauskas.

PRANEŠIMAS SLA. 6-to AP
SKRIČIO DELEGATAMS IR 

KP. VALDYBOMS.

to-
ne- 
pa- 
na-

turi 
dar-

Kulpmont, Pa.
Spalių 1 d. aplankiau 241 

pą, Kulpmont, Pa. Ši kuopa 
prakalbų man nerengė. Teko 
girdėt, kad nekurie nariai man 
prakalbas surengt norėjo, bet 
kiti nariai tam buvo priešingi 
ir todėl prakalbos nesurengta. 
Sužinojau, kad ši kuopa turi 
apie 70 narių ir kuopoj gerai 
darbuojasa Varnelis.

kuo

šešto Apskričio kuopų išrink
tieji delegatai ir delegatės į 
Apskritį del 1930 m., pasižymė
kite sau, jog musų Apskričio 
suvažiavimas įvyks sausio 26 d., 
po antrašu 4523 So. Wood St., 
Chicago. Pradžia lygiai pirmą 
vai. po pietų.

Visoms kuopoms yra išsiun
tinėti mandatai su laiškais. Kuo 
pu valdyba išpildžius mandatą 
lai tuoj grąžina 6 Apskričio sek
retoriui. Mat yra Apskričio nu
tarimas, kad delegatams butų 
išsiuntinėta pranešimai — laiš
kai arba atvirutės prieš kiekvie
ną Apskričio suvažiavimą. To
dėl kuopų valdybos šio reikalo 
nenutęskite perilgai.

klausančių kuopų delegatus į S. 
L. A. Seimą Chicagoje. Viso 
numatoma turėt apie 30 delega
tų. šiam reikalui išrinkta ko
misija ir šių darbuotojų: A. 
Akelaitytė, F. Pikšris ir J. Rū
kas. Jie visi ištirs, kad butų 
atsakanti nariai ir tik už to
kius bus užmokėta kelionė.

Nutarta rengt paminėjimą 
D. L. K. Vytauto 500 metų mir
ties sukaktuvių.

Siuręrizas padaryta p-lei. A. 
Akelaitytei. Keletas delegatų 
susitarę nupirko gražią rašomą
ją plunksną ir įteikė p-lei Ake
laitytei už gerą darbavimąsi 
Trečiame Apskrity.

Nutarta išnešt rezoliuciją, 
reikalaujant SLA. narį J. Siur- 
bą prašalint iš Susivienijimo už 
konspiraciją prieš musų organi
zaciją, kėsinanties SLA. pa
vergt po komunistų partijos 
jungu.

J. Virbickas.

CHICAGO (Brighton 
Park), ILL.

SLA. 176 Kp. Valdyba.
Pirm. A. Trejoms, vice-pirm. 

S. Mockus, finansų rašt. K. Gu- 
zevičienė (3201 So. California 
Ave.), užrašų rašt. A. Valūnas 
(3944 So. • Rackwell St.), iždin. 
M. Norkus, iždo globėjas St. 
Baranauskas, organizatoriai M. 
Norkus ir A. Valūnas, kores
pondentas A. Trejonis.

10 vai. ryte. Nariai 
į šį susirinkimą ateit, 
mieste viskas butų ge- 
tik darbai pradėtų ge- 

Dabar kai kurios dirb 
Ga-

kurios

Pradžia 
prašomi

Musų 
rai, jei 
riau eit.
tuvės visai mažai tedirba. 
Įima tikėtis, kad kai 

visai užsidarys.
Juozas Mačiulis,

SLA. 262 Kp. Fin. Rašt. 
906 Prescott St.

Waukegan,

— :o:—
BINGHAMTON, N. Y., SLA. 50 

kp. balius bus sausio 
Lietuvių Svetainėje.

SLA. Centro Organizatoriaus 
Darbuotes Maršrutas

ir

III

11 d.,

čia

WORCESTER, MASS.,
318 kp. šokiai įvyks
11, L. U. Svetainėje, 12 Ver
non St Pradžia 7:30 vai. va
kare.

SLA. 
sausio

Mt. Carmel, Pa.
Spalių 2 d. aplankiau 52 kuo

pą, Mt. Carmel, Pa. ši kuopa 
prakalbas man surengė, bet 
dangi tą vakarą lal>c.i lijo, 
ir žmonių į prakalbas atėjo 
•perdaugiausia.

Po prakalbų nors trumpai
ko pasikalbėt su keletu kuopos 
veikėjų ir patyriau, kad ta kuo
pa turi virš 60 narių ir turtu 
neblogai stovi. Kuopoj, be ki
tų veikėjų, gerai darbuojasi 
Paškevičius ir P. Pajaujis.

tai 
ne-

te-

HUDSON, N. Y.
SLA. 315 Kp. Valdyba.

Pirm. Jonas Malonis, finan
sų rast. J. Savinčius, iždin. M. 
Kusevičius, užrašų rast. C. Ma- 
lonienė, organizatorius K. Der- 
meikis.

J.

kuo
Ši kuopa

Girardville, Pa.
Spalių 3 d. aplankiau 147 

pą, Girardville, Pa. 
prakalbų nerengė. Teko girdėt,
kad buvo tarta man prakalbas 
rengt, bet komisija, kuri tam 
reikalui buvo išrinkta, savo pa
reigų neatliko. Teko sužinot, 
kad ši kuopa turi 39 narius ir 
kuopoj gerai veikia A. Glinskas 
ir J. želvis.

Gilberton ir Frackville, Pa.
39 kuopa, Gilberton, Pa. ir 

164 kuopa, Frackville, Pa., pra
kalbų nerengė, bet pasikalbėjus 
su nekuriais kuopų nariais teko 
sužinot, kad 39 kuopa narių tu
ri apie 30, o 164 kuopa apie 80. 
Veikėjų šiose kuopose neteko 
sueit, todėl negaliu ir jų vardų 
paminėt.

Tarybos tarimu

išeis kuosek-

6 Apskričio į- 
Apskritys į-

BRIDGEPORT, CONN. 
Pavykę Prakalbos.

Gruodžio 30 d., 1929 m.,
apsilankė SLA. Centro Organi
zatorius A. Žukas, kuriam pas
tangomis vietinės SLA. 51 kuo
pos surengta viešos prakalbos.

Organizatorius A. Žukas, rei
kia pasakyt, yra sugabus kal
bėtojas ir nuodugniai nupiešia 
SLA. organizacijos reikalus bei 
josios vertę Amerikos lietu
viams, kviesdamas visus koloni
jos lietuvius tapti nariais mu
sų labdaringos organizacijos, 
tai yra SLA. Taip gi p. Žukas 

min 
yra 
po- 
rei- 
pa-

—o—
BAYONNE, N. J., SLA. 346 kp. 

pirmas linksmas balius bus 
nedėlioję, sausio 12 d., Po
lish-American Club Hali, 29- 
31 West 22-nd St., Bayonne, 
N. J. Pradžia 6:30 vai. vaka
re. Įžanga 50c. Muzikantai 
griežš amerikoniškus ir lietu
viškus šokius. Bus užkan
džių.

labui, kuo 
daug dalykų, lie- 
savišelpos reika-

skirtingu minčių

prisiminė ir apie skirtingų 
čių SLA. narius, iš kurių 
susidėjus frakcija ir veikia 
litiškai Komunistų Partijos 
kalais, kviesdamas politiką
dėt į šalį nors SLA. reika
luose veikiant, o dirbt vien tik 
SLA. organizacijos 
pagerintume 
čiančių musų 
Juose.

Nekuriems
nariams gal ir nepatiko toki p. 
A. Žuko išsireiškimai link frak 
cijų egzistuojančių musų orga
nizacijoje SLA., bet 
kėt, kad didžiumai 
šių 
ko 
vo

galima ti- 
susirinku- 
Pono žu- 

užinteresa-
tai pilnai patiko, 
prakalba taip gi 
ir pašalinius klausytojus S. 
A. organizacijos reikalais.

Girdėjęs Prakalbą.

MINERSVILLE, PA., SLA. 13 
kp. didelis balius bus subato- 
je, sausio 18 d., Mainierių Sa
lėje, Minersville, Pa. Gros lie
tuviška muzika iš Mahanoy 
City, Pa. Pradžia 7 vai. va
kare.. Įžanga: vyrams 50c., 
moterims. 35c.,. jaunuoliams 
25c.

Shenandoah, Pa.
Spalių 6 d. 23 ir 303 kuopos, 

Shenandoah, Pa., surengė man 
prakalbas, žmonių į prakalbas 
atėjo gana didelis būrys.

Po prakalbų turėjau pasikal
bėjimą su kuopų veikėjais ir te
ko patirt, kad abi šios kuopos 
gyvuoja labai gerai: 23 kuopa 
turi, rodos, 280 narių, o 303 
kuopa apie 100. Veikėjų abe
jose kuopose randasi gana ge
ras skaičius, bet visų veikėjų 
vardų nepamenu, todėl meldžiu 
man atleist, kad negaliu jų pa
minėt; žinau bet gi, kad šiose 
kuopose labai daug darbuojasi 
A. Staniškis ir V. V. Vaišnoras. 
Verta pažymėt, kad šiame mie
ste randasi gana daug lietuvių, 
kurių d a uguma gyvena 
gražiai; yra daug stambių krau 
tuvninkų ir keletas lietuvių 
užima gana žymias vietas mies
to valdžioje.

1930 Metai — 6 Apskritys.
Šiais metais musų 6 Apskri

čiui teks pergyvent istoriškus 
metus. Chicagiečiai esame daug 
kalbėję ir pageidavę, kada tu
rėsime progą turėt SLA. Sei
mą Chicagoje. Musų pageida
vimai įvyko. Praeitas Seimas 
Baltimore j e nutarė sekamą Sei 
mą turėt Chicagoje, o dabar 
Pildomosios
tenka 6-tam Apskričiui rengt 
SLA. Seimą. Kaip rengimo pla
ną sutvarkysime, dar sunku pa
sakyt. Bet jis turėtų but taip 
sutvarkytas, kad apimtų visas 
SLA. kuopas Chicagoje bei pri
trauktų tas draugijas, kurios 
pritaria šiam prakilniam dar
bui. šį darbą mes chicagiečiai, 
ypatingai 6 Apskritys, apie ku- 
rį yra susispietę seni ir patyrę 
veikėjai, mokėsime sutvarkyt 
taip, kad viskas 
mingiausiai.

Prie to, musų 
vyksta jubilėjus.
sikurė gegužės 24 d. 1925 m. 
Kaip matome, šiais metais su
kanka 5 metai jo gyvavimo.

Priežastis įsikūrimo visiems 
žinoma. Fanatizmas visur yra 
pavojingas ir gerų rezultatų vi
suomenės gyvenime niekur nėra 
davęs. Plačiau mąstantis sluog- 
snis negalėjo pakęst to aklo už- 
sispirimo ir šmeižtų, todėl ir 
ėmėsi už darbo — nusivalymo. 
Kūrėjai 6 Apskričio buvo api
pilti nešvarių kolionių, bet dir
bant mums pasisekė išaugint 
tokį Apskritį, kokis jis yra 
šiandien.

Išrinktieji delegatai į Apskri
tį šiems metams, turėsime nuo
širdžiai, harmoningai ir sunkiai 
padirbėt. Tokių įvykių kaip 
šiais metais, greit nesulauksi
me. Todėl, kad ir pri.e sunkių 
aplinkybių, gerbiami delegatai 
ir delegatės, nusitarkime padir
bėt šiais metais, nes pats įvy
kis gyvenimo iš mus to reika
lauja.

MANCHESTER, CONN. 
Gerbingas Surengimas.

Manchesterio lietuviai buvo 
surengę „surprise party”, gar
bei J. Užupio, Manchesterio 
lietuvių darbuotojo. Rengėjai 
ir svečiai „surprise” padarė 
ponų Užupių name, įteikė jiems 
gražią, vertingą dovaną. Po tam 
visi svečiai ir ponai Užupiai va
žiavo į ūkį, kur rengėjai buvo 
pas lietuvį pasiprašę didelį na
mą pasilinksminimui. Prie už
kandžių, gėrimų ir muzikos 
skaitliuje apie 70 draugų bei< pa
žįstamų linksminosi iki vėlumai 
nakties.

Ponas J. Užupis Mancehste- 
rio lietuviams yra žinomas kai
po veiklus ir energingas darbuo 
toj as lietuvių 
mėnesiai atgal 
rašė prie SLA. 
si iš naujo ir 
daug naudingo

organizacijos.
Dalyvis A. B.

—o—
WILKES BARRE, PA., SLA. 

35 kp. rengia didelį metinį 
balių sausio 18 d., B. Poteliu- 
no Svetainėje, 53 Bank St., 
Wilkes Barre, Pa. Pradžia 7 
vai. vakare. Įžanga 25c.

—o—
THOMPSONVILLE, CONN., S. 

L. A. 113 kp. rengia prakal
bas sausio 26 d., Foresters 
Hali. Pradžia 7 vai. vakare. 
Kalbės SLA. Centro Organi
zatorius, p. A. Žukas. Angliš
kai pakalbės del jaunuolių.

—o—
KENOSHA, WIS., SLA. 212 kp. 

vakaras bus vasario 9 d., šv. 
Petro Parapijos svetainėje. 
Pradžia 3 vai. popiet. Bus 
suvaidinta komedija „Consi
lium Facultatis” ir muzikalis 
programas atlikta.

—o—
WORCESTER, MASS., SLA. 

358 kp. rengia jaunimo sky
riaus šokius. Pramoga įvyks 
vasario 12 d., Lietuvių Ukė- 
sų Kliubo Svetainėje, 12 Ver
non St.

GENERALIO ORGANIZATORIAUS LAIŠKAS SLA. 
APSKRIČIAMS, KUOPOMS IR VEIKĖJAMS.

Idant mano darbas butų dar našesniu musų organizacijai, 
manau esant reikalingu susitart veikt išanksto prisidengiant. 
Todėl aš dabar meldžiu visų tų kuopų, kurias dar iki šiam lai
kui neaplankiau arba kurios dar nebuvo ir nėra skelbiamos ma
no maršrute ir visų tų kuopų, kurias man lankant ir pasitari
me su kuopų veikėjais tartasi surengt jaunimo vakarus, kuriuo
se aš galėčiau dalyvaut ir veikt tarpe jaunuolių, meldžiu šį rei
kalą aptart ir pranešt man, kada butų parankiausia jūsų kolo
nijose man apsilankyt.

Man gi kovo mėn. pradžioje baigiantis mano reguliariam 
maršrutui parankiausia butų kolonijos aplankyt sekančiu laiku:

Pradžioje kovo mėnesio New Yorko, New Jersey valstijos, 
Amsterdam, N. Y., 272 kp., Baltimore, Md. 64 kp. ir Philadel
phia, Pa. kuopas. Apie pabaigą kovo ir pradžią balandžio mė
nesių — Wilkes Barre, Pa. ir visą rytinę dalį Pennsylvania val
stijos. Apie vidurį ir pabaigą balandžio mėnesio — Pittsburgh. 
Pa. apylinkę, taip pat visą vakarinę dalį Pennsylvania valstijos, 
Ohio ir Michigan valstijas. Apie pradžią gegužės mėnesio — 
Indiana ir Illinois valstijas.

Visų SLA. kuopų viršminėtose kolonijose meldžiu į tai at
kreipi ypatingą domesį, idant man pagelbėjus darbuotėje. Mel
džiu visados minty turėt ir pirmoje vietoje statyt jaunuolių 
klausimą ir kur tik galima surengt tam tikrus jaunimo vaka
rus, kuriuose aš galėčiau dalyvaut su tikslu sutvert naują kuo
pą arba padidint ten esančią jaunuolių kuopą. Taip gi kur bu
tų galima, kad musų veikėjai surengtų man prakalbas tose lie
tuvių kolonijose, kuriose dar nėra SLA. kuopos. Ten aš pasis
tengsiu sutvert SLA. naują kuopą, žodžiu, kviečiu visus SLA. 
narius, kuopas, apskričius ir veikėjus teikt man pagelbą, idant 
butų galima kodaugiau nuveikt SLA. labui. Jei visi dirbsime 
vienytai, nėra abejonės kad ir darbai bus kur kas didesni ir na
šesni musų organizacijai.

Su gilia pagarba,
A. ŽUKAS,

SLA. Centro Organizatorius.
P. S. Visais reikalais kreipdamiesi rašykite šiuo antrašu: 

A. ŽUKAS,
307 W. 30-th St., New York City.

Žemiau skelbiamas SLA. Centro 
Organizatoriaus darbuotes maršrutas 
parodo kuriomis dienomis kuriose ko
lonijose p. A. Žukas lankysis. Visų 
žemiau išvardindų kolonijų veikėjai 
yra prašomi pagelbėti kuo tik gali
ma SLA. Centro Organizatoriaus 
darbuotei, taipgi privalo reikalauti jo 
pagelbos ir jo darbuotei išanksto 
dirvą prirengti. Kur galima prašomi 
veikėjai surengti viešas prakalbas Su
sivienijimo agitacijai, kur prakalbų 
negalima surengti, ten sušaukti SLA. 
veikėjų ir visų darbščiųjų narių pa
sitarimo susirinkimus. Butų labai 
naudinga, jei kiekvienos kolonijos 
veikėjai pasistengtų sušaukti jaunimo 
susirinkimus, kuriuose p. Žukas ga
lėtų anglų kalba pakalbėti, jei butų 
reikalo, o jei ne, tai lietuviškai su 
jaunimu pasikalbėjus, pasitarus butų 
galima jaunimo kuopos arba jaunimo 
skyriai prie gyvuojančių kuopų sut
verti.

Sausio
Conn.

Sausio 
Conn.

Sausio
Sausio 

Conn.
Sausio 

Conn.
Sausio

ford, Conn.
Sausio 19 d., 124 kp., 2 vai. popiet, 

Hartford, Conn. <
Sausio 19 d., 207 kp., 7:30 vai. va

kare, Hartford,
Sausio 21 d., 

Chester, Conn.
Sausio 22 d., 

Point, Conn.
Sausio 24 d., 

Conn.
Sausio 26 d., 

ville, Conn.

Sausio 27 d., 
ton, Mass.

Sausio 28 
ton, Mass.

Sausio
Mass.

Sausio
Mass.

Sausio
Vasario 1

kps., Worcester, Mass. 
Vas.

312 kp., Easthamp-

d., 123 kp., Northamp-

29

30

37

297

kp., Sunderland,

kp., Greenfield,

sų

tai nėra ką

6-to Apskr. Sekr.,
1834 Wabansia Ave., 

Chicago, Ill.

St. Clair, Pa.
Spalių 8 d. aplankiau 

kuopą, St. Clair, Pa., kur
290 

teko

PITTSBURGH, PA.
Iš SLA. Trečio Apskričio 

Suvažiavimo.
SLA. Trečio Apskričio suva

žiavimas buvo gruodžio 22 d. 
Kuopų suvažiavime dalyvavo 10, 
su 38 delegatais.

Svarbesniais nutarimais bu
vo, tai Trečio Apskričio pini
gais nuvežt visų Apskričiui pri-

draugijose. 7 
J. Užupis prisi- 
207 kp. Tikima- 
energingo nario 
darbo delei mu-

WAUKEGAN, ILL. • 
SLA. 262 Kp. PriešSmetinio 

Susirinkimo.
SLA. 262 kuopos priešmetinis 

susirinkimas buvo gruodžio 8 
dieną, Liuosybes Svetainėje. 
Bekalbant apie kuopos ir SLA. 
bendrus reikalus, nutarta rengt 
vakarą po Naujų Metų. Tam 
darbui išrinkta komisija.

Prieita ir prie SLA. Pildomo
sios Tarybos nominacijų 
rinkime 
balsavo 
partijos 
gavo nė

Išrinkta ir kuopos valdyba 
1930 metams. Į kuopos valdy
bą įeina šie nariai: pirm. A. Ri
bikauskas, vice-pirm. Pr. Vens- 
kus, nutarimų sekr. V. Stukas, 
fin. sekr. J. Mačiulis, iždin. Pr. 
Norkus, ligonių lankytojai A. 
Rukšėnas ir P. Vaišnoras, orgat- 
nizatorius
Norkus, maršalka 
kas.

Kuopos metinis 
įvyks 12 d. sausio,
name, po numeriu 738 South 
Jackson St., Waukegan, Ill.

IŠ

Susi- 
buvo 14 narių ir visi 

už poziciją. Komunistų 
siūlomi kandidatai ne
vieno balso.

Mačiulis ir Pr.
J. Dunaus-

susirinkimas
Pr. Norkaus

ROCKFORD, ILL.
Iš SLA. 77 Kp. Darbuotės.
SLA. 77 kp. gruodžio 22 d. 

ant greitųjų surengė vaikams 
„Santa Claus party”. Nors reng 
tis pradėta gana vėlokai, bet 
matyt veikiančioji komisija tai
kėsi prie aplinkybių ir, reikia 
prisipažint, kad surengimas par
vyko gerai, nes susirinko vai
kučių ir mergaičių geras būre
lis, kuriuos Kalėdų Diedukas 
pavaišino saldainiais. Kalėdų 
Dieduku buvo p. Ivanauskas. 
Gaila tik, kad nebuvo jokio pro 
gramo. Bet už
kaltint, nes pas mus su vaiku
čiais mažai kas 
ir šis surengimas surengtas ga
na skubotai. Reikia tikėtis, kad 
ateity tokis pokilis bus surengta 
su programų.

Suaugę žmonės ir gi turėjo 
smagumo, nes 4 vai. atėjo Ber
žinio muzika, kuri griežė lietu
viškus šokius. Publikos prisi
rinko vidutiniškai. Atsižvel
giant į tai, kad nebuvo jokių 
garsinimų, vien tik tikietai bu
vo parduoti išanksto, bet ne
žiūrint tų visų išlaidų, kurių 
pasidarė nemažai, pilnai užteks 
ką surinko už tikietus bus ga
lima apmokėt už svetainę, mink 
štus gėrimus ir užkandžius. 
Komisija mano, kad dar 
doleris atliks.

Taip gi reikia padėkot 
mo komisijai ir visiems
ninkams ir darbininkėms, kurie 
prisidėjo prie šio surengimo. 
Ateity turėtume išanksto rengt 
tokius surengimus ir su progra
mų iš pačių jaunuolių, nes pas 
mus yra užtektinai tokių jau
nuolių, kurie galėtų sudaryt ga
na gražų programą.

SLA. 77 Kp. Narys.

buvo veikiama

kokis

rengi- 
darbi-

YOUNGSTOWN, OHIO.
IŠ SLA. 157 Kp. Susirinkimo.
SLA. kuopos susirinkimas, 

kuris įvyko gruodžio 1 d. buvo 
skaitlingas; nariai šaukta atvi
rutėmis, jiems pranešta, kad 
bus SLA. Pildomosios Tarybos 
nominacijos, todėl narių į susi
rinkimą atsilankė daug; buvo 
apie^O. Garbė musų nariams

— :o:—
SLA. narių ir bendrai vieti

nių lietuvių prašome į šiuos 
musų organizacijos parengimus 
atsilankyti.

Maršrutas yra sekamas:
11 d., 325 kp., Terryville,

12 d., 34 kp., New Britain,

14 d., 8
15 d.,

16 d.,

kp.,
326

268

Meriden, Conn.
kp., Bristol,

kp., Simsbury,

18 ir 19 dd., 124 kp., Hart-

d., 58 kp., Hudson, Mass.6

d., 117 kp., Athol, Mass, 
ir 2 dd., 57, 318 ir 358

3i

Vas. 7 d., 243 kp., Fichhburg,
Mass.

Vas. 8, 9 ir 10 dd., 42, 359 ir 360
kps., Boston, Mass.

Vasario 
Mass.

12 d., 17 kp., Montello,

Vas. 13 d., 173 kp., Lowell, Mass.
Vas. 16 

Mass.
d., 41 kp., Lawrence,

Vas. 18 
Mass.

d., 102 kp., Haverhill,

Vas. 21
N. H.

d., 305 kp., Manchester,

Vas. 23 d. (kuopos dar nėra), Na-
shua, N. H.

Vas. 26 d., 184 kp., Keene, N. H.

už tokį skaitlingą į šį susirinki
mą atsilankymą!

Pildomosios Tarybos nomina
cijose kur kas didesnė dalis bal
sų paduota už poziciją, o tik 
visai maža dalis už opoziciją.

Ligonių lankytojai pranešė, 
kad kuopoje randasi trys ligo
niai. Priėjus prie kuopos rei
kalų, nutarta surengt jaunuo
liams teatrą. Tam darbui iš
rinkta komisija iš sekančių na
rių: P. Jurkūnas, A. Subonienė 
ir P. Medisonas.

Kuopos valdybon 1930 me
tams išrinkta šie: pirm. V. ža
lis, vice-pirm. V. Pečiulis, fin. 
rast. M. Subonis, užrašų rašt. 
O. Andzijauskienė, iždin. P. 
Jurkūnas, iždo globėjai A. Au- 
rila ir J. Povilionis, organizato
rius V. Kuprasevičius, ligonių 
lankytojai P. Subonis ir P. Me
disonas.

Reikia pasakyt, kad visi val
dybos nariai yra geri musų or
ganizacijos darbuotojai ir todėl 
musų kuopoje veikimas šiais 
metais galės but dar guresniu, 
negu praeitais metais.

M. Subonis.

RUSSELTON, PA.
SLA. 170 Kp. Valdyba.

SLA. 170 kp. metinis susirin
kimas buvo gruodžio 1 d., pap
rastoj vietoj, šiame susirinki
me apkalbėta svarbesni organi-

Conn.
207 kp., South Man-

334

264

113

kp., Warehouse

kp., Somerville,

kp., Thompson-

SLA. Centro Organizatorius ban
dys aplankyti kiekvieną kiek didesnę 
lietuvių koloniją ir su pagelba vie
tos veikėjų stengsis sutverti SLA. 
kuopą kiekvienoje lietuvių kolonijoje, 
kurioje Susivienijimo kuopos dar nė
ra.
arba SLA. veikėjai, kurie žino to
kias kolonijas kur butų galima sut
verti SLA. kuopą malonės susiraši
nėti su SLA. Centro Organizatoriu
mi. Skubiausias susirašinėjimo bū
das. tai siunčiant laiškus sekamai: A. 
A. Žukas, P. O. General Delivery, 
parašant to miesto vardą, į kurį laiš
kas siunčiamas. Be to, reikia Taškas 
išsiųsti bent keliomis dienomis prieš 
organizatoriaus atsilankymą į tą mie
stą, į kuri laiškas siunčiamas.

Todėl tokių kolonijų veikėjai

zacijos reikalai, išrinkta kp. j mažas mergaites užlaikyt. Dar 
valdyba 1930 metams ir atlikta 1— --
SLA. Pildomosios Tarybos no
minacijos.

Kuopos valdyba išrinkta iš 
sekamų narių: pirm. Jonas Go- 
tautas, užrašų rašt. D. Stanie
nė, fin. rašt. A. Petrauskas, 
iždin. A. Giedraitis, iždo globė
jas P. Pažemėkas, ligonių lan
kytojas A. Stanis.

A. Stanienė.

PITTSTON, PA. 
Atsišaukimas į SLA. Kuopas. 
Gerb. Broliai ir Sesers!

Aš, Antanas Čepulis, SLA. 
15 kp. narys, esu sunkioje gy
venimo būklėje ir todėl šaukiuos 
prie jūsų pagelbos. Jau virš 
dviejų metų negaliu jokio dar
bo dirbt — sergu taip vadinama 
Mine Ashma, o prie to prisidė
jo dar ir kita liga, kaip gydy
tojai sako širdies nupuolimas. 
Kiek turėjau susitaupinęs, tai 
jau visus išmokėjau gydyto
jams ir pragyvenimui, nes tuo 
pačiu laiku turėjau pačią ir dvi

bar jau pasijutau keblioje pa
dėty. Todėl kreipiuos prie di
džiausios lietuvių organizacijos 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje narių, kuopų ir apskričių 
prašydamas pagelbos. Broliai 
ir sesės paaukoki! man kas kiek 
išsigalite. Ištieskit man savo 
gailestingą ranką, o aš jums 
visą gyvenimą busiu dėkingas.

Su gilia pagarba-,
Antanas Čepulis, 

SLA. 15 kp. Narys, 
Pittston, Pa.

P. S. — Pinigus prašau siųst 
šiuo antrašu: Antanas Čepulis, 
122^ Carroll St., Pittston, Pa.

Kuopos Liudymas.
Šiuo liudijame, kad SLA. 15 

kp. narys Antanas Čepulis ser
ga ir mes leidžiame jam atsi
saukt į kuopas ir patartam au
kot.

Kuopos Valdyba:
Vladas Palulis, pirm.,
Andrius Regalis, rašt.,



1

Sausio 10, 1930.

Negailestingoji Mirtis.
Mirtis nežino pasigailėjimo ir 

ji žmones užklumpa dažniausiai 
tuomet, kuomet jos nelaukiama. 
Tai baisus ir kartu neišvengia
mas prigimties patvarkymas. 
Nors visi žinome, kad nei vie
nas gimęs žmogus mirties neiš
vengė ir nei vienas jos neiš
vengs, bet kuomet mirtis lygį 
tas plėšikas nejučiomis įsigau
na į žmonių gyvenimą ir išplė
šia iš jų tarpo pačius reikalin-j 
giausius jaunus žmones, tai kiek 
vienam skausmas suspaudžia 
širdį ir nejučiomis gailesčio aša
ra suvilgo blakstienas...

Ta negailestingoji mirtis, tar
si tas plėšikas, nelauktai, neti
kėtai, Kalėdų švenčių metu, 
kuomet pasauly skelbiama tai
ka ir ramybė geros valios žmo
nėms, įsigavo į SLA. Daktaro 
Kvotėjo D-ro E. G. Klimo šei
mą ir išplėšė iš jos mylimą vy
ro žmoną, pavyzdingą sunaus 
motiną ir mylimą vienatinę tė
vų dukterį Stasę Klimienę. ši-j 
tą skaudų smūgį D-ro Klimo 
gyvenime atjautė visi Daktaro 
draugai ir pažįstami. Visi, ku-| 
rie pažinojo velionę Stasę, su 
didžiausiu apgailestavimu, su 
neapsakomu širdies skausmu su
tiko skaudžią žinią apie jos mir
tį-

Mirties Priežastis.
Velionė Stasė Klimienė susirgo 

urnai. Gruodžio 10 d. iki pat 
vakaro jautėsi visai sveika ir 
dirbo vaistinėje, išrašė viršaus! 
šimto Kalėdų pasveikinimų šei
mos draugams ir pažįstamiems. 
Penktą valandą po pietų paliuo- 
savo vaistinės darbininką, pati 
pasiimdama vaistinės prižiurę-* 
jimą iki uždarymui. Staiga, 
5:30 vai. po pietų apalpo net ne- į 
suspėjus pasakyti kas jai ken
kia. Tuoj aus pašaukti specia
listai pripažino, kad velionė su
sirgus medikališku terminu va
dinama „embolus” liga. Rodos 
tai bus kraujo tekėjimo kana
lais atėjus į galvą tūla obstruk
cija, kuri užkemša kraujo tekė
jimo kanalus ir čia pat galvoje 
susidaro didelis kraujo spaudi
mas, kas grūmoja smegenų plė
vei trūkimu. Tokiuose atsitiki
muose pagelbsti operacija, pra- 
piaujant galvos kiaušą ir pa- 
liuosuojant tą spaudimą.

Todėl velionė Stasė gruodžio 
11 d. ryte nuvežta į Samaritan 
ligoninę, kur ji buvo priežiūro
je apie 24 daktarų ir kelių 
slaugių. Pamažu velionė atga
vo sąmonę ir pradėjo sveikti be 
operacijos ir Kūčių dieną, gruo
džio 24 d., jau buvo ant tiek 
pagijus, kad už dienos kitos ren
gėsi grįžti namo. Juokavo, link 
smai kalbėjo ir tą dieną gelbėjo 
puošti jai ruošiamą Kalėdų eg
laitę ligoninėje, kurią savo ma
mytei nusprendė parėdyti jos 
sūnelis Enochas. Dr. Klimas ir 
visi namiškiai džiaugėsi ir link
smai šventė Kalėdas, tikėdamie
si, kad tuoj aus jiems visiems 
brangi velionė Stasė grįž iš li
goninės sveika ir linksma, ko
kia ir pirmiau buvo. Tačiau

netikėtai Kalėdų dienos popie
ty velionę ištiko antras šios 
baisios ligos atakas ir šiuo kar
tu daktarai negalėjo nieko pa
gelbėti, nes urnai, 6 vai. vakare, 
velionė mirė be sąmonės ir be 
kalbos. Nors velionė turėjo to
kią medikalę ir chirurgijos pa- 
gelbą, kokią tik galima toje sri
ty gauti, tačiau iš piktosios 
mirties glėbio velionę išgelbėti 
jau nebuvo galima.

Įspūdingos šermenys.

Pasklydus žiniai apie velionės 
Stasės mirtį, visi vietos lietu
viai ir velionę pažinusieji sve
timtaučiai nutirpo iš išgąsčio, 
nes mažai kas žinojo apie jos 
pirmesnį susirgimą. Taip pat 
ir tolimesnių kolonijų lietuvius, 
ypatingai Klimų šeimos draugus 
ir pažįstamus, skaudi širdgėla 
prislėgė, kuomet šitą nelaimę 
jie sužinojo. Tuojaus pradėjo 
plaukti šimtai laiškų ir telegra
mų, kaip iš vietinių gyventojų, 
taip ir iš kitų kolonijų, kuriuo
se reikšta didelis gailestis del 
velionės taip staiga atsitikusios 
mirties ir kartu reikšta giliau
sia užuojauta D-rui Klimui, ku
rį ištiko tokia baisi ir skaudi 
gyvenimo valanda. Be to, tūk
stančiai vietos lietuvių ir sve
timtaučių aplankė šermenis, ku
rios buvo Klimų namuose. Pa
vyzdžiu, sekmadieny, gruodžio 
29 d., šermenis aplankė nema
žiau 6,000 publikos. Didžiau
sios minios žmonių visą dieną 
ir iki vėlybos nakties be persto- 
jimo kaip vanduo plaukė.

Iš daugelio prisiųstų apgailes
tavimo ir užuojautos telegramų 
ir laiškų, matau reikalo pažy
mėti sekamus: iš So. Boston, 
Mass. — „Keleivio” redaktorius 
p. Michelsonas su žmona, Adv. 
F. J. Bagočius su žmona, Dr. 
Kapočius su žmona; iš Brook- 
lyno-New Yorko — Dr. B. K. 
Vencius su žmona, Pranas Ba
joras su žmona, p-lė Marė 
Draugeliutė, A. šrupskis su žmo 
na, Ksaveras Strumskis su 
žmona; iš Baltimore, Md. — 
SLA.. 64 kuopa, Adv. N. Raste
nis su žmona, Juozas Gutauskas, 
Antanas Kurelaitis, P. Jaras su 
žmona; iš Chicago, Ill. — p-lė 
A. Viščiuliutė ALT. Sandaros 
vardu, SLA. Iždininkas Adv. K. 
Gugi s su žmona, Amerikos Lie
tuvių Daktarų Dr-jos preziden
tas Dr. Davidonis, Dr. S. Biežis 
su žmona; SLA. Prezidentas S. 
Gegužis su šeima; SLA. Centro 
Organizatorius Antanas Žukas; 
iš Waterbury, Conn. — D?. S. 
Sapranas, Adv. Lukošius su 
žmona; Lietuvos Pasiuntinys 
Amerikai B. K. Balutis iš Wa- 
shingtono; Adv. J. S. Lopatto 
su žmona iš Wilkes Barre, Pa.; 
SLA. 318 kuopos veikėjai iš 
Worcester, Mass.; p-lė Emily 
Butkus, velionės pusserė iš 
Miami, Flo.; Dr. J. Nedzinskas 
iš Frackville, Pa.; Antanas Vi
sockis su žmona iš Minersville, 
Pa. Be to reikia pažymėti, kad 
net keturi vietinio Temple Uni
versiteto profesoriai, būtent:

prof. Dr. Wm. Ebert Robertson, 
prof. Luther C. Peter, prof. 
Allen G. Beckley, prof. J. Ull
man, prisiuntė apgailestavimo 
ir užuojautos laiškus.

Velionė Klimienė buvo pašar 
vota tarsi puošniam gėlių dar
že. Visos kambario sienos ap
linkui iki pat lubų apstatytos ir 
apkabintos gėlių vainikais, o 
apie melsvai pilką puikų meta
linį karstą keliomis eilėmis gė
lėmis nuklota. Velionė graži, 
visai menkai sublogus, tarsi gy
va guli puošniam karste ir ra
miai miega. Jos malonaus ir 
linksmo veido išraiška ir am
žinu miegu užmigus spindi tame 
puikiame kvepiančiame gėlyne. 
Rodos, prieisi, pabudinsi links
mąją, geraširdę Stasę ir ji at
sibus iš ramaus miego. Bet 
veltui tos viltys — jau amžinu 
miegu miega... Nei vyro, nei 
sunaus, nei pagaliau matutės ir 
tėvelio gailių ašarų, skaudžių 
atodūsių ji negirdi, nejaučia... 
Jos džiaugsmai, rūpesčiai ir 
skausmai šiame pasauly amži
nai užbaigti ir niekuomet dau
giau neatgis. Kuomet bežiū
rint į velionę paliečia žmogaus 
protą šita mintis, nejučiomis 
sukrato žmogų šiurpas ir suvai
tojus širdis pravirksta...

Daug ir įvairių puošnių gėlių 
vainikų buvo. Ne visus galė
jau sužinoti nuo ko prisiųsti, 
nes ne visi buvo pažymėti siun
tėjų vardu. Bet kuriuos galė
jau sužinoti tuos čionai pažy
miu. Įdomiausias ir gal reikš
mingiausias vainikas buvo, tai 
perstatantis gęstančią saulę vai 
nikas. šio vainiko istorija yra 
tokia: kuomet 1925 m. Klimai 
lankėsi Lietuvoje, tai Dr. Kli
mo tėvai savo linksmą ir malo
nią marčią vadino saulute — 
saule. Ištikro malonios šviesos 
spinduliai švietė, kur tik velio
nė buvodavo. Taigi Dr. Klimo 
tėvams buvo pasiųsta kablegra- 
ma, pranešant apie velionės mir 
tį. Neužilgo gauta iš Lietuvos 
nuo tėvų atsakymas irgi kable- 
grama sekamo turinio: „Užge
so musų saulė. Didžios šird
gėlos momentą gyvenam. Pa
sodinkit gėlę ant jos kapo”. 
Tad sūnūs Aleksandras, Dakta
ro Klimo brolis, išpildė tėvų į- 
sakymą.

Gražus vainikas buvo ir ve
lionės tėvų Brazaičių, kuris per 
statė grabo užtiesalą. Simbolis 
tas, kad tėvai paskutiniu kartu 
užkloja savo mylimą dukrelę. 
Daktaro Klimo irgi puikus vai
nikas paduškos pavidale, kuris 
irgi reiškia gražų simbolį. Su
naus Encho vainikas .supintas iš 
raudonų rožių ir perstantantis 
sulūžusią širdį. Kiti vainikai 
buvo nuo sekamų asmenų: SLA. 
Pildomosios Tarybos, Dr. Klimo 
brolio Aleksandro ir sesutės 
Johanos Klimų, Lietuvių Muzi- 
kalės salės komiteto, SLA. 320 
kuopos, SLA. Prezidento S. Ge
gužio šeimos, SLA. Iždininko 
K. Gugio ir ponios Gugienės, 
SLA. Sekretorės P. Jurgeliutės, 
Vienybiečių iš Brooklyno, First 
Lithuanian Bldg, and Loan 
Association, Jeronimas, Ona ir 
Juozas Klimai, Dr. A. Doras 
(Dambrauskas) ir šeima, Stella 
Butman, Emily Butkus, Dr. ir 
Mrs. Fucks, Mrs. Užumeckis, 
Jurgis Klimas ir žmona, J. C. 
Meksras ir žmona, Elizabeth 
Quinne, Mrs. Gentry, Dr. Mo
leski ir žmona, J. V. Grinius ir 
žmona, H. K. Morgan ir žmona, 
Kišonas ir žmona, Dr. Koronas- 
ki ir žmona, H. J. Horan Jr., 
Dr. K. J. Mikolaitis ir žmona, 
Arter šeima, Ed. Butkus, Dr. 
J. Valiukas ir žmona, Chas, 
Parker ir žmona, Dr. A. G. 
Bickley ir žmona, Dr. ir Mrs. 
Tryar, A. Butkus, Edvard Da
vis šeima, Nedzinskų šeima, J. 
Tylutki ir žmona, Dr. J. Mes
sage, Mrs. Pauls ir sūnūs, Dek- 
snis ir žmona, Victor Dorszews- 
ki ir žmona, J. Vaivadų šeima, 
Mrs. J. F. Sharkey, Damanskiu 
šeima, Mrs. Lena Salinsky, Dr. 
Petraška ir žmona, Baltaduonis 
ir žmona, Dr. ir Mrs. Balasa, 
Wolod šeima.

TĖVYNĖ
Iškilmingos Laidotuvės.

Pirmadienio, gruodžio 30 d., 
ryte pradėjo rinktis publika. 
Besiartinant pažymėtam laido
jimo laikui užplūdo visi namai 
palydovais. Apie dešimtą va
landą netik namai prikimšti 
žmonėmis, bet ir apie namus 
tūkstantinės minios apstoję lau 
kia laidotuvių, nežiūrint nei to, 
kad tuo metu pusėtinai snigo. 
Iš namų išlydint buvo susirin
kus apie 4,000 žmonių minia.

Truputį po dešimtos valandos 
prasidėjo laidotuvių ceremoni
jos. Graboriui J. Kavaliauskui 
pareiškus, kad jau pradedam ly
dėti iš namų, „Tėvynės” redak
torius S. E. Vitaitis pasakė ke
letą atsisveikinimo žodžių. Tai 
begalo liūdnas ir sujaudinantis 
momentas, kuomet garsiai ta
riama paskutinis sudie... Išne
šus vainikus ir giminėms, bei 
visiems palydovams velionę at
sisveikinus išeina garbės grab- 
nešiai: S. Gegužis, V. Kama
rauskas, Ks. Strumskis, M. A. 
Raginskas, J. Ginkus ir S. E. 
Vitaitis ir paskui juos išėję ak
tyviai grabnešiai: A. Mikalaus
kas, A. Kandrotas, inž. K. 
Cheledinas, stud. J. Gasiunas, 
stud. Ant. Vaivada ir Ant. Tva- 
ranavičia priima jiems įteikia
mą karstą ir muzikai grojant 
visa procesija eina linkui au- 
tomobiliaus, į kurį įdeda karstą 
paskutinei velionės Stasės kelio
nei į amžino atsilsio vietą. Ve
liones pageidavimas buvo, kad 
ji butų laidojama su muzika, 
todėl pasamdyta benas, kuris 
grojo liūdnas ir iškilmingas 
kompozicijas prie namų ir ka
puose laidojimo iškilmėms ei
nant.

Po to išsirikiuoja arti šimto 
automobilių ir visa Skaitlinga 
procesija pasileidžia per miestą 
į Laurel Hill kapus. Kapuose 
vėl atliekama gražios ceremoni
jos liūdnai muzikai gaudžiant. 
Prie kapo atatinkamą atsisvei
kinimo kalbą pasako SLA. Pre
zidentas .S. Gegužis, pažymėda
mas velionės Stasės šviesaus 
gyveninio faktus ir tardamas 
varde visų palydovų paskutinį 
sudie...

Artimas Klimų šeimos drau
gas p. Jonas V. Grinius taip pat 
prabyla į susirinkusius palydo
vus, kurių buvo nemažiau 500, 
p; aiškindamas, kad atliekama 
dubeltavos laidotuvės. Kartu 
laidota ir velionės sūnūs Juozu
kas, kuris gimė kovo 19 d., 
1922 metais, Samaritan ligoni
nėje, ir išgyvenęs vos kelias va
landas mirė. Tuomet motinos 
valią pildant kūdikis buvo lai
dojamas sudeginimu kremato- 
rijoj ir jo lavonėlio pelenai bu
vo laikomi Chaiton Hill kapinė
se tuo tikslu, kad kuomet mirs 
velionio kūdikio motina, kad ji 
butų palaidota kartu su jos šu
neliu Juozuku. Taigi šis velio
nės noras ir buvo išpildytas ir 
kartu palaidotas jos karste ir 
velionis Juozukas. Šitos cere
monijos buvo begalo graudingos 
ir p. Griniaus labai vykusiai 
pritaikinta kalba tiek sugrau
dino palydovus, kad moterys 
balsu verkė, o velionės pusserė 
ir motina nualpo.

Po tų ceremonijų puošnus 
karstas uždengtas metaliniu 
dangčiu pamažu pradėjo leistis 
į gilią išmūrytą duobę, giminių 
ir palydovų graudaus verksmo 
lydimas. Palydovai, meta ant 
nusileidusio į gilią duobę karsto 
ašaromis suvilgintas gėles, tuo 
budu amžiną sudie siųsdami ve
lionei Stasei Klimienei. čia ka
pų tyloje amžinai nutilo dar 
taip nesenai gyvenusios, mylė
jusios, veikusios vyro žmonos, 
sunaus motinos, tėvų dukters 
ir visuomenės veikėjos troški
mai, svajonės, siekiniai ir parei
gos, kurias velionė visuomet 
nuoširdžiai, linksmai, su šypsą 
atlikdavo.

Užsibaigus laidotuvių ceremo
nijoms p. Grinius pakvietė visus 
palydovus į Lietuvių Muzikalę 
svetainę, kur iškelta palydo
vams iškilmingi laidotuvių pie
tus. Kiek teko patirti, tai šių

pietų iškėlimu pasirūpino Dr. 
Klimo brolis Aleksandras Kli
mas ir būrelis velionės draugų. 
Suvalgius svečiams .skanius pie
tus, pagaliau atvyko ir Dr. 
Klimas su sunum, savo, sesute 
ir velionės tėvais Brazaičiais. 
Tuomet p. Griniui pakvietus 
visi svečiai sustojo ir galvų nu
lenkimu išreiškė paskutinę pa
garbą velionei Stasei ir užuo
jautą velionės giminėms. D-rui 
Klimui ištarus kelis padėkos 
žodžius visiems palydovams už 
atjautimą jo didžios nelaimės 
ir už prisidėjimą prie palaido
jimo jo velionės mylimos žmo
nos, laidotuvių ceremonijos tuo- 
mi ir baigėsi.

Reikia pažymėti, kad į lai
dotuves atvyko velionės ir D-ro 
Klimo draugų net iš tolimesnių 
kolonijų, jau nekalbant apie ke
lis šimtus vietinių palydovų, 
kurių tarpe buvo keliolika dak
tarų ir kitų profesionalų ir 
šiaip žymių amerikonų. Kiek 
pastebėjau ir galiu atsiminti, 
tai iš toliaus dalyvavo sekami 
Klimų draugai ir giminės: Dr. 
Klimo brolis Aleksandras Kli
mas iš Minersville, Pa. ir taip 
pat Dr. Klimo pusbroliai — Je
ronimas, Ona, Juozas Klimai 
nežinau iš kurio Pennsylvania 
miestelio. Buvo ir daugiau iš 
Pennsylvania valstijos mieste
lių, bet visų nesužinojau. Ve
lionės puseserė p-lė Emily But
kus iš Miami, Flo., didesnę ke
lio dalį eroplanu lėkė, kad sus
pėjus į laidotuves. SLA. Pre
zidentas S. Gegužis, ponia Ge- 
gužienė ir p-lė Vajoletė Mockai- 
čiutė iš Mahanoy City, Pa. SLA. 
Vice Prez. V. Kamarauskas iš 
Edwardsville, Pa. SLA. Iždo 
Glob. M. A. Raginskas iš Ply
mouth, Pa. Iš New Yorko- 
Brooklyno dalyvavo sekami: S. 
L. A. Sekretorė P. Jurgeliutė, 
„Tėvynės” redak. S. E. Vitaitis 
ir ponia Zosė Vitaitienė, A. B. 
Strimaitis ir ponia Strimaitienė, 
A. Kandrotas, „Vienybės” B-vės 
direktoriai — A. Mikalauskas, 
Ks. Strumskis, J. Ginkus.

Velionę Klimienę laidojo ir 
visas laidotuves tvarkė jaunas 
ir gabus graborius J. Kavaliaus
kas. Reikia atiduoti kreditas p. 
Kavaliauskui, kaipo geram ir 
pavyzdingam laidotuvių ir šer
menų direktoriui. Philadelphi- 
jos lietuviai gali pasidžiaugti 
tokį gabų lietuvį graborių tu
rėdami, kaip p. J. Kavaliauskas, 
kurio įstaiga yra sekamu adre
su: 1439 So. 2-nd St., Philadel
phia, Pa. Telefonai: Bell — 
Oregon 5136, Keyston — Main 
9669.

cinos specialistai su pagarba at
siliepia. Tuo tarpu ir velionė 
Stasė savo profesijoje buvo ak
tyvi praktikantė. Neužilgo po 
apsivedimui Klimai įsikūrė nuo
savą vaistinę ant kertės Ann ir 
Edgemont gatvių, Philadelphi- 
joj, ir čia prasidėjo velionės 
Stasės pasekminga praktika kai 
po vaistininkės. Po kiek laiko 
Klimai persikėlė su vaistine ir 
Daktaro praktikos ofisu į šian
dieninius savo namus — kertė 
Allegheny Ave. ir Belgrade St. 
čia Klimai ir išgyveno linksmai 
ir laimingai iki velionės mir
ties.

Velionė Stasė buvo gabi kal
bų žvilgsniu. Nors Amerikoje 
gimus ir augus, tačiau gerai 
mokėjo ir liuosai kalbėjo lietu
vių, anglų, vokiečių, lenkų ir 
lotynų kalbomis. Taip pat be 
jokių sunkumų susikalbėjo ra- 
siškai ir kitomis slavų kalbo
mis. Kadangi velionė buvo ma
lonaus, linksmo ir draugingo 
budo, todėl jai ir sekėsi vais
tinės biznis. Prie šito reikia 
pažymėti, kad septyni metai at
gal velionė Stasė buvo pakvies
ta mokytojauti pharmacijos 
fakultete Temple Universitete, 
tačiau turėdama vaistinę ir bū
dama nuoširdžiai prisirišus 
prie savo šeimos ir šeimininkės 
pareigų, nepriėmė to pakvieti
mo.

Vadinasi, buvo moteris augš- 
to mokslo pasiekusi, penkiomis 
kalbomis kalbanti, tačiau nie
kas ir niekuomet jos nematė pa
sididžiuojant, į kitus žmones iš 
augšto žiūrint. Ji visuomet ir 
su visais apseidavo tarsi butų 
paprasčiausia moteris. Visuo
met nuoširdi, kiekvienam gero 
velijanti, su visais draugiška,; 
maloni, linksma ir švelni kaip Į 
kūdikis. Todėl nenuostabu, kad 
jos mirtis taip visus, kurie tik 
ją pažino, iki augščiausio laips
nio sujaudino ir kiekvienam 
gailesčio ašaras išspaudė.

Draugijiniam ir visuomeniam 
gyvenime velionė taip pat daly
vavo ir veikė kiek tik jai leido 
laikas ir jėgos. Nebuvo to žy
mesnio lietuvių parengimo Phi- 
ladelphijoje, kuriame nebūtų ir 
velionės Stasės. Velionės ini
ciatyva ir pasidarbavimu susi
kūrė 1924 metais ir SLA. 320 
kuopa, kurios valdyboje visą lai
ką velionė tarnavo ir pasimirė 
būdama šios kuopos pirmininke. 
Be to, velionė buvo pastaruo
siuose dviejuose SLA. Seimuose 
delegate. Visuomet ir visur ve
lionė dirbo Susivienijimo labui

ir rūpinosi organizacijos reika
lais.

Taip pat velionė daug dirbo 
TMD. 120 kuopoj, būdama jos 
pirmininke. Be to, prigulėjo 
prie savo profesijos sekamų 
draugijų: Ladies Auxilliary
American Medical Association, 
Ladies Temple University Fa
culty ir Pennsylvanijos Phama- 
ceutų Draugijos.

Nebėra jau gyvenime dar vie
no tikro žmogaus, šviesios, ga
bios ir pavyzdingai gyvenusios 
moteries, SLA. veikėjos... Pik
toji mirtis-išplėšė ją iš gyveni
mo nelaiku, pačioje žydinčioje 
jaunystėje, vos 36 metų am
žiaus sulaukusią. Gaila ir liūd
na be galo... Bet pasitikusiems 
gyvenime reikia gyventi. Todėl 
reikšdamas D-rui Klimui, velio
nės sunui Enochui, tėvams 
Brazaičiams ir visiems gimi
nėms giliausios užuojautos ir 
kartu su jais gyvendamas skau
džios gedulos momentą, kartu 
linkiu jiems stiprybės ir susira
minimo.

O velionei Stasei Klimienei 
galiu tik šiuos pagarbos žo
džius tarti: Lai buna lengva am 
žinu miegu miegoti gražiose ir 
ramiose Laurel Hill kapinėse. 
Tu, mylimoji Drauge, savo pra
kilniais darbais, savo pavyzdin
gu gyvenimu ‘sukūrei sau Amži
nos Atminties Paminklą. Iki 
gyvi Tave minės netik Tavo ar
timieji giminės, bet ir visi tie, 
su kuriais gyvenime veikiai, 
prakilniems žmonijos tikslams 
dirbai. Gyvenai gerbiamoji 
Stase šviesaus, prakilnaus ir 
tikro žmogaus gyvenimu. Todėl 
visi Tave su pagarba iki gyvi 
minėsime ir gyviesiems pavyz
džiu statysim. Sudie amži
nai!...

Nuliūdęs Draugas.

ieumatizmas Sausgėlą 
>> Nesikankykite savęs skaus- ' 
2$ mais, Reumatizmu, Saugėle < 
i| Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu . 

> — raumenų sukimu, nes skau- į 
> dėjimai naikina kūno gyvybę < 
c ir dažnai ant patalo paguldo. j 
> CAPS ICO COMPOUND j 
| mostis lengvai prašalina virš- <; 
| minėtas ligas; mums šiandien i 

>> daugybė žmonių siunčia pade- < 
SS kavones pasveikę. Kaina 50c., ) 
<< per paštą 55c. ar dvi už $1.05. S 
2) Dukart tvirtesnė 75°- į
SS Knyga: „ŠALTINIS SVEI- j 
« KATOS” augalais gydytis, < 
>> kaina «;o centų. S
| JUSTIN KULIS, 
>> 3259 South Halsted Street, <
<< CHICAGO, ILL. )

Velionės Kimtienės Biografija.
Velionė Stasė Klimienė gimė 

vasario 19 d., 1893 metais, iš 
tėvų Pelagijos ir Juozo Brazai
čių. Paaugus pradėjo lankyti 
vokiečių mokyklą ir vėliaus bai
gė viešąją pradinę mokyklą. Iš 
pat mažens Stasė buvo gabi mo
kinė ir mokslas jai labai sekė
si. Tad pabaigus pradinę ir 
augštesnę viešąsias mokyklas, 
įstojo į Temple Universitetą į 
pharmacijos fakultetą, kurį bai 
gė 1913 metais. Taigi velionė 
būdama vos 20 metų amžiaus, 
jau buvo baigusi pharmaceuto 
profesiją. Bet jai to dar neuž
teko, todėl įstojo į Philadelphia 
College ir čia 1914 metais bai
gė pridėtinį pharmacijos kursą 
su pharmacijos daktaro laips
niu.

Lankydama universitetą ve
lionė susipažino su Daktaru 
Enochu G. Klimu ir ta pažintis 
juos amžinai surišo. Taip sa
kant buvo susimylėjimas iš 
pirmo pasipažinimo ir todėl 
1916 metais, rugpiučio 17 d., 
Dr. Klimas apsivedė su velione 
Stase. Nuo to laiko Klimų gy
venimas švelnaus likimo vaga 
tekėjo. Dr. Klimas išaugo į pa- 
sekmingą ir medicinoje pasižy
mėjusį gydytoją iki tokio laip
snio, kad jis yra klinikų štabų 
nuolatiniu nariu ir universiteto ( 
studentams medecinos prakti
kos mokslą dėstė. Visur apie 
Daktarą Klimą net augšti medi

Kalendoriai Jau Gatavi
Visi, kurie dar nesate užsisakę 500 metų Vy

tauto Sukaktuvių Kalendorių, nesivėluokite. kad 
visi gautumėt, nes tik 5,000 spausdinta. Turi
nys geras. Kaina žema, tik 10 centų. Kurie 
ims ant pardavimo, gaus 40 nuoš. Kur nėra par
davėjų, įdėkit 10 centų stapomis ir pasiuskit.

* SLA. 358 KUOPA,
96 Millbury’ St., Worcester, Mass.

TEATRAS, DAINOS IR ŠOKIAI!
Bus Perstatyta a-jų Veiksmų Komedija

Stato Scenoje „Ateities” Choras po Vadovyste J. A. Lengvino 
NEDĖLIOJĘ, SAUSIO-JAN. 19 D., 1930

LIETUVIŲ SVETAINĖJE,
Prie 25-tos ir Vemor Highway, Detroit,

Svetainės durys bus atdaros 4:30 vai. po pietų,

METŲ,

Mich.
programas 

sides punktualiai 5:30, po programo abejose svetainėse 
liški ir lietuviški šokiai prie geros orchestros.

bus ang-

V. GABUŠIENĖ.

PIRŠLYBOS! Jau 
das duoda suprasti, 
kingas yra šis veikalas ir tuom 
labiau, kad jaunikis, senas ka 
pitonas nori vest jauną mer
gaitę. Konkurencija tarpe pirš
lių ir jaunikių pridarys 
daugiau negu galima čia 
kyti.

pats 
kaip juo-

juokų 
pasa-

choroVeikalui režisieruoja 
mokytojas J. A. Lengvinas. 
Taipgi dainuos „Ateities” Cho
ras. Solo dainuos J. A. Leng
vinas.

Visus Kviečia Rengėjai.
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Į Linksmąjį Šokį

daug iškreip- 
dumais 
Tą pa-

užuolan- 
savaičių

nebuvo 
riausias 
šokdavo 
raitelio.
tų veidų

niekeno prajodinėtas. Nei stip- 
apylinkėje jo nesuvaldytų. Jis 
purtydavosi kol nenutėkšdavo 
Bekalbant, žiuri

— tas išblyškęs, tabako
pasmirdęs Mikas atsiveda arklį.

Liuda Adomavičiūtė.

Sutemos Kaime

GERAS SKAITYMAS — SIELOS MAISTAS

Petras Cvirka.

Paskutinis Raitelis
Tas mažas, didelėmis, kepurės lenk

tomis ausimis berniukas Mikas vėl gavo 
į kailį nuo šeimininko, kam lenda prie 
arklių. Beveik kiekvieną dieną jį bakina, 
kas nori stumdo ir snarglium vadina.

Bet širdies gilumoj jis jaučiasi nebe- 
vaikas ir prie progos galėtų drąsiai ant 
gero arklio šoktelėt.

Dabar jis varinėja gyvulius, nešva
rias, mėšlo plutomis aplipusias karves ir 
matuoja pievoje savo saulės šešėlį kada 
bus vakaras.

Paskum krustelėja, pasmaukia ant 
viršugalvio nuo ausų didelę kepurę ir kaip 
kiškis kopūstuose klausosi. Beveik ne
kvėpuodamas klausosi. Jis žiuri didelė
mis, dideliuose baltymuose iššokusiomis 
akimis, kurių lėlytės kaip veidrodžiai da- 
dar atmuša vieškeliu atjojančių raituolių 
būrį. Jie paskendę dulkių rūke muša 
klumpėmis arkliams į pašones, iškėlę ran
kas tampo brizgilus ir šaukia:

— Hoop-op!
Tai naktigonėn. Arklininkai į lan

kas.
Kai raiteliai tolėją, jo akių lėlytės vis 

plečiasi, kol susilieja beveik su visu ža
liu ovalu.

Laimingi, mano jis, nujojusieji. Jie 
gali laisvai kada nori užsėst, kada nori 
išjot. Jie vyrai. Taigi ir jis tokiu nori 
but.

i Miko vienintėlis noras — pajodinėt 
gražiu kumeliu, o paskum, kad ir numirt. 
Taip jis galvoja.

Nepersenai Mikutis vėl gavo į skū
rą kam jodino karvę. Karvė, žinoma, ne
pratus ir pasibaidžiusi pradėjo Miką mė
tyt įvairiomis ganyklos kryptimis, kol 
nenutėškė jo į vieną griovį.

Mažojo raitelio nenusiminta. Pirmo
ji laimė, nuo kurios Mikui vos galva ne
apsisuko tai buvo, kad jo šeimininkas 
pavedė nakčiai jot į lankas arklius.

Tie arkliai nors visame kaime di
džiausios dvėsos, — vienas palšas, nusi
šėręs, su išsikišusiu, karbuotu stuburu, 
kitas — be kelerių dantų, nuolat gurgian
čiu pilvu, visada išputusia uodega ir dar 
linkavota. Bet niekis! O jo širdis prilieta 
džiaugsmo, vien džiaugsmo. Kai jis 
šoka nuo arklio, arklių ir arklininkų 
ry!

Sukeršiuoja arklius, paplekšnoja
nu jiems per kaklą ir kaip vyras išta
ria:

— Na, na dabar!
Paskum apsisuka ant vienos kojos ir 

eina į prieauglių ir vyrų rindą. Ten kū
renama ugnis, rūkoma ir stumdomasis

Taip kelerias dienas.
Jis guli tylus, suka naminio tabako 

storą cigarą, žariją išsikrapštęs užside
ga ir traukia durną po durno. Apsidairo 
aplink. Arklių bandos tik neaiškus še
šėliai. Iš augštai dreba ir krinta mėne
siena.

Niekas iš jo nesijuokia, visi užsiėmę 
juokais ir pasakojimais.

Tiesa, pirmiau, kai jis buvo šventi
namas į vyrus, turėjo persirist per ugnį, 
vogt iš svetimų laukų bulves, varinėt 
arklius, pririnkt kelmynuose žabarų, pa
galiau del vieno kito padaužos užgaidų za- 
život tabako ir čiaudėt iki ašarų, 
visų tų ceremonijų 
kyt ir išsitiest prie 
kai vienas kitas iš 
apie svirnus...

Kai vėjas neša

nu- 
bu-

del-

Staiga Mikas sugriebia gražuolį už 
nutriušusių kamanų ir kumščiu užduoda 
jam į snukį.

— Trr-trr! — šaukia visa gerkle. 
Raitelis jau sėdasi daug vikriau negu 
arklys spėjo atsukt užpakalines kojas. - 
Apsigynimo smūgį jis paleidžia į orą.

Dabar pajutęs naštą ant savo nuga
ros, daug kartų šoka augštyn ir daug kar
tų mėto mažą, bet vikrų raitelį. Vėjas 
pakįla dešimt kartų stipresnis ir jis ma
to toli atsilikusius viso kaimo arklinin
kus. Nepavys jie jo! Tada drigantas 
vėl stengiasi jį numest, jau suklumpa ant 
pirmutinių kojų taip nelauktai, kad net 
žnektelėja Mikas į dirvoną.

Iš pradžių laiko dar jis už kamanų 
arklį, kuris jį neša, velka lauku, o ranka 
įveržta apsipila krauju ir jis apalpsta.

Girdi lyg per sapną iš loto artėjan
čius raitelius, jų kojų ir kanopų aidai 
gaudžia vis garsiau ir garsiau. O krū
tinėj žaizdos. Kraujas. Kraujas, krau
jas ir kraujas.

Tik švyst — akyse dienos šviesa. Jis 
pramigo? Prie jo kojų dar didesnės ko
jos, su dryžomis kelnėmis. Jis jas pa
žįsta. Dar stipriau susiriečia kaip ežys 
į kupstą ir laukia smūgių.

Ir nesulaukia.
— Kur arkliai, tu rakali?!
— Kur arkliai? — užmiegotomis aki

mis stiebisi ir vis dar apie aną žirgą gal
vodamas jis pats klausia.

— štai tau, štai! — spardo ir čaižo 
jį rustus snukis, pas kurį Mikutis neša 
jau treti metai sunkią naštą beveik vel
tui, už batus ir milo eilutę.

Mat jis pavainikis.
Vargšas Mikas bėga, svirduliuoja, 

galva sukasi nuo miego, per ašaras jis 
valdo krutančią apatinę lupą, prikąsdamas 
j*

— Kad tik greičiau užaugus.
Suranda stipenas arklius, išsipančio- 

ja ir užsėda. Dar matyt toli slūgsta dul
kės nujojusių arklininkų; jų kanopos mu
ša vis tyliau ir tyliau. O jo arkliai ne
pasivelka ir gana. Dabar jis vėl paskuti
nis. Su geru arkliu butų galima juos 
pralenkt ir špygą parodyt, o dabar...

Mikas spiria ir muša, bet arkliai ne
pasivelka greičiau. Tada jis išsitraukia 
mažą briedkriaunį peilį ir duria arkliams 
tiesiai į nugarą, bet jie dar liūdniau klak- 
si.

Būdavo dienų, kada Mikutis ir ant 
geresnių arklių savo džiaugsmą pašokdin
davo. Tik paduok jam tokį arklį! Jis 
plakdavo, spirdavo, kad tik greičiau, kad 
tik pilnesne zovada arklys bėgtų. Ir rėk
davo:

— O-lia, o-lia!
žmonės pamatę sakydavo:
— Šitas vaikas vistiek ne sava mir

timi mirs.
— Taigi, sakau, gaus kur galą ir ga-

na.

EILES — APYSAKOS — KRITIKA

Po 
jis gaudavo užsiru- 
ugnies bei klausyt, 

vyresniųjų pasakojo

Mikutis, vienok, tvirtai ir dabar ti 
kėjo, kad vyru tik tada galima tapt, kai 
jau gerą arklį turėsi. Ir jis nešiojo vi
sada ant kaklo pantį, ar valgė, ar mie
gojo. Pantis lyg ir buvo vyriškumo ženk
las: mat, arklininkas.

Klojime, ušoko lentoje prikarbuota 
daug mažų randelių. Ten Mikutis kiek
vieną perpietę matuoja save:

— Kai iki čia užaugsiu, tai busiu vy
ras. — Ir jis išpjauna naują karbą.

Per tuos paskutiniuosius metus 
aiškiai pratyso. Bet akys paliko tos 
čios, didelės, medžiojančios kiekvieną
vą pasisukimą, kiekvieną arklių judesį.

Arkliai jo .sapnas, kiekviena mintis. 
Juk jo maža galva daugiau nieko ir ne
galvojo, kaip tik apie gerą, nuosavą ark-

— Tu jį vienas sugavai?
— A-ha!
Visi pasižiūri vienas į kitą.
— Tai nujok iki Nemuno 

kos ir jei negausi pagulėt porą
su ištinusiu pasturgaliu — statau, vaike, 
litrą, per šv. Izidorių.

— Grįžk kad ir po papilve! — rėkia 
kiti.

— Josi!
— A-ha! — taip pat atsako, spin

dinčiomis akimis Mikas.
Jį užkelia ant arklio ir pabaido. 

Kaip šešėlis švystelėja pakilusiame rūke 
mažas raitelis.

Arklininkai dar nejuda, paskum atsi
suka, kas sėdasi, o kas keikia:

— Nei jums reikėjo su tokiu prasi
dėt, nei ką.

— Ir aš sakau, gali dar vaiką pri- 
mušt, o ką paskui padarysite!

Rūkas vis tirštesnis glaudžiasi. Vy- 
ragaliai spėlioja įvairiai. Jis užtrunka 
gana ilgai.

Kur pievą lėną, labai lėną apsemia 
pakilęs vanduo, ten jis lekia, suka didelį 
ratą ir vis rėkia:

— O-lia, o-lia!
Arklys kriokte kriokia, šnervėmis 

uosto vandens pilną orą ir nevaromas 
siaučia prigulęs pažeme.

Valandėlei tyla.
Ir kita valandėlė praeina, tik ark

lys klumpa ant kelių ir kudulkšt —; Mi
kas puolė. Tik ūktelėjo ir viskas.

Ten arklininkai renkasi į būrį ir nu
stebę žiuri apsiputojusį arklį, Vėverio 
treigį, kuris dabar bėga ratu aplink vi
sas kumeles ir žvengia.

Visi kiek tyli. Vienas-kitas išeina 
iš būrio, susiieško arklius, paskum išsi
traukia iš ugnies didelius nuodėgulius, 
užsėda ir joja plačiai pasiskirstę, švilp
dami ir šaukdami pradingusio vardą.

Ugnies lazdos rūke išrodo kaip dre
banti degančios dervos srovė, krintanti 
į vandenį, kur žemyn galvomis, atsispin- 
dėdami joja raiteliai.

Vienas kitas išmetinėja:
— Nei reikėjo tokiais šposais užsi- 

imt su vaiku, nei ką.
Pagaliau jį suranda. Kruviną, įsi- 

kandusį nutrukusių pavadžių galus, iš
verstomis akimis. Iš smegenų per dan
tis lašnojo kraujas. Jis unkštė pakelia
mas, bet nevaitojo. Kūnas kaip tešla rai
tėsi keliamas, be lygsvaros. 
Jo šviesus plaukai pilni 
kraujo.

— Matai, o kam jojai? 
tai tėviškas balsas, į kurį

— Tylėk, rytoj galėsi 
matai kad jau... jau...

Gal išgirsta jis tuos žodžius, kad ap
siverčia ir surinka: '

— Arklį, arklį!
Mikas drėgnomis akimis ieško to 

paties arklio tarp daugelio arklių, 
niekas jam jo nesistengia atvest.

Lydi ir lydi. Prie ugnies, ten. 
laiko už galvos, kitas už kojų.
— Arklį, duokit man, arklį! —
net dantimis garsą prikąsdamas.
Turi sugaut jam arklį, turi atvest, 
tik nutiltų.
Bėras Vėverio treigys prie jo. Mi- 
kelia ranką, kelia, gniaužia kietai 

Pik-

Sutemos vos pastebiamu pilkai-vio- 
letiniu voaliu supa kaimą.

Užsimąstę medžiai nejuda, stovi ty
lučiai, lyg apsvarstydami dienos įvykius.

O patamsėjusiam danguj šviečia ap
skritaveidis mėnulis, lyg naujutėlis si
dabrinis pinigas — plačiame darbininko 
delne. '

Netoliese sutemų tylą drumsčia pas
kubus darbininko šiai dienai jau turbut 
paskutiniai kūjo smūgiai.

Kažkur harmonika šauniai surėžė 
polką. Praūžė keletą kartų prasišaipė 
skambiu motyvu ir staiga nutruko, lyg ko 
sudrausta nelaiku prabilusi.

Kaimas ilsis...
Tik retkarčiais, keliu, tyliai, kaip 

per pukus pravažiuoja prikrautas rugių 
pėdų vežimas.

Palšas ilgakaklis arklys įlindo į 
dobilus ir skubiai skynė juos nutysusia 
apatine lupa.

Bet neilgai džiaugės...
Iš nukrypusios mažais aprūkusiais 

langais trobeliukės, išbėgo atsiraitoju
si rankoves moteris ir purtydama sijo
nais pavarė arklį pavadinus jį ne visai 
mandagiais epitetais.

Prabėgo sušilęs piemenukas su 
klumpėmis rankoje. O suveltas pusber
nis, nukrypusią ant šono kepure išdidžiai 
žengia patvoriais, šauniai sukištomis į 
kišenes rankomis. Jis patenkintai šaipo
si ir protarpiais, pro dantis, niunuoja po- 
puliarę pusbernių dainušką:

— ...Per kopūstus, per latvinius...
Tolimam akiraty tamsiais siluetais 

dangų raižo prisiglaudusios prie žemės 
trobelės, laukai, rugių mendeliais pasi
šiaušę — klebonijos trobesiai grandioziai 
iškelta radio antena ir neaugšti krū
mokšniais apaugę kalnai.

Sutemos vis trištesniu ruku supa 
kaimą ir migdo nusidirbusius per dieną 
gyventojus.

Tik augštoj žolėj vabalai įtūžusiai 
čirškia savo nepabaigiamą giesmę. O 
tamsiai-mėlyname danguje, lyg naujutė
lis sidabrinis penklitis šviečia patenkin
tas, apskritaveidis mėnulis.

Ei, mergyte, duoki ranką, — 
Liemenį priglauski, — 
Šoksim šokį, — šaunią polką, 
Kol širdis dar gali jausti 
Degančios jaunystės rytą, 
Turim laimės luotą siausti, 
Su senatve nemainyti...

Pats gyvenimas nemenką 
Duoda dalį linksmai širdžiai; 
žmogui nieko nepakanka, 
Jeigu jos jisai neturi. 
Gali būti puikus rūmai, 
Gali tūkstančiai žibėti, 
Bet širdies linksmos neturint 
Liūdna bus į juos žiūrėti.

Eikim šokdami į ratą, — 
Šypsnį šypsniui išmainykim, 
Širdį širdžiai atiduokim 
Ir del jauno tyro džiausmo 
Krauju degančiu alsuokim.

Mums trumputė valandėlė 
Kartais buna reikšmingesnė 
Ir už metų visą eilę, 
Plaukiančių tolyn be tikslo 
Audžiant amžiaus dainą 

Ei, mergyte, pulk į 
Dar užmiršim viską, — 
Ir tą vargą-rupestėlį, 
Kurs už durų tviska...

Jokūbas

gailią... 
glėbį, —

Dagys.

Jaunavedžio Naktis

Laiškas Motinai
(Nuteisto mirt)

jis
pa-

Sulaužytas.
sukrekėjusio

— moko koks 
kiti atkerta: 
jam pasakyt,

Tik

Vie
nas

kia
šau

Ašaros veidą man vilgo, 
Ašaros plauja akis...
O, kaip aš tavęs pasiilgau: 
Svajoju dieną ir naktis.

Bet lieka vien tiktai svajonės, 
Daugiau nematysiu tavęs: 
Trumpa šio pasaulio kelionė, 
Mane į kapus greit nuves...

O, kaip aš norėč’ pamatyti 
Dar kartą tave — ir numirt: 
Turėčiau tau daug pasakyti, 
Nors butų sunku atsiskirt.

Aš atmenu laiką laimingą, 
Kada aš dar laisvas buvau... 
Už būvį, už kovą aktingą 
Aš pasmerktas mirti likau. 

Vargu ar sulauksiu rytojaus, 
Kai saulė skaisti sužibės?... 
Būrelis kareivių atjoja, — 
Gal

Nieko tau nesiūliau, nieko nežadėjau 
Tik į tavo širdį savo meilę dėjau. 
Vėjas jaunas buvo, mano meilę supo, — 
Nemaniau niekuomet, kad jausmai suklys
Jei bučiau žinojęs tokį ilgą kelią, 
Bučiau tuos prakeikęs kurie taurę kelia. 
O dabar matai tu — asai nelaimingas, 
Po jungtuvių kelias pasidarė ilgas.
O tu jauna merga, tu mane viliojai, 
Savo rankų šilku kaklą apvyniojai.
Tik dabar nuvyto tavo lupų grožė 
Ir mūsiškė laimė vieškeliu nudrožė.
Aš myliu vienumą, tu ištrokus šokio, 
širdy išnešiota meilė nenunoko.
Nieko tau nesiūliau, nieko nežadėjau 
Tik į tavo širdį savo meilę dėjau.
Bet kodėl taip širdį šiandieną man gelia, 
Tave siuntas jausmas jau iš lovos kelia, 
Kur staugia džiasbandas, kur žėri žibintai 
žėri žerunėliai. žalsvaakiais žėgliais.
Nieko nesakiau tau, kai duris pravėrei, 
Savo lupų šilką kitam pažadėjai.
Tik sakau dar sykį, paskutinį kartą: 
Man nuo tavo meilės burnoje apkarto.

Antanas Steponaitis.

Siaurės Vejas

vis — kvika-kva- 
Miko lupos apsi- 

arklį. Vieną tik 
raudonais, atkri- 
kruvinos kaž-ko

kad

lengvą bubnelio bil
desį, armokina tą patį 
kva, — Mikas snaudžia, 
putoję. Mato pievoje 
arklį. Gražus, didelis, 
tusiais palūpiais, akys
del. Ilgi, balzgani karčiai vėjo šiurenami, 
koja muša smėlį ir žvengia: — Hu-hu- 
hu! Kiekvienas jo muskulas juda ir 
žvilga kaip vario lėkštės. Nugara dviša
ka ir mėsa gabalais traukosi. Paskum 
iškelia jis galvą į dangų, prašiepia snu
kį, kad žabtai net atsiraitoja ligi šnervių 
ir per baltus dantis uosto orą.

Mikas išbėga ir šaukia jį. Drigantas 
nesiduoda, pasispardo ir bėga, kad visa 
lanka nuo kanopų dreba. Miko akys, 
kaip to driganto, pasriuva kraujo žaibais 
ant baltymų.

— Kužiuk, kužiuk! — šaukia jis.
Arklininkai su brizgilais sustoję ra

tu, lankos pakraščiuose.

Kažin kad taip paskum nujojus kur 
pas mergą, o pririšus arklį prie svirno 
vartų... — tai tur but jį visos mylėtų.

Kaž kada, gale girios, vasarą. Vėl 
lanka. Tie patys šlyno spalvas veidai 
prie ugnies. Būrys vienas taško kortas, 
kiti koliojasi, kuris geresnį liežuvį turi, 
keikdami savo diedukus ir motinas, 
vienas ir sako: »

— Na, kad tu toks pramicorius, 
imk ir išmėgink Vėverio treigį!

— Tai tu išmėgink!
Nei vieno drąsuolio neatsiranda

kartot jojimo, kuris padaužoms jau bran
giai kainavo. Toks piktas arklys, kad 
nieks neprieis.

Keliems net dantis priešakinius išmu
šė ir jie gyrėsi, kad dabar švilpaut pato
giau. Bet ką darysi?! Arklys taip ir

O

tai

pa-

kas 
kumštį ir duoda arkliui į šnerves.
čiurna bėris tamposi. Duoda kelis kar
tus dar į snukį ir vyrų padedamas sėdasi 
ant jo.

Tik staiga jo galva sudrimba ant pe
ties ir jis nukrinta į pievą. O bėris nei 
bėga, tik stovi taip ramiai, jau prijau
kintas.

Miką atneša prie ugnies, paguldo ir 
uždengia veidą kailiniais.

Taip Sarvoj a kruviną, dantyse su 
kamanų likučiais, kaip tikrą vyrą, Miką.

Daugiau nebešaukia jis arklio. Ma
žojo raitelio akys pilnos dar to džiaugs
mo ir vyriškumo, bet jas greit užspau
džia, kad nežiūrėtų, kaip bernai tariasi 
pranešt vaiko šeimininkui apie jo kaltę.

Tą rytą kai. švito, arklininkai jojo vi
sai lėtai, kad Miko kūnas nešamas dvie
jų vyrų neatsiliktų ir kartu grįžtų namo, 
į kaimą.

mano ir bus jau eilė...
Sudiev tau, o motin’ mieliausia! 
Atleisk man, už viską atleisk... 
Kas teisia mane — lai sau teisiai, 
Nors tu, motinėle, neteisk! 
mirštu už laisvą rytojų, 
būvį varguolių šeimos,

Aš
Už
Bet viltis krūtinėj liepsnoja,
Kad laisvė jau greit subujos!

Lai perskriodžia jauną krutinę, — 
Drąsos man numirti užteks!
Auka aš jau gal paskutinė
Ir atsakas greitai jiems teks! ■

Siaučia-užia šiaurės vėjas, 
Sniego pūgų paveldėjas;
Kaip palaidas žirgas dūksta, 
Net verpetais pusnių rūksta.

Niekur vietos sau neranda, 
Rodos nusisuks ir sprandą... 
Visą svietą apkeliauja, 
Bet klajoti nepaliauja.

Per pasaulio dumia plotus, 
Lapais ir sniegu apklotus;
Nors kasdien dantis gelanda, 
Bet žemelės neįkanda...

Visas įmones padėjo, 
Bet kalneliai nejudėjo;
Net ir menką akmens dalį 
Jis nagais draskyt negali.

Klaikios dienos šiaurės vėjo
Nes žmonijai įkirėjo;
Jis jai patalą vis kloja, 
Ir į miegą šaukia-moja...

Vietoj pusnių, veržiaus lytų, 
Vėją šiaurėn atgal vytų.
Nes jau laikas jam nustoti 
šioj pietų šaly klajoti.

Mylimąja!
Jai kartais tau jauną krutinę 
Liūdesio banga užlies 
Ir vilties šviesioji žvaigždute 
Tavyje gesti pradės — 
Ateiki pas mane! Paguosiu! 
Priglausiu su jausmu giliu, 
Tau draugišką ranką paduosiu, 
Nes vien tiktai tave myliu!

L. Grigaitis.

Vien tik miela vasarėlė,
Ką spiečius svajonių kėlė,
Gali saulę pasikviesti
Ir prieš vėją tinklą tiesti.

Tuoj sugaut ir užčiaupt jam lupas, 
Tada dings jo keistas upas;
Neturės jėgų nė noro,
Teršti dulkėms tyro oro...

J. S. Gailutis.
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LIETUVIAI AMERIKOJE
DETROIT, MICH.

Komp. M. Petrausko Koncertas.
Teko sužinot, kad komp. M. 

Petrauskas atvyksta į Detroitą 
ir sausio 12 d., Lietuvių Sve-

Kaip Aš Parašiau Pirmą 
Apysaką 

(Feljetonas)

— Kurios šeimos atsidraudę 
Susivienijime Lietuvių Ameri
koje, tos sulaukę rytojaus džau- 
giasi.

— Gėda tam tėvui bei moti
nai, kurių dukters ir sunai ne
moka lietuviškai kalbėti, skai
tyti ir rašyti.

NEWARK, N. J.
A. a. Marijona Berininkaite- 

Lelešiene.
Po ilgos ir sunkios ligos, a. 

a. Lelešienė su šiuo pasauliu 
skyrėsi gruodžio 22 d. ir su baž
nytinėmis apeigomis palaidota 
kūčių dienoje, gruodžio 24 d. 
1929 m.

Velionė buvo gimusi Lietuvo
je, Mariampolės apskrity. 1893 
m. tėvams keliaujant Amerikon 
atvežta 7 metų amžiaus, čia ve
lionė pergyveno nemaža khu- 
čių ir sulaukusi vos 43 metų 
amžiaus pasimirė.

Velionė paliko 20 metų am
žiaus dukterį Aleną Bradunaitę, 
kurią motina auklėje sū didžiau 
siu rupestingumu; pati velionė 
sunkiai dirbdama leido mergaitę 
mokslan ir dėjo joje visą savo 
ateities gyvenimo viltį, kad 
baigs augštesnį mokslą ir tuo
met motina galės lengviau atsi- 
kvėpt bei pasilsėt. Ir tiesa, per 
ištisą metų eilę siekus to tiks
lo mergaitė pasiekė augščiausio 
laipsnio savo profesijoj. Ale
na yra šokikė-žvaigždė. Šiuo 
tarpu dalyvauja „ Adelphi Teat
re” Londone po vardu Helen 
Burnell vaidinime „House That 
Jack Built”. Bet motina iš sa
vo mergaitės neturėjo laimės 
pasidžiaugt. Vos antri metai 
Alena baigusi mokslą ir pasto
jus scenoj nuo motinos nutolusi, 
pagaliaus verčiama aplinkybių, 
iškeliavo Europon ir net į savo 
motinos laidotuves negalėjo pri- 
but.

Kuomet Alena buvo dar penk- 
tų-šeštų metų kūdikiu, pas ją 
pasireiškė kaipo šokikės talen
tas ir šioj apylinkėj nebuvo lie
tuvių stambesnio parengimo, 
kuriame velionė Marijona nebū
tų ėmusi dalyvumo programoje 
su savo mergaite. Pati velionė 
Marijona begalo mėgdavo mu
ziką ir dainas. Iš pat mažens, 
būdama prie tėvų, kuomet gy
veno Schenandoah, Pa., per il
gus metus priklausė šv. Jurgio 
Lietuvių parapijos bažnytiniam 
chore ir tenai užėmė vadovau
jančią vietą, kaipo turinti gražų 
tvirtą soprano balsą.

Persikėlus gyvent į Newark, 
N. J. čionai per ilgus metus 
prigulėjo lietuvių parapijos baž 
nytiniam chore ir ne vieną kon
certą yra patiekusi. Velionė 
begaliniai mėgo prakilnius pa
rengimus. Kur kas tik pakvies 
davo, ji niekuomet neatsisaky
davo nuo lietuvių parengimų su 
sa\ • dainomis. Ji begaliniai 
daug lietuviams pasitarnavo.

Kuomet Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje Penktas Apskri
tys rengė pirmą SLA. savaitę, 
velionė Marijona su savo Alenu- 
te užpildė stambią vietą progra- 
me, nes susidarius tam tikrai 
grupei, per tris savaites veik 
kas vakaras reikėjo keliaut iš 
vietos į vietą ir šaltame žie
mos ore trankytis po neapšildy- 
tas svetaines (mat buvo anglia
kasių streikas, tai buvo kuro 
stoka) ir dažnai, namo grįžt tik 
paryčiu, ką gali daryt tik pasi
šventęs žmogus.

Velionė paliko taip gi 18 me
tų amžiaus sūnų Bernardą, bai
gusį augštesnę mokyklą, brolį 
Pijušą Bebrininką, gyvenantį 
Boston, Mass, ir vyrą Joną Le
lešių, su kuriuo buvo vedusi tik 
keletas metų atgal, bet neilgai 
turėjo laimės pagyvent.

Liūdnos atminties Marijona 
buvo nepaprasto gabumo mote
ris. Ją reikia priskaityt prie 
tos rųšies žmonių, kurie gyvena 
ne materialiu, bet dvasiniu gy
venimu. Jos širdis buvo kupi
na žmogiškumo. Jos siela spin
dėjo talento didybėmis ir nesu
valdomu noru tą talentą ištobu- 
lint. Tik deja, tėvams nesupra
tus ar kitų kokių priežasčių 
delei to tikslo velionė siekt ne
galėjo. Į meno viršūnes jai už
kopi nebuvo progos. Tas ją

per visą amžį begaliniai ir var
gino.

Laidotuvės buvo neskaitlin
gas: keletas giminių ir arti
miausių draugų. Kunigas su 
vargonininku atgiedojęs psalmą 
liepė melstis už mirusią, pora 
žodžių prataręs, nueina užsi- 
grįžęs — nei pamokslo, nei pra
kalbas.

Arti duobės ant šaltų kapų 
stovėjau kaip stabas. Begali
niai liūdnas įspūdis reiškėsi ir 
veržėsi klausimas, kuris slėgė 
kai sunkus akmuo krutinę: „Ar 
verta gyvent del idėjos? Ar 
daug kas suprato šios moters 
gyvenimą? Ar įėjo kas nors 
į jos padėtį? Jei karčiamninką 
laidotų, tai kapuose butų mi
nios”. Mano kūną perpylė šal
tas šiurpulys. Įmetęs duobėn 
saują žemių ir mintimi amžinai 
atsisveikinęs, apleidau šaltuo
sius kapus. A. B. Strimaitis.

tainėje jam rengiama koncertą. 
Be komp. Petrausko koncerte 
dalyvaus dar šie dainininkai bei 
muzikai: artistas J. Olšauskas, 
J. Valiukas, St. Rimkus, S. Žu
kauskaitė, A. šatulaitienė, O. 
Zigmantienė, daininkai ir Aldo
na Piliauskaitė, smuikininkė. 
Taip gi yra kalbama, kad šiame 
koncerte dalyvaus programe ir 
Chicagos žvaigždė-dainininkė 
ponia Gugienė, bet galutinai ne
teko sužinot. Todėl jau išank- 
sto galima pasakyt, kad šis kon
certas bus žymiausias iš visų 
Detroite rengtų koncertų.

F. Motuzas.

BOSTON, MASS.
Induso Prašneka Delei Indijos 

Nepriklausomybės.
Nedėlvakary, gruodžio 29 d., 

kuomet Indijoje, Lahoroje susi
rinko Indusų Tautinis 44-tas sei 
mas, tuo pačiu momentu „Tė
vynės” korespondentas su ki
tais Bostono laikraštininkais 
Ford Hali forume klausė natū
rali© induso mokslininko, laikraš 
tininko ir lektoriaus p. Syundo 
Hassiando paskaitą „Rytų ir 
Vakarų Idėjos”. Trumpai sa
kant, lektorius išdėstė Rytų 
(Indijos ir Kinijos) ir Vakarų 
(Europos ir Amerikos) pažiūras 
link civilizacijos, etikos, rėdo 
ir civikos. Hassiando dar jau
nas, apie 30-33 m. amžiaus in- 
dusas, paeina iš garbingos, aris
tokratiškos šeimynos, Muha
medo (mahamedonų tikėjimo 
pranašo-Kristaus) ainys. Lek
toriaus angliškas akcentas gana 
amerikoniškas. „Tėvynės” ko
respondentui yra tekę klausyt 
ir kitų indusų mokslininkų, 
kaip Poona universiteto profe
soriaus Karves ir prof. S. Nai- 
du kalbų. Tai Hassiando ang
liškas akcentas geriausiai ame
rikoniškas. Lektorius išdėstė 
buk Vakarų tikybiškas kultas 
(religija) yra importas iš Indi
jos arba Rytų proto produktas, 
o Vakarų mokslas, tai materia- 
liškumas, turtas, lobis, didu
mas, pervirš urnas, išdidumas, 
perteklumas ir tt. Trumpai sa
kant — teknika.

Lektoriaus paklausus delei 
Indijos Nepriklausomybės, at
sakymas buvo: „Indijos padėtis 
yra tokiame pat momente kokį 
turėjo š. Amerika 1775-76 me
tais, Suv. Valstijų Nepriklau
somybes gimimo dienose. Indu
sų tauta susideda iš kokių 320 
milionų asmenų. Amerikos laik 
raštininkai ir taip šviesunija 
atydžiai laukia iš 44 indusų tau
tinio seimo savivaldos arba ir 
nepriklausomybės dekleracijos.”

„Tėvynės” Korespondentą 
Apdovanoja.

„Tėvynės” korespondentas ga 
vo iš Lietuvos svarbią dovaną 
„Musų Kalendorius 1930 me
tams”. Tai Lietuvos šaulių Są
jungos metraštis, 200 puslapių. 
Pastarasai kalendorius tai jau 
amerikoniško stiliaus almanakas 
arba metraštis, kuris talpina 
daug įvairių informacijų apie 
Lietuvos ekonomiką, statistiką, 
socialogiją, civiką ir mokslą. 
Yra Lietuvos žemlapis, Lietuvos 
istorija, ekonomikos, švietimo, 
prekybos statistikos. Apie svei
katą ir ligas Dr. V. Vaičiūnas, 
Dr. Matulaitis, ir Dr. žemgelys 
gerai duoda informacijų. Geras 
rašinys Pasaulio Valstybės. Tek 
nika ir chemija taip gi duoda 
geras informacijas. Korespon
dentui prisiuntė Lietuvos uni
versiteto teisių studentas J. Va- 
rekojis, musų korespendo tė
viškės vienkaimis.

Korespondentas.

EASTHAMPTON, MASS. 
šis-Tas.

Šiame mieste nuo nekurio lai
ko gyvavo TMD. 16 kuopa. Sa
vo laiku ji buvo gana skaitlin
ga nariais ir šį-tą veikdavo. Bet 
nekuriems nariams subolševikė- 
jus ir atsitraukus iš kuopos ir 
kai kuriems nariams draugijos 
leidiniais nepasitenkinus, kuopa 
labiau sumažėjo — liko tik 7 
nariai. Nykstant nariams, ny
ko ir kuopos iždas. Ir štai, 
gruodžio mėnesio susirinkime 
kuopa laikė savo paskutinį su
sirinkimą ir nutarta kuopą lik- 
viduot. Kuopoj esamą turtą, 
apmokėjus visas išlaidas už su
sirinkimus ir tt., paaukojo Dė
dės šerno Paminklo Komitetui. 
Viso pinigų buvo likę $6.40, ku
rie minėtam tikslui ir paaukota. 
Tai labai gerai padaryta, nes ši
tas reikalas vis gi kur kas nau
dingesnis, negu butų ten „trak
torių” pirkimas, ar kitam ne
naudingam reikalui aukojimas. 
Juk Dėdė Šernas buvo apšvietos 
patriarkas, todėl šita TMD. kuo 
pos auka kaip tik jo paminklui 
pastatymui ir atatinka.

Darbai musų apylinkėje, ga
lima sakyt, eina labai silpnai. 
Jei koks fabrikėlis ir pradeda 
kokiai porai savaičių dirbt, tai 
darbininkų susirenka tiek ir 
tiek. Vienok tenka girdėt, kad 
po Naujų Metų darbai pradės 
eit pilnai. Na, pagyvensim — 
pamatysim. Bet nekuriam lai
kui aš patarčiau iš kitur darbi
ninkams nevažiuot čia darbo 
ieškot, nes bedarbių čia pilnos 
gatvės. Darbams pagerėjus — 
pranešiu. Vienas be darbo.

Tai buvo keli metai atgal. 
Tuomet Lietuva buvo dar demo 
kratinė respublika. Aš ėjau 
Kauno Laisvės Alėja laisvai kel
damas kojas, laisvai mosykuo- 
damas rankomis, laisvai kraipy
damas galvą ir žiūrėdamas į 
krautuvių vitrinas. Mano tuš
čia piniginė ir gi laisvai šoki
nėjo. *>

Mano pilvas jau senai išmušė 
dryliktą. Norėjosi valgyt bi ką, 
kad ir nevirtos mėsos arba sal
džių pyragaičių.

Bekrapštydamas kišenes, ra
dau kokį tai išrašytą popieriu
ką. Perskaičiau. Pasirodo, 
mano eilėraštis.

— Štai už ką papietausiu! — 
sušukau ir apsidairiau, ar kas 
neišgirdo.

Akymirksny aš atsidūriau 
„Seno žodžio” redakcijoj. Pa
daviau rankraštį redaktoriui, 
šis, kelis kartus perskaitė, ir sa
ko:

>— Eilėraštį reikėtų gerokai 
remontuoti, ir tamstai priseitų 
dar mums primokėti... už dar
bą.

žinoma, po tokio pasikalbėji
mo, aš atsidūriau gatvėje.

— Pabandysiu dar užeiti 
„Skaptyvos” redakcijon, — sa
kau pats sau.

Užėjau. Radau jauną vyru
ką. Paklausiau redaktoriaus. 
„Tai aš pats” — sako jis. Aš 
ir gi užsirekomendavau:

— A, poetas Antskis!
— Labai malonu! — sušuko 

redaktorius.
malonu! — sušuko redaktorius.

— Aš noriu įteikti tamstai 
ęilėraštį.

Redaktorius perskaitė ir sa
ko:

— Gal ir tiktų, bet šis N. jau 
pilnas. Ttruksta tik Kalėdinės 
apysakos. Jei turėtumėt — „vi
somis keturiomis” patalpinčiau.

— Aš galiu parašyti, — atsa
kiau.

— Labai prašau ir atsiprašau, 
nes aš skubinu į „Versalį”. Ten 
mat literatų pietus. Gal kar
tu?

Mano pilvas iš džiaugsmo su
urzgė, bet ir šį kartą apsiriko, 
nes „privalėjau” atsisakyti.

— Gal galėtumėt šiek tiek 
ovanso? Rytoj apysaka bus,—

paprašiau. Redaktorius taip 
piktai pažiurėjo į mane, kad aš 
žaibo greitumu atsidūriau gat
vėje.

Užėjau Urbono valgyklom 
Atsisėdau. Priėjo graži graži 
panelė.

—Duokit man stiklą vandens 
ir laikraštį. Panelė keistai pa
žiurėjo į mane, bet vistik atne
šė.

Laikraštį aš visuomet prade
du skaityti iš antro galo, t. y. 
nuo skelbimų. Skaitau.

Išgėriau stiklą vandens, per
skaičiau laikraštį dykai, bet pa- 
pietaut be pinigų — niekaip ne
galėjau sugalvoti.

Parėjau namo.
— Na, žmonele, duok temą 

kalėdinei apysakai...
— Aš tau kad tempsiu, tai tu 

atsidursi ten, kur velniai vaikus 
veda. Namie nėr kas valgyt, 
o jis po smukles valkiojasi...

— Matai, aš turiu ekstra už
sakymą apysakai, ir gausiu ge
rą honorarą. Bus Kalėdoms nu
pirkti ragaišio.

— Et!
Temos kaip nėr, taip nėr.
Atsiguliau, užmigau ir sap

nuoju: stoviu vidury gatvės ir 
staiga pavirstu į eglaitę. Mane 
nukirto, parnešė, padabino, už
degė įvairių žvakučių. Vaikai 
apie mane sukasi ir dainuoja. 
Suaugusieji, kitam kambary, 
geria, ralgo, o man ir gi norisi, 
bet aš — eglaitė. Ir taip, ro
dos, kelias dienas. Pasibaigus 
toms ceremonijoms, mane nu- 
drąskė ir išmetė patvorin. Aš 
surikau...

Pabudau. Pasirodo, kad aš 
nupuoliau nuo sofos ir rėkiu, 
kiek neša kakarinė.

Kitą dieną nunešiau redakci
jon kalėdinę apysaką, pavadinęs 
„Kalėdų sapnas.”

Ant. Skrinskis.

Atsišaukimas
LIETUVOS LAISVĖS SARGAI 

ŠTABAS,
49 Seventh Avenue, 

New York City.

Į EKS-KARIUS.
1430 metais liūdnai sugaudė 

trimitai ir varpai: D. L. K. Vy
tautas mirė, galingiausiojo Lie
tuvos valdovo vėlė nukeliavo į 
dausas. Liūdėjo Lietuva. Nu
sileido jos galybės dienos. Bet 
drauge skrido Vytauto mirties 
lovoje kalbėti žodžiai, kurie tais 
laikais nedaugelio buvo girdėti, 
bet šiais laikais elektrizuoja 
musų tautą: Lietuva turi but 
nepriklausoma nuo lenkų.

1930 metais visa lietuvių tau
ta, vėl atgavusi nepriklausomy
bę, su pasididžiavimu mini 500 
metų D. L. K. Vytauto mirties 
jubilėjų, sekdama savo himno 
žodžiais: „Iš praeities tavo sū
nus te stiprybę semia”.

Nūnai Lietuva laisva. Bet 
Vytauto mirties vieta, Trakų 
pilis ir Vytauto kaulai panie
kinti ilsisi lenkų pagrobtoje 
krašto daly, šiandien, minėda
mi Tautiškos Lietuvos Pranašo 
mirties sukaktuves, visi lietu
viai mintyse skrenda j Vilnių, 
musų Vilnių.

Nors tautiškas Lietuvos at
budimas prasidėjo dar prieš 
keliasdešimt metų, bet tautos 
svajonės liko įkūnytos tiktai 
geriausių tautos sūnų pasirįži- 
mu ir kruvinomis kovomis fron-

te. Kaip paprastai, mes, ka
riai, savo kaulais sukūrėme is
toriją. Tautos sūnų kaulai už
miršti ilsisi Sibiro dykumose, 
Gudijos giriose, Vilniaus-Varė- 
nos-Augustavo nuplikintose kai 
vose, Franci jos laukuose. Vil
kėdami ar tai laisvos Lietuvos, 
ar Amerikos uniformos milines, 
visi mes lietuviai kariai, kovė
mės vienu pasirįžimu: Lietuvai 
laisvę iškovot.

1930 metais trimitai vėl gau 
džia: Lietuva dar nevisa lais
va; kad ir atgavus Vilnių, Lie
tuvos vaikai vistiek turės nuo
lat budėt saugodami savo ne
priklausomybę nuo skaitlingų 
plėšrių priešų. Trimitai gau
džia : budėkit lietuviai!

Atgaivintas Lietuvos Laisvės 
Sargų Štabas ir žemiau pasira
šę iniciatoriai šaukia Amerikos 
armijos lietuvių veteranų ir 
Lietuvos kariuomenės bei Klai
pėdos sukilimo veteranų bei 
savanorių seimą 1930 m. vasa
rio 16 d. Aušros Vartų parapi
jos salėje, 568 Broome St., New 
York City. Visi eks-kariai 
kviečiami skaitlingai dalyvaut: 
vietose organizuokitės ir visi, 
pas ką lietuviškas bočių kraujas 
kunkuliuoja, atvykite į karių 
seimą.

Seimo programa bus paskelb
ta vėliau.
Lietuvos Laisvės Sargų Štabas 
ir D. Klinga, K. Jurgėla, J. 
Očikas, J. Jurgėla, J. Navikas.

Iš IR Į

LIETUVĄ
PER HAMBURGĄ

GERIAUSIAIS LAIVAIS:
NEW YORK, ALBERT BALUN, 

HAMBURG, DEUTSCHLAND, 
RESOLUTE, RELIANCE, 

CLEVELAND, 
ST. LOUIS, MILWAUKEE

Nepalyginamas švarumas ir 
patarnavimas visose klesose.

IŠ NEW YORKO Į KAUNĄ 
IR ATGAL

(Pridėjus $5 S. V. jeigu 
Taksus). Trečia klesa.

Pinigus persiančiam greitai ir 
ženr lis ratomis.

Del sugrįžimo leidimų ir kitų 
informacijų klauskit pas vietos 
agentus arba pas

HAMBURG-AMERICAN LINE
39 BROADWAY, NEW YORK

DIRVA” 
$1.00

8 pusi., didelio for- 
mato tautiškas laik
raštis. Išeina sykį j 

savaitę.

Prisiųskit. paprasta
me laiške $1 ir gau
sit “Dirvą” per pusę 
metų. Metams $2.

r

Reikalaukit kopijos 
pažiūrėjimui, dykai. 
Prisiųskit sav^ ir sa
vo draugų antrašus.

“DIRVA”
6820 Superior Ave.

Cleveland, O. <

JAUNUOLIU MOKYKLOS

RANKVEDEL1AI
[ABC. Skaitymo-Rašymo pradžiamokslis. Sutaisė J. Da

mijonaitis. Pati pirmutinė knyga mokinant lietuviškai skaity
ti ir rašyti. Trečia ir vėliausia laida ............................ 35c.

VAIKŲ DARŽELIS. Skaitymai antriesiams mokslo me
tams. Sutaisė J. Damijonaitis. Tai knyga, vartojama po 
ABC. ..............................................................................................  75C.

GRAMATIKA Lietuvių Kalbos. J. Damijonaičio. Vado
vėlis mokykloms pirmutinei gramatikos kliasai. Trečias patai
sytas leidimas ....,...................................... 75c.

SKAITYMAI Lietuvių Kalbos Pamokoms. Sutaisė P. 
Klimas. Penktas išleidimas. Knyga, vartojama skaitymui po 
Vaikų Darželio augštesnėms kliasoms ................................ $1.00

KRAŠTO MOKSLO SKAITYMO RINKINYS. Sutaisė 
J. Damijonaitis. Knyga, vartojama augštesnėse kliasose susi
pažinti su Lietuvos istorija, geografija ir žmonių gyvenimu bei 
veikėjais. Kaina ........................................................................ 75c.

VIENYBĖ
193 Grand Street BROOKLYN, N. Y.

T Ė M Y K I T E t
Didelis 548 Puslapių Puikiai Paveiks- |

luotas Veikalas Antgalviu |

Susivienijimo Lietuvių I
Amerikoje I

ISTORIJA
Tai yra netik istorija didžiausios pažangos mu- S

sų fraternalės organizacijos, bet tai yra g
beveik visų Amerikos lietuvių istorija, g
nes joje pakliudoma ir plačiai aprašoma £
musų visuomeniški santykiai išeivijoje. — i
Juo veikiau tą veikalą užsisakysite, tuo |
greičiau apsipažinsite su Amerikos lietuvių |
istorija. B

Kaina------------- $1.50
Drūtame apdare $2 00

Reikalaudami, kreipkitės į „Tėvynes” 
Administraciją žino adresu: 

"TĖVYNĖS” ADMm
307 W. 30-th St., NEW YORK, N. Y.
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VIETINĖS ŽINIOS
IŠ SLA. 126 KUOPOS 

SUSIRINKIMO.
Sausio 3 d., SLA. Centro Raš

tinėje, įvyko vietinės SLA. 126 
kuopos metinis susirinkimas. 
Kaip j metinį susirinkimą, tai 
narių atsilankė nedaug.

Kuopos viršininkai išdavė ra
portus iš praeitų metų darbuo
tės ir viso kuopos stovio. Pir
mininkas M. L. Vasiliauskas iš
davė gerą raštišką raportą, 
trumpai apibudindamas kuopos 
veikimą ir visų jos reikalų ei
gą. Vice pirmininkas S. E. Vi- 
taitis žodžiu išdavė trumpą ra
portą. Sekretorė Marė Drauge- 
liutė perskaitė gerai prirengtą 
raštišką raportą, kuris apėmė 
kuopos finansinę apyskaitą, na
rių stovį ir veikimą. Sulig sek
retorės raporto, SLA. 126 kuo
pa turi suvirs 220 narių ir 
$120 pinigų ižde. Pereitais me
tais prie kuopos prisirašė 11 
naujų narių. Iždinin
kė Magdė Aušriutė taip pat iš
davė finansinę atskaitą ir pa
žymėjo, kad jos knygos sutinka 
su sekretorės sąskaitomis. Ta
čiau peiktinas dalykas, kad į 
metinį kuopos susirinkimą ne
atsilankė nei iždo globėjai, nei 
organizatorius ir jokio raporto 
nepridavė.

Nauja valdyba 1930 metams, 
kurioje pasilieka didžiuma seno
sios valdybos narių, užėmė vie
tas. Tarpe naujų nutarimų ga
lima pažymėti, kad nutarta pa
siųsti penkis atstovus į šaukia
mą suvažiavimą sausio 19 d. 
Vytauto Jubilėjaus apvaikščio- 
jimo reikalu. Atstovais išrink
ti: Zosė Vitaitienė, M. L. Vasi
liauskas, K. Klanauskas, A. 
Gabrėnas ir P. Bukšnaitis. Kvie 
timas New Yorko draugijų ko
miteto prisidėti prie Vytauto 
Jubilėjaus apvaikščiojimo komi
teto atidėta galutinam apsvar
stymui sekamam susirinkime.

Susirinkimas buvo rimtas ir 
tvarkingai dalykus vedant visi 
reikalai atlikti tik truputį šū
vi r Šum į valandą laiko.

SLA. 126 Kp. Narys.

bas butų bendras ir kad kuo- 
harminingiausiai ir sėkmingiau
siai to jubilėjaus apvaikščioji- 
mas išeitų.

NEW YORKO GAISRAI.
New Yorko miesto Gaisrų 

Departamentas savo metiniam 
raporte pažymi, kad pereitais 
1929 metais New Yorke buvo 
29,724 didesni ir mažesni gais
rai, arba 3,539 daugiau, negu 
užpraeitais metais.

Aplamai paėmus, pusė milio- 
no dolerių išleista naujų gaisri
ninkų stočių įrengimui, kurių 
įrengta viso 12, pirkimui nau
jų gaisrinių automobilių ir ki
toms gaisrų gesinimui reikme
nims supirkti.

Pereitais metais mirė 32 gais
rininkai, kurių septyni mirė 
nuo sužeidimų laike gaisrų gesi
nimo. Taip gi 107 gaisrininkai 
pasitraukė iš tarnybos, iš ku
rių 54 buvo jau viršininkais, o 
53 paprasti gaisrininkai.

Kiek tie visi augščiau minėti 
gaisrai nuostolių padarė, nepa
žymėta. Bet matyt užsienio 
pareiškimai Amerikos adresu 
yra gana teisingi, kad esą ame
rikonai yra dideli statytojai, 
bet kartu ir dideli degintojai. 
Kad ir tokiam New Yorke vie
nų metų laikotarpiu turėti apie 
30.000 gaisrų, tai vis tik yra la
bai daug.

skaito labai žymia ir žavėjančia 
kompozicija.

Pirm prasidėsiant „Requiem” 
garsios muzikalės francuzų šei
mos ainiai Henri Casadesus ir 
Mme. Regina Patomi-Casa- 
desus išpildys „Divertissement” 
— įdomus ir gražus kūrinys 
aštuoniolikto šimtmečio italų 
kompozitoriaus Cimarosa.

Koncertas prasidės lygiai 4 
vai. po pietų.

Lyra.

PRANEŠIMAS
Visoms Connecticut Valstijos 
Draugijoms, Organizacijoms, 

Chorams ir tt.
Pasitaikius progai ir suvažia

vus visiems Conn, valstijos lie
tuvių parapijų vadams Bridge
port, Conn., buvo nutarta kreip 
tis į vįsas šios valstijos drau
gijas, kad siųstų po vieną at
stovą į suvažiavimą, kurs, iš
rinkęs centralinį komitetą, va
dovaus rengime minėti D. L. 
Kunigaikščio Vytauto 500 metų 
Jubilėjų. Tas suvažiavimas vi
sų kolonijų atstovų įvyks para
pijos svetainėje, Waterbury, 
Conn., sausio 26 d., 3 vai. po 
pietų punktualiai. Kožnas įga
liojančios jį draugijos liudijimą 
atstovas atsiveža su savim.

Kun. M. A. Pankus,
Skelbėjas.

Čeikus Antanas. Kilęs iš Kazi- 
mieravo k., Varėną vai., Alytaus 
apskr.

Danta Pranas. Kilęs iš Skaisgirio 
vai., Šiauliu apskr. Gyveno Chica
goje.

Dirgelis Antanas. Kilęs iš Daus- 
nių k., Kretingos apskr.

Gasparonis Antanas. Kilęs iš Ra
guvos vai., Panevėžio apskr. Kadai- 
sia gyveno Sioux City, Iowa.

Giačas Pranas. Kilęs iš Vainuto 
vai., Tauragės apskr. Kadaisia gy
veno 2457 West 46-th Place. Chica
goje.

Januškai, Ona ir Balys. Kilę iš 
Kuršėnų vai., Šiaulių apskr. Gyveno 
Chicagoje.

Lazauskas Juozas. Kilęs iš Šedu
vos vai., Panevėžio apskr. Kadaisia 
gyveno Cleveland, Ohio.

Malaškevičiai, Juozas ir Jokūbas. 
Kadaisia gyveno Chicagoje.

Jasutis Kazys Kilęs iš Žagarės 
miesto. Gyveno kadaisia Waterbury, 
Conn., bet persikėlęs į Rockford, 
Illinois, arba Wisconsin valstiją.

Jociai, Juozas ir Petras. Kilę iš 
Kaltinėnų vai., Tauragės apskr. Gy
veno Chicagoje.

Kaušys Dominikas. Kilęs iš Skuo
do parapijos. Kadaisia gyveno sulig 
adresu: 830 West 33-rd Place, Chi
cagoje.

Paukšta Antanas. Prieš karą gy
veno sulig adresu: 15711 Woodbury 
Avenue, Harvey, Illinois.

Petrošiai, Juozas ir Vincas. Kilę 
iš Kvėdarnos vai., Tauragės apskr. 
Gyveno Chicagoje.

Augščiau išvardyti asmenys yra 
prašomi atsiliepti, ir kiekvienas kas 
ką nors apie juos žinotų yra pra
šomi suteikti žinių. Bent kokia žinia 
bus brangiai įvertinta.

LIETUVOS KONSULATAS,
Rm. 1031 — 608 So. Dearborn St., 

CHICAGO, ILLINOIS.

SLA. PILDOMOSIOS TARY
BOS IR KOMISIJŲ 

ADRESAI
Pildomoji Taryba:

Prezidentas — St. Gegužis, 
Mahano- City, Pa.

Vice-Prez. — V. Kamarauskas, 
179 Slocum St., 

Edwardsville, Pa.
Sekretorė — P. Jurgeliutė, 

307 W. 30-th St., 
New York, N. Y.

Iždininkas — K. Gugis, 
3323 So. Halsted St., 

Chicago, Ill.
Iždo Glob. — J. M. Danielius,' 

Huntington, Sta., N. Y.
Iždo Glob. — M. A. Raginskas. 

Box 144, 
Plymouth, Pa.

Dr.-Kvot. — Dr. E. G. Klimas, 
2538 E. Allegheny Ave., 

Philadelphia, Pa.

SALDAINIŲ KRAUTUVĖ 
ir DELICATESSEN, 
427 E. Northampton St, 
WILKES BARRE, PA.

J. Balsevičius, savininkas. 
Telefonas: W. B. 21370.

TeL Empire 7365
Dr. F. MATULAITIS

322 Holbrook Avenue 
DETROIT, MICH.

Valandos:
12—3 p. m„ ir 6—8 p. m.

Ultravioletinė šviesa. Diathermia

TEATRAS IR MUZIKA
NAUJOS DAINOS.

Nesenai išėjo iš spaudos 
„Liaudies Dainos” vienam bal
sui: „Ugdė Motušė” ir „Ubagė
lis”, taip gi miršram chorui 
„Anoj pusėj ežero”. Tai yra 
naujos ir Amerikos lietuviams 
mažai girdėtos dainos, šias vi
sas tris dainas sukomponavo 
kompozitorius Juozas Žilevičius, 
išleido Xavier Strumskis, 115 
So. First St., Brooklyn, N. Y.

KOVA SU NUODINGŲJŲ 
DUJŲ ATAKOMIS.

Lietuvos Raudonojo Kryžiaus 
Ligoninės auditorijoj 1929 m. 
gruodžio 13 d. 18—21 vai. buvo 
apie 20 įvairių organizacijų at
stovų pasitarimas, kaip apsau
got piliečius nuo nuodingų du
jų atakų, jei atsirastų karas. 
Pranešimus padarė Dr. R. šliu
pas, prof. J. Šimkus, Dr. Inge- 
levičius. Po gyvų diskusijų bu
vo išrinkta 7 asmenų komisija, 
kuri apsiėmė organizuot kovą 
su nuodingomis dujomis karo 
metu.

I
I-

s'

Dr. J. Landžius
(SEYMOUR) 

51 Providence Street, 
WORCESTER, MASS.

Vai 9—9 Tel Park 5873

Įstatymų Komisija:
K. Jurgelionis,

1739 So. Halsted St., 
Chicago, Bl.

Z. Šalnienė,
366 W. Broadway, 

So. Boston, Mass.
A. A. Olis,

11 So. La Salle St., 
Chicago, Ill.

S Bui £TEjSSj|t3itBI

SALUTARAS BlHERS

Tel. ofiso 7806-W. Namų 7806-R 
DAKTARAS

JOHN S. STANESLOW
LIETUVIS GYDYTOJAS

Vai.: 2—4 popiet ir 6—8 vak. 
Rytais ir nedėliom pagal sutartį

799 Bank Street
(Vi^š banko) Waterbury, Conn.

Tel. Mansfield 4759
Dr. Ed. W. ŽUKAUSKAS 

1114 Foster Avenue 
BROOKLYN, N. Y.

Valandos:
1—2 p. m. ir 6—8 p. m. 
Nedėlioms rag^-1 sutartį 

Ultravioletinė šviesa. Diathermia

SUSIVIENIJIMO 
LIETUVIŲ 

AMERIKOJE

KNYGYNE
Galima Gauti Sekan

LANKĖSI REDAKCIJOJE.
Pereitą savaitę lankėsi SLA. 

Centre ir „Tėvynės” redakcijo
je SLA. 86 kuopos veikėjas ir 
SLA. 3-čio apskričio organiza
torius p. P. Pivoriūnas iš Pitts
burgh, Pa. Gerb. SLA. veikė
jas vyko su biznio reikalais į 
Waterbury, Conn., tad pakeliui 
kelioms valandoms sustojo New 
Yorke ir aplankė SLA. Centrą. 
Pasikalbėta organizacijos reika
lais ir malonu buvo sužinoti iš 
p. Pivoriūno, kad Pittsburgh© 
ir apylinkės SLA. veikėjai pasi- 
rįžę smarkiai pasidarbuoti SLA. 
reikalais iki Seimo.

Taipgi lankėsi SLA. 101 kuo
pos narys Ben. Taconis iš Pa
terson, N. J. Ponas Taconis 
pereitą vasarą viešėjo Lietuvoje 
ir todėl daug įdomių dalykų pa
pasakojo apie Lietuvą. Jo nuo
mone Lietuvos valdžiai reik:a 
daugiau dėti pastangų švietimui 
Lietuvos kaimiečių, kad jie su
prastų reikalingumą gerinti sa
vo ukius ir švaros gyvenime

RAČIŪNO PAVEIKSLAI.
Gruodžio 29 d. vakare, šv. 

Jurgio parapijos salėje, Central 
Brooklyne, p. A. T. Račiūnas 
rodė įdomius kintamus paveiks
lus. Tai buvo istorinė drama, 
perstatanti kazokų ir lenkų ka
rą 300 metų atgal užvardijimu 
„Taras Bulba”. Taip pat ro
dė Jack Sharkey su Harry Wills 
kumštynes, kurios buvo musų 
Sharkio pagarsėjimo pradžia. 
Kaip Sharkio kumštynės, taip 
ir paveikslas „Taras Bulba” yra 

i lamai įdomus ir verti pamatyti 
kiekvienam lietuviui. Kaip į- 
spudingos Sharkio kumštynės 
buvo, kuomet jis mušės i su 
Wills, nes man jos teko matyti, 
taip lygiai ir paveiksluose jos 
yra įspūdingos ir gyvos. Be to, 
rodė dar ir atskirus vaizdelius 
iš Lietuvos ūkininkų gyvenimo 
ir ūkių darbų.

Tokie vakarėliai lietuviams 
labai įdomus ir smagiai laikas 
prabėga. Todėl mano velijimu 
yra, kad visur lietuviai skaitlin
gai lankytųsi į p. Račiūno ren
giamus vakarus, nes tikrai yra

Kuopu Susirinkimai
Chicago, UI. SLA. 335 kp. 

metinis susirinkimas įvyks sau
sio 8 d., 7:30 vai. vakare, Mar
quette Park apylinkėje, pono Z. 
S. Mickevičiaus ofise, 2505 W. 
63-rd St., arti So. Campbell 
Avė.

Valdyba.

Wilkes Barre, Pa. SLA. 361 
jaunuolių kuopos mėnesinis su
sirinkimas įvyks 12 d. sausio, 
2 vai. po pietų, Poteliuno svetai
nėje, 53 Bank St.

E. Užupiutė — įsekr.
Shenandoah, Pa. SLA. 308 

kuopos metinis susirinkimas į- 
vyks 12 d. sausio, 2 vai. po pie
tų, Sweet’o salėje, kampas 
Main ir Lloyd gatvių. Bus rin
kimas kuopos valdybos.

V. V. Vaišnora — sekr.

Vienas didelir mokslinčių pa
sakė: „Žmogus pažink save”. 
Taip gi, pažinęs save užlaikyk 
gerą sveikatą. Jei dažnai pa
gauni šaltį, greitai pailsti, kenti 
nuo skilvio nesmagumų, kaip 
tai: prasto apetito, užkietėjimo 
vidurių, gazų žarnose, galvos 
skaudėjimo, nervingumo. Var
tok Salutarar Stomach Bitters.

Salutaras Stomach Bitters iš
valo jūsų -vidurius ir užlaiko 
juos švariai: * prašalina visus 
nereikalingus dalykus, kurie 
nuodija kūną, suteikia gerą vir
škinimą ir geią apetitą ir sut
virtiną visą sistemą. Galima 
gauti visose aptiekose arba nuo 
išdirbėjų.

SALUTARAS DRUG & 
CHEMICAL CO.,

639 W. 18-th St., Chicago, Ill. 
Phone: Canal 1133
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Paieškojimai
Šie asmenys gyveną Amerikoje 

yra ieškomi:
Bielskis Juozas. Kilęs iš Ingavan

gio k., Klebiškio vai., Mariampolės 
apskr., Prieš karą gyveno Chicago- 
je-

Benikai, Adomas, Antanas, Kastas 
ir Kazys. Kilę iš Renavos dvaro, 
Mažeikių apskr. Gyvenę Chicagoje.

It,- W.

Naudokite išlaukiniai nuo
Skaudamų Muskulų
Peršalimų
Skausmų Krutinėję 
Sustingusio Sprando 
Pečių Skaudėjimo 
Išsinarinimų ir 

Išsitempimų
Neuralgijos

Persitikrinkite, kad gaunate 
rąjį! INKARO vaisbaženklis ___
pakelio pagelbės jums apsisaugoti, ų

Knygutė, kurioje paduodama pilni , 
nurodymai naudojimui PAXN-EX- ' 
PELLERIO daugely atsitikimų, pri- < 
dedama prie kVikvienos bokutės.

Parsiduoda visose vaistinėse 
po 35c. ir 70c. bonka.

Arba galima užsisakyti stačiai

A! it

I

tik- 
ant

iš

7Ze Laboratories erF
F.Ad. RICHTER. & C O.)

BERRVANO SOUTH FIFTH STS.
GROOKLYN, N.N7

Apšvietos Komisija:
P. Grigaitis,

1739 So. Halsted St., 
Chicago, BL

Pr. Bajoras,
307 W. 30-th St., 

New York, N. Y.
Dr. M. J. Vinikas,

8618 — 102-nd St., 
Richmond Hill, L. L, N. Y.

Kontroles Komisija:
A. Mikalauskas,

193 Grand St., 
Brooklyn, N. Y.

J. V. Grinius,
3120 Richmond St., 

Philadelphia, Pa.
J. Marcinkevičius,

164 Leonard St., 
Brooklyn, N. Y.

Sveikatos Komisija:
Dr. I. B. Bronušas,

3037 O’Donnell St., 
Baltimore, Md.

Dr. S. Biežiis,
2201 W. 22-nd St., 

Chicago, Bl.
Dr. A. J. Karalius,

3147 So. Halsted St., 
Chicago, Bl.

Susivienijimo Stovio, Skun
dų ir Apeliacijų Komisija:
F. J. Bagočius,

255 Broadway,
So. Boston, Mass.

N. Rastenis,
700 W. Lombard St., 

Baltimore, Md.
J. P. Uvick,

2333 Barium Tower, 
Detroit, Mich.

prisilaikyti. Aplamai paėmus 
p. Taconiui Lietuva labai pati
kus ir džiaugiasi aplankęs sa
vo gimtinį kraštą.

Pereitam pirmadieny lankėsi 
redakcijoje kun. Pankus iš 
Bridgeport, Conn. Kun. Paū
kaus atsilankymo tikslas buvo 
pasikalbėti ir išaiškinti šaukia
mo Conn, valstijos lietuvių su
važiavimo tikslą Vytauto Jubi
lėjaus reikalu. Anot kun. Pan- 
kaus, suvažiavimo tikslas yra 
suorganizuoti visus Conn val
stijos lietuvius, nežiūrint kokių 
įsitikinimų jie nebūtų, bendram 
darbui Vytauto Jubilėjų pami
nėti. Conn, valstijos veikėjai 
nemano konkuruoti su Brookly- 
no komitetu ir kitų apylinkių 
komitetais, bet dirbti kontakte 
su visais komitetais, kad dar

ko pasižiūrėti jo rodomuose kru 
tančiuose paveiksluose.

Kastas Klanauskas.

ĮDOMUS KONCERTAS.
Society of the Friends of Mu

sic sekamą sekmadienį, sausio 
12 d., Mecca Auditorium, 133 
West 55-th St., New York Ci
ty, duoda įdomų koncertą. Ar
thur Bodansky diriguojant 
Friends of Music choras iš 140 
asmenų ir Metropolitan Operos 
didžiulis orchestras išpildys 
Cherubinio „Requiem Mass in 
C minor”, šis minimo kompo
zitoriaus kūrinys skaitomas žy
miausia jo kompozicija ir pir
mu kartu šiame šimtmety bus 
išpildytas New Yorko koncertų 
scenoje. Daugelis žymiųjų kom
pozitorių „Requiem” kurinį

. KILLS PAIN- Finansų Komisija:

J. Stungis, 
6355 So. Francisco Ave., 

Chicago, Ill.
V. F. Laukaitis,

851 Hollins St., 
Baltimore, Md.

J. J. Gerdauskas,
434 Main St., 

New Britain, Conn.

Labdarybės Komisija:
P. Jurgeliutė,

307 W. 30-th St., 
New York, N. Y.

J. Rauktytė,
50 Sterling St., 

Worcester, Mass.
J. Mikolainienė,

188-190 Sands St, 
Brooklyn, N. Y.

čios KNYGOS:
Amerika — Informacijos apie

Ameriką ir tt. __________________  $1.00
Apdrauda ir Pašalpa — pusi. 32________  10c.
Daktaras iš Prievartos (Komedija) _____ 20c.
Darbininkų Padėjimas Amerikoje

35 pusi. _________________________  10c.
Iš Lietuvos Istorijos — pusi. 68________  20c.
Kaip Gyvena: Latviai, Suomiai, Anglai___20c.
Kas iš Kur Pareina? __________________ 20c.
Kelionė į Šidlavą — pusi. 48____________ 15c.
Lietuviška Chrestomatija — pusi. 180___ 40c.
Lietuvių Tautos Klausimas Europos

Karės Metu — pusi. 102 __________  35c.
Liudvikas Pasteris — pusi. 48__________  15c.
Ruožai iš SLA. Istorijos — pusi. 35_____ 10c.
Susiprato — pusi. 64 -------------------------- 20c.
SLA. Istorija (1896-1915) $1.50; audimo

apdarais _________________________  2.00
Viršminėtas knygas SLA. nariai gauna už

pusę kainos. 
-------- o--------  

SEKANČIOS KNYGOS PARSIDUODA
Už PILNĄ KAINĄ:

Aisopo Pasakos — pusi. 364 __________  1.25
Alenutė — Perstatymas Dviejuose

Aktuose Trijuose Paveiksluose------------ .25
Angliškai-Lietuviškas žodynas, 834 pusi. 6.50
Aras, Kvartetas _____________________  -40
Aritmetikos Uždavinynas (Vadovėlis

aritmetikos pradžiai), 103 pusi. ... — .50
Geografija arba žemės Aprašymas,

467 pusi. ________________   3.00
Laimės Ieškotojai — 4-rių Veikių Drama .40 
Lenkų Apaštalavimas Lietuvoj v —

pusi. 258 --------------- ---------------- 1.00
Lietuvių Anglų, Anglų Lietuvių Kalbų

žodynas — šutais A. Lalis,
puslapių 1,274 .___________________ 12.00

Lietuvių Kalbos 'Gramatika (mokslo
pradžia) Li5 pusi. ________________ .75

Pasaulio Istorija (Parašė G. H. Wells), 
292 pud.___________________  $2.25

Vaikų Daroymečiui — pirmamjam
Pradžios Mokyklos Skyriui
(Beletristika ir gamta), pusi. 400 ----- 1.00

Vaikų Darbymečiui — Antroji Dalis
(Gimtinės mokslui), pusi. 314-----------1.00

Vaikų Darbymečiui — Trečiam jam
Pradžios Mokyklos Skyriui (Krašto 
mokslas ir kiek geografijos), pusi. 280 1.00

žinynas (iš įvairių mokslo šakų), 392 pusk 2.25
Vilnius — (Istorijos Apžvalga su daugybe

paveikslų) _______________________  4.00

Taipgi pas mus gaunama M. Petrausko se
kančios kompozicijos del solo, duetų, kvartetų,
chorų, etc.:
Birutės Arija________________________ .30
Eglė (žalčių Karalienė) ______________  10.00
Kanklės 1920 Metų _____________________2.00
Lietuviškos Dainos-------------------------------- 1.50
Pasaka (Dramatiška Daina) __________ .80
žalčio ir Gulbes Dievaičio duetas_______  .75

LITHUANIAN
ALLIANCE OF AMERICA 

307 W. 30-th Street
NEW YORK, N. Y.

Biznieriai Garsinkitės „TEVYNEJE”.


